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Номгўи ихтисорањо ва аломатњои шартї  

АИКТ- Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон 

ИБТС-Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткорї  

РЌД- Раќами ќайди давлатї  

КОА-Комиссияи олии аттестатсионї  

ИУР-Институти умумиросиягии растанипарварӣ 

н- назоратї 

кг-килограмм 

г- грамм 

мг/100г-миллиграмм дар 100 грамм 

га-гектар 

с/га- сентнер гектар 

т/га- тонна гектар 

см-сантиметр 

мм- миллиметр 

сом- сомонї 
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Муќаддима 

Мубрамии мавзуи тадқиқот. Гелос яке аз муҳимтарин дарахтони 

мевадиҳанда буда, дорои хусусиятҳои муҳими биологию хоҷагидорӣ 

мебошад. Вобаста ба миқдори зиёди пайвастагиҳои аз ҷиҳати биологӣ 

фаъол (қандҳои ба осонӣ ҳалшаванда, кислотаҳои органикӣ, пектинҳо, 

танинҳо, моддаҳои фаъоли биологӣ, витаминҳои гурӯҳҳои B, K ва E, 

намакҳои минералӣ), ҷолибии намуди зоҳирӣ ва таъми меваи анвои гелос 

ҷузъи пурарзиши ғизои аҳолӣ мебошанд. 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо маќсади рушди соњаи боѓу 

токпарварї, зиёд намудани њаљми содироти мањсулот, таъмин намудани 

яке аз њадафњои стратегии кишвар амнияти озуќаворї, баланд бардоштани 

некуањволии мардум ва дар ин замина паст кардани сатњи камбизоатї дар 

љумњурї 30 декабри соли 2015 ќарори нав  тањти раќами № 793 оиди 

“Барномаи рушди соњаи боѓу токпарварї дар Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2016-2020 ќабул намуд. Тибќи наќшаи он бояд дар мўњлати 5 сол 

дар масоњати 20153 гектар боѓњои нави замонавї аз он ҷумла 500 гектар 

боғҳои интенсивӣ дар заминҳои талу теппаҳои бо намнокии табиї таъмин 

ва шартан обёришаванда ташкил карда шаванд, ки ин дастури муҳиме дар 

соҳаи боғдории љумҳурӣ ба ҳисоб меравад. 

Дар мамлакати мо анвои гелос на чандон гуногун аст ва аслан навъҳои 

интродуксионию навъҳои пештар ноҳиябандишударо дарбар мегирад.   

Бояд тазаккур дод, ки аксари навъҳо барои парвариш дар шароити 

тағйирёбии глобалии иќлим дар кураи замин, ки дар даҳсолаи охир бештар 

ба назар мерасанд, хусусиятҳои заруриро надоранд. Бисёрии онҳо ба 

касалиҳо тобовар нестанд, меваи ба стандарт ҷавобгӯ надоранд ва ба 

қадри кофї сермањсул нестанд. Навъњои зиёди гелос дар дигар кишварњо 

тавассути селексия ба вуљуд оварда шудаанд, аммо мутаасифона  дар 

шароити  обу њавои Ҷумњурии Тољикистон њануз омӯхта нашудаанд.   

Инчунин хусусиятҳои иќтидори биологӣ, муқовимат ба фишори 

абиотикӣ ва биотикӣ, ќонуниятњои тағирёбии хусусиятҳои мањсулнокӣ ва 
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сифати меваи навъњои интродуксионї вобаста ба шароити обу ҳаво ва 

таъсири офатњои гуногуни табиӣ дар шароити боғдории Тољикистон  

омӯхта нашудааст. Аз ин рў муњимияти омӯзиши навъҳои нави 

воридгардидаи гелос дар шароити љумњурї ба мо имкон медиҳад, ки 

аломатњои арзишнокии онњоро муайян намуда, навъњои серњосил ва 

сифати меваашон баландро барои селексия ва истењсолот, интихоб намоем.  

Бояд зикр намуд, ки на ҳамаи навъҳо дар шароити дигаргуншавии 

глобалии иқлим ба талаботи  имрўза ҷавобгў буда метавонанд. Аз ин рў, 

омўзиши ҳаматарафаи хусусиятҳои биологию хоҷагидорӣ ва ҷудо кардани 

навъу шаклҳои беҳтарини гелос барои истифода бурдан дар истеҳсолот ва 

селексия аҳамияти бағоят калон дорад Ҳ.Н. Назиров [100. С. 45-49] ;Г.В. 

Турсуевич [155. с. 27-28] ;С.Ҷ. Умарова [157. С. 47-48] ; Н. Камолов [67. С. 

32-35]. 

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омўзиш. Дар назари 

аввал чунин менамояд, ки мавзуи мазкур мавриди тадқиқ қарор дода 

шудааст, лекин бояд ёдовар шуд, ки ин тадқиқотҳо дар давраҳои гуногун 

бо назардошти мавқеъ ва минтақаи интихобшуда гузаронида шудаанд.  

Олимони соҳа дар атрофи ин мавзуъ пажуҳишҳои илмӣ бурда, ба 

хулосаҳои гуногун омадаанд. Ба ин гурӯҳ олимон М.В. Арбузова [9. С. 184-

192] ;В.Г. Девятов [37,С. 126-131]; С.Ҷ. Умарова, Р.И. Исмоилова [162, 

С.103-105]; Ҳ.Н. Назиров [ 103, С. 58-60]; Н. Камолов [66, С. 47-50 ]; С.М. 

Гулов ва диг. [32, 276с.] ва дигаронро шомил кардан мумкин аст. 

Бо назардошти ҳамин андешаҳо зарурати дақиқ омўхтани навъҳои 

интродуксионии гелос ба миён омад, ки он дар заминаи боғи коллексионии 

«Боғи миллӣ»-и водии Ҳисор мавриди тадқиқот ва пажуҳиши илмӣ қарор 

дода шуд. 

Робитаи тадқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ. 

Тадқиқотҳои диссертатсионӣ бо самтҳои афзалиятноки фармони 

Президенти ҶТ «Оид ба чорабиниҳои иловагӣ барои инкишофи боғдорӣ ва 

токпарварии солҳои 2010-2014»  алоқаи ногусастанӣ дорад.  
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Илова бар ин, мавзуи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки 

тадқиқоти илмӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки дар Консепсияи сиёсати 

аграрии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо Қарори Ҳукумат таҳти  № ГР 

018900031322016 аз 05 январи соли 2016 тасдиқ карда шудааст, мувофиқат 

мекунад.  

Кори диссертатсионӣ дар Институти боғу токпарварӣ ва 

сабзавоткории Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон (АИКТ) ва 

кафедраи меваю сабзавот ва токпарварии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон  

дар солҳои 2017-2019 иҷро шудааст.  
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Тавсифи умумии тадқиқот 

Маќсади тадќиќот: Бањодињии хусусиятњои биоморфологї ва 

хољагидории  9 навъии интродуксионии гелос, интихоб намудани навъњои 

њосилноку сифати баланди молию таъмӣ дошта, устувор ба омилњои табиї 

барои истифодабарӣ дар селексия ва истењсолот.   

Вазифањои тадќиќот: 

- омўхтани хусусиятҳои биоморфологии навъҳои  интродуксионии 

гелос дар давоми солњои тадќиќот;   

 - омўхтани устувории навъњои интродуксионии гелос ба хушкї, људо 

кардани навъњои ба хушкї устувори гелос барои истифодабарї дар 

селексия. 

- дар шароити водии Ҳисор муайян кардани сабабњои пайдоиш 

пањншавї ва иллатрасонии касалињои  кластероспориоз (Clasterosporium 

carpophilium) ва монилиоз (Monilia cinerea) ба навъњои гелос;   

-омўхтану бањо додани навъњои гелос аз рўи аломатњои њосилнокї,  

сифати таъмию молии меваи он;   

-омӯхтану бањо додани таркиби химиявии навъҳои гелос дар шароити 

агроиќлимии водии Ҳисор; 

-Аз руи аломатњои арзишнок интихоб ва људо намудани навъњои гелос 

барои истифодабарӣ дар корњои селексионї ва истењсолот;  

-Њисоб кардани дараљаи самаранокии иқтисодии парвариши навъҳои 

интродуксионии гелос;   

Объекти тадқиқот. Ба сифати маводњои тадќиќотӣ 9 навъи 

интродуксиони гелос –Апрелька, Валерий Чкалов, Мелитопольская 

ранняя, Наполеон розовый, Валовая, Удача, Дрогана желтая, Регина ва  

Крупноплодная истифода бурда шуд. 

 Мавзуи (предмети) тадқиқот:- Баҳодиҳии хусусиятҳои биологию 

хоҷагидории навъҳои интродуксионии гелос  дар шароити водии Ҳисори   

Тоҷикистон 
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Навгонии илмии тадқиқот: Бори нахуст дар шароити водии Њисор 

омўзиши хусусиятњои биоморфологї, физиологї, селексионї ва помологии 

навњои интродуксионии гелос гузаронида шуд;  

-Бо нишондињандањои иќтидори  њосилнокї, муњлати пухтарасии мева 

ва дигар хусусиятњои арзишнок 3 навъи гелос: Валовая, Регина ва 

Крупноплодная барои истифодабари  дар корњои селексионї људо гарди-

данд;   

-Бори аввал дар шароити иќлимии водии Њисор сабабњои пањншавї ва 

ављгирии касалињои занбӯруѓии кластероспориоз (Clasterosporium 

carpophilium) ва монилиоз (Monilia cinerea), омўхта шуда, устувории 

навъњои гелос холгузорӣ карда шуд, дараљаи зараррасонии њашаротњои 

зараррасон омўхта шуда, чорањои муњофизати навъњои гелос ба роњ монда 

шуд; 

-Бори аввал дар шароити водии Њисор таркиби биохимияви мева ва 

аломатњои помологии навъҳои интродуксионии гелос омўхта шуда бањо 

дода шуд.   

- Бори аввал дар шароити водии Њисор  устувории навъњои  

интродуксионии гелос ба хушкї омўхта бањо дода шуд.   

- Самаранокии иќтисодии парвариши навъњои нави интродуксионии 

гелос вобаста ба шароити макони тадќиќот бањогузорї карда шуд. 

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии тадқиқот.   

Муайян кардани, иқтидори ҳосилнокӣ ва дигар хусусиятҳои 

арзишноки навъҳои тадқиқгардида дар шароити водии Ҳисор, дониши нав 

дар бораи хусусиятҳои биологиии навъҳои нави интродуксионии гелос, 

илова кард.  

Дар раванди омўзиши њамаљонибаи навъњои интродуксионии гелос, 

навъњои дорои њосилнокии баланд, устувор ба касалињои занбӯруѓї, 

таркиби бойи химиявї ва таъми хушу болаззат барои селексия ва 

истењсолот ё дар истеҳсолот пешнињод карда шуданд. 
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                Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Хусусиятњои гузариши марњилањои фенологии навъњои 

интродуксионии гелос (оѓози нашъунамо, гулкунї, пухтарасии мева, 

хазонрез) дар шароити “Боғи миллӣ”-и водии Њисор.  

2. Устувории навъњои гелос ба хушкї, касалињои занбурўѓї ва дараљаи 

зараррасонии њашаротњои зараррасон.  

3. Њосилнокї , таркиби химиявї, аломатњои помологї ва самаранокии 

иќтисодии парвариши навъњои интродуксионии гелос дар шароити “Боғи 

миллӣ”-и водии Њисор.  

Дараљаи эътимоднокии натиљањо 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тадќиќот ва таљрибањои сањрої оид 

ба омўзиши хусусиятњои биоморфологї ва физиологии навъњои гелос дар 

шароити водии Њисор тибќи методњои тадќиќотњои илмї дар соњаи 

селексияи растанињои кишоварзї ба роњ монда шудааст. Эътимоднокии 

натиҷаҳои бадастовардашуда аз корњои илмиї тадќиќотї, ки шахсан аз 

ҷониби муаллиф иљро гардидаанд ва бо истифода аз усулҳои оморӣ таҳлил 

ва коркард шудаанд, инчунин нашрияњои илмї, тавсияњо ба селексия ва 

истењсолот, хулосањои амиќ, тасдиќ мегарданд. 

Маќола ва китобњои олимони ватанї А.М. Ахмедов [12, 24с.], М.В. 

Арбузова [9. С. 184-192] Н.Б. Баҳридинов [15, С.50-64], С.М. Гулов ва диг. 

[32, 276с.], Б.С. Розанов ва диг. [130, С.70-77 ], Х.М. Саидмуродов [136, 

С.210-309], Умарова С.Ҷ. [161, С.64-68], ки ба омӯзиши масъалаҳои 

нашъунамо ва инкишофи намудҳои гуногуни дарахтони мевадиҳанда 

вобаста ба генотип ва шароити парвариши онҳо нигаронида шудаанд 

асоси методологӣ ва назариявии тадќиќот буданд  

. Асоснокии натиљањо ба даст омада тибќи услуби гузориши 

таҷрибаҳои саҳроии Б.А. Доспехов [40, 220с.] роњандозї гардидаанд.  

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї: Мазмуни 

диссертатсия ва тадќиќоти иљрошуда  ба шиносномаи   ихтисоси 06. 01. 05.-
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Селексия ва тухмипарварии растанињои кишоварзї ва бандҳои зерин 

мувофиќат мекунад.  

Банди 3. Услуб, техника ва наќшаҳои технологии равандњои 

селексиониву тухмипарварї. Кор карда баромадан ва такмил додани 

усулњои гуногуни интихоб, дурагакунии дохили ва дур;  

Банди 4. Офаридан ва омўзиши селексионию генетикии маводи 

аввалияи нав (дурагањо, мутантњо, шаклњои гаплоидї, анэуплоидї ва 

полиплоидї, клонњо, шаљарањои инбрендї, њамсонњои (аналог) стерилї ва 

фертилї, шаклњои худмувофиќнашаванда ва дигар компонентњои 

селексияи аналитикї, синтетикї ва гетерозисї). 

Банди 5. Таҳрезии усулҳои бањодињии хусусиятњои ҳољагидории 

пурќиммати навъҳо, маводи селексионию киштшаванда (тухмӣ), 

мутобиқшавӣ ва дигар хусусиятҳои аз ҷиҳати иқтисодӣ арзишманди 

такмилдињии принсипҳои минтақаббобкунии экологию ҷуғрофии навъҳо 

ва аз рўйи минтақањо љойгиркунии заминњо барои тухмипарварї. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар тадќиќот. Сањми шахсии 

муаллиф дар гузаронидани таљрибањои сањрої, озмоишї, муайян кардани 

муњлати гузариши марњилањои фенологии навъњои гелоси интродуксионї, 

устувории навъњои гелос ба хушкї, дараљаи осебпазирї аз касалињои 

занбӯруѓї, бањодињии иќтидори њосилнокї, бањодињии таркиби химиявии 

мевањои гелос, шарњи натиљањои ба даст овардашуда, хулосабарорї, 

навиштани маќолањои илмї, њисоботњои солонаю љамъбастї ва навиштани 

диссертатсия иборат мебошад. 

Сањми иштироки бевоситаи унвонљў барои ба даст овардани натиљаи 

тањќиќот 85% аз њаљми умумии корро ташкил медињад. 

Тасвиб ва амалисозии натиљаҳои диссертатсия (гузориши нуқтаҳои 

асосии диссертатсия дар конференсияҳо, маҷлисҳо, семинарҳо ҳангоми 

хондани маърӯзаҳо дар муассисаҳои таълимӣ). Таҷрибаҳои саҳроӣ дар 

солҳои 2017-2019 аз ҷониби комиссияи махсуси апробатсионӣ институти 

боғпарвар баргузорӣ шудааст. Дар ваќти амали намудани  тадќиќоти илмӣ 
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усулњои умуми эътирофгардида барои гузаронидани таљрибањои сањрої ва 

озмоишгоњї дар боѓпарварї мавриди истифодабарӣ ќарор доштанд. 

Натиҷаҳои илмии саҳроӣ ва санҷиши истеҳсолии онҳо дар омўзиши 

баҳодиҳии хусусиятҳои биологию хоҷагидории навъҳои интродуксионии 

гелос дар майдони 1,5 гектар, дар хоҷагии деҳқонии Абдусаттор-и ноҳияи 

Шаҳринав, дар хоҷагии деҳқонии “Конзавод”-и шаҳри Ҳисор дар майдони 

2 гектар  амалӣ гардонида, санадҳои татбиқии онҳо пешниҳод гардидааст. 

Натиҷаҳои ба даст омада бо усули оморї коркард шудаанд. Мавзуъ, 

хулосањо ва пешнињоди илман асоснок гардида, натиљањои тадќиќоти илмї 

тавассути миќдори зиёди нашри маќолањо ва баромаду маърўзањо тасдиќ 

шудаанд. натиљаи тадќиќоти илмї дар конференсияњои байналмиллалї, 

љумњуриявии илмї-амалї солњои 2017-2025 баррасї шудаанд.  

Интишорот аз рӯи мавзуи диссертатсия. Дар асоси маводњои 

диссертатсия 15- мақолаи илмӣ ба нашр расидааст, аз он ҷумла: 8 - мақола 

дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА –и назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба нашр расонида шудаанд. Мақолањои илмии боќимонда дар 

маҷмуи маводҳои конференсия ва семинарҳои гуногуни байналмилалӣ ва 

љумњуриявї интишор ёфтаанд.  

Сохтор ва њаҷми диссертатсия. Тадќиќоти диссертатсионї аз 147 

саҳифа иборат буда, аз 5 боб, муқаддима, ќисми таљрибавї, натиљањои 

тадќиќот, самараи иќтисодї, баррасии натиљањои тадќиќот, хулосаю 

пешнињодњо ба селексия ва истењсолотро дар бар мегирад. Инчунин, аз 13  

расм 22 ҷадвал 15 диаграмма ва рўйхати адабиёти илмии истифодашуда 

212 адад аз он 172 манбаи хориљї ва 20 замимаро дар бар мегирад.   
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БОБИ 1. Шарњи адабиёт  

1.1.Таърихи пайдоиш ва пањншавии гелос 

Гелос меваи ќадима буда, дар даврањои гуногун аз як макон ба макони 

дигар оварда шудааст. Дар айни замон, растании гелос бо кишварҳои 

ҷаҳони қадим ва нав, ки дар нимкураи шимолӣ ҷойгиранд, алоқаманд аст. 

Дар бораи пайдоиш ва ба ќатори љинсњои дарахтони мевадињанда   

ворид шудани гелос маълумоти дақиқ вуҷуд надорад. Шубҳае нест, ки 

одами ибтидої меваи гелоси ёбоиро мехӯрд; тухми онро аз боқимондаҳои 

манзилҳои кулли одами ибтидоӣ дар Аврупои Ғарбӣ ёфтанд. Шубҳае нест, 

ки одамони ибтидоӣ шаклњои беҳтарини гелоси ёбоиро зиёд мекарданд. 

О. Регенбоген [205, С. 228-236], дар асари худ дарљ менамояд, ки 

аввалин  маълумотњои хаттӣ дар бораи гелос аз љониби нависандаи юнонӣ 

Теофраст, ки дар асри IV пеш аз мелод зиндагӣ кардааст, оварда шудааст. 

Ӯ нишон намедиҳад, ки оё он вақт гуногуншакли гелос вуљуд дошт ё не, 

бинобар ин метавон тахмин кард, ки юнониҳо гелосро ҳамчун дарахти 

ҷангал медонистанд. Пас аз 100 сол, дарахти гелос аллакай ҳамчун дарахти 

мевадиҳанда  њисобида шудааст. Табиб Дифил Сифниус, ки дар асри 3 пеш 

аз милод зиндагӣ кардааст, менависад, ки гелос шарбати хуб дорад, ки 

онро ҳамчун дору барои илтиҳоби меъда истифода мебаранд ва гелоси сурх 

аз сиёҳ беҳтар аст. Вай ин љинсро ба ду намуди гуногун – сурх ва милезӣ 

ҷудо мекунад (ба номи шаҳри Милети Осиёи Хурд).   

Тавсифи муфассали гелосро ҳамчун растании мевадињанда  

нависандаи римӣ Плиний, ки дар асри 1-и мелодӣ зиндагӣ кардааст, 

додааст. Плиний 10 навъи гелос ва олуболуро тавсиф кардааст.   

Нависандаи дигари римӣ Варрон [22,  428с.] як боби китобашро ба 

гелос бахшидааст, ки дар он ба масъалаҳои технологияи парвариши гелос 

маълумот оварда шудааст. Аз маълумотњои зикргардида метавон хулоса 

баровад, ки љинси гелос барои римиён муддати нисбатан дуру дароз шинос 

будааст.       
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Масалан, аз нигоњи умумї назар кунем, гелос махсусан дар кишварњои 

Аврупо паҳн шудааст, ки дар он зиёда аз 80% меваҳои гелос истењсол ва 

парвариш карда мешавад.  

Таърихи гелос дар Тоҷикистон мисли дигар минтақаҳо аз замонҳои 

қадим оғоз ёфта, бо фарҳангу анъанаҳои мардуми тоҷик алоқаманд аст. 

Ҳарчанд маълумоти мушаххаси таърихӣ дар бораи парвариши гелос дар 

Тоҷикистон маҳдуд бошад ҳам, метавон тахмин кард, ки гелос мисли дигар 

дарахтони мевадиҳанда ҷузъи људонопазири боѓдорї  ба њисоб меравад.    

Дар кишварҳои ҳамсоя гелос тақрибан 50 ҳазор гектарро ишғол 

мекунад. Дар шароити Тољикистон майдони зиёди боѓњои гелос дар водии 

Њисор мебошанд.  

Анвои асосии гелосро асосан навъњои интродуксионие, ки солњои 50-

60-уми асри гузашта барои парвариш оварда шудаанд, ташкил медињанд. 

Дар даврањои пеш барои беҳтар кардани навъу самаранокии 

дарахтони гелос танҳо тавассути интихоби ниҳолҳои  тасодуфӣ анҷом дода 

мешуд. Оњиста-оњиста усулњои гуногуни ривољ додани ин раванд ба миён 

омад. Дар айни замон дар ҷаҳон то 4000 навъҳои гелос мављуданд, ки 

ҳамаи онҳо аз як намуд- гелоси ёбоӣ (ҷангалӣ) сарчашма гирифта 

тавассути гузаронидани корњои селексионї навъҳо ба вуљуд омадаанд.  

Омўзиши сарчашмањо нишон медињад, ки боғҳои саноатии гелос дар 

минтақаҳои Ҷанубии Ќавќози Шимолӣ ва Нижневолский, ки дар онҳо 

навъҳои Аврупои Ғарбӣ ва Украина парвариш карда мешаванд, 

мутамарказ шудаанд. Дар минтақаҳои марказӣ ва шимолии Федератсияи 

Россия майдонҳои нисбатан хурди гелос мавҷуданд, аммо тобоварии  

нокифояи зимистонаи навъҳои мавҷуда имкон намедиҳад, ки гелосҳо ба 

минтақаҳои шимолӣ кӯчонда шаванд. 

Дар гелосҳо навдаи гул ва пӯсти тана, инчунин шохаҳои он ба сармо 

ҳассос мебошанд. Дарахтони гелос хусусиятҳои хуби барќароршавандагї 

доранд, ба истиснои пиршавӣ ва бемории дарахт, пӯсти онҳо пас аз 

хунукињо хуб барқарор мешавад. 
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Бояд зикр намоем, ки дар навъшиносї аз љињати зичии лаҳм, гелосро 

ба гинӣ ва бигарро људо карданд. Навъњои гинї пурра лаҳми нозук дошта, 

асосан дар шакли тару тоза истеъмол мешаванд. Ба ин гурӯњ навъњои 

пешпази - Апрелька, Мелитопольская ранняя, ва ѓ. дохил мешаванд. 

Навъњои Бигаро - мевањояшон њангоми истеъмол намудан серлаҳми 

ќарсосї њастанд ва имкон медињанд, ки барои кашонидан ва коркард 

истифода шаванд.  

Ќобили зикр аст, ки айни замон селексионерони як қатор муассисаҳои 

илмӣ ба монанди: Институти илмии умумиросиягӣ оид ба парвариши 

навъу намудњои дарахтони мевадињанда ба номи И.В. Мичурин, бунгоҳи 

таҷрибавии Донецк, Пажӯҳишгоҳи илмии Украина ва баъзе пажуњишгоњои 

дигар оид ба беҳтар намудани навъҳои гелос  корҳои илми тадқиқотӣ 

мебаранд. 

Натиҷаи ҳамин пажӯҳишҳо буданд, ки дар Воронеж А.Н. Веньяминов 

[24,  235с. ] оид ба парвариши навъҳои ба зимистон тобовари гелос кор 

карда, таввасути гардолудкунӣ аз навъҳои Ленинград, Беларуссия ва 

Мичурин якчанд ниҳоли дурага ба даст оварданд. Ин навъи дарахтон аз 

ҷиҳати  иқтисодӣ пурарзиш буда, ба гуруњи 100 навъи интихобшуда  ҷудо 

карда шуданд. Дар миёни онњо навъҳои Коммунарка, Компактная, 

Веняминова, Симфония ва ғ, ки зимистони шадидро таҳаммул мекунанд, 

дар кишвари Воронеж ҷудо карда шуданд. Дар баробари  ин дигар 

марказҳои пажуҳиши низ корбарӣ намуда, навъҳои тобоварро парвариш 

намудаанд, ки ба яке аз онњо Институти Умумироссиягии тадқиқоти 

Люпин (вилояти Брянск) дохил  мешавад, дар ин марказ зиёда аз 14 навъи 

ба зимистон тобовари гелос озмоиш гузаронида шуда, ба истеҳсолот 

равона карда шудааст. 

Дар натиҷаи селексияи синтетикӣ, интихоби навъҳо ба дурагаи ба 

зимистон тобовар, ки селексионерони минтақаи миёнаи мевапарварӣ дар 

тӯли зиёда аз 120 сол коркард ва озмоиш гузарониданд, навъҳои 
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пурарзиши он ба монанди “Шимол”, дар асарҳои И.В. Мичурин [96, С. 

386-390], дода, ки ҳануз мавриди истифодаи умум қарор доранд. 

1.2. Тавсифи ботаникї ва хусусиятњои биологии гелос 

Гелос ба авлоди Prunus Mill (олугињо) ва оилаи Rosaceae 

(садбарггулон) дохил мешавад. То њол як намуди он бо номи Cerasus avium 

Moench маълум аст, ки пайдоши њамаи навъњои гелос ба он алоќамандӣ 

дорад.  

Мувофиќи маълумотњои китоби Флора Тадж.ССР [165, С, 489-492] дар 

шароити Тољикистон шаклњои худруйи гелос вонамехуранд. 

Дар табиат дарахтони гелос вобаста аз љойи сабзишашон аз 5 то 15 м 

ќад мекашанд. Дарахтони гелос гармидӯст буда, ба рушної эњтиёљи зиёд 

доранд. Ѓафсии танааш аз 70 то 100 см расиданаш мумкин аст.  

Шохсораш анбўњшакл, ањромшакл ё байзашакл мешавад, шоху 

навдањояш ранги ќањваранг ё сурхчатоби тира доранд.  

Њаљми баргњояш калон, дарозруйи байзашакл, рангаш сабзи равшан, 

ќабати поёнии баргњо каме патдор мешаванд. Дарозии думчаи баргњо 2-

3см-ро ташкил медињанд. Гулњояш дуљинса буда ранги сафедчатоб доранд. 

Мевааш хурд ё калон (3-8г) мешаванд. Пухтарасидани мева дар 

моњњои май-июл фаро мерасад. 

Гелос хусусияти хоси камшохарониро дорад ва ин имконият медиҳад, 

ки реҷаи рӯшноӣ ва шамолдарориро ба дохили суроби дарахт ба 

мувозинати муайян нигоҳ дошта тавонад. Мувофиқи маълумоти Б.С. 

Розанов [130, С.70-77] гелос дар соли 4-5-ум пас аз шинондан ба ҳосилбандӣ 

оғоз мекунад. Аз љинси дарахтони мевадињандаи донакдор, тобоварии  

гелос ба хунукї паст аст. 

Дар солҳои охир давлат ва Ҳукумати Тоҷикистон ба парвариши гелос 

таваҷҷӯҳи махсус дода, анвои гуногуни ба Ҷумҳурии Тоҷикистон 

воридшударо мавриди тадқиқ қарор медиҳанд. Аз ин рӯ дар бунёди боѓњои 

гелос, интихоби дурусти навъњои ба сардињои аввали бањорї ва хушкӣ 

тобовари гелос наќши муњимро мебозад.  
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Марњилаи гулкунии дарахтони гелос вобаста ба хусусиятњои биологӣ 

ва мўҳлатњои пухтарасии меваашон аз моњи апрел оѓоз гашта, пухтарасии 

мева ба нимаи дуюми моњи май то аввали моњи июл рост меояд. 

Азбаски гули гелос дуљинса аст, барои ба пуррагї гардолуд шуданаш  

њангоми бунёди  боѓ навъњои гардолукунандаро љойгир мекунанд.   

 Дар айни замон дар Тољикистон навъњои гуногуни гелос парвариш 

карда мешаванд, аз ин анво навъњои Апрелька, Валерий Чкалов, 

Мелитпольская ранняя, Наполеон розовый, Валовая, Удача, Дрогана 

жёлтая, Регина ва Крупноплодная бори нахуст омухта шуданд. 

Барои парвариши нињолњои гелос тагпайвандњои дарахтони олуболу 

ва мањлаб бартарии хуб нишон медињанд В.И. Запрягаева [59, 744с.]. 

 Дар минтаќањои гуногуни Ҷумњурии Тољикистон аз ќадим то имрўз 

нињолњои хасакии гелос ва мањлаб њамчун тагпайванд барои парвариши 

гелос истифода мегарданд. 

 Аслан барои зиёд кардани нињоли гелос усули муѓљапайванд истифода 

мегардад, дар баъзе њолатњои зарурї аз дигар усулњои пайванд низ 

истифода бурдан мумкин аст.    

Тавре, ки муњаќқиќон  Ҳ.Н. Назиров [103, С. 58-60 ]; В.И. Авдеев ва 

дигарон [2, С. 14-16]; Н.Б. Бахридинов [15, С. 50-64] Р. Андертон [188,  240с.] 

ќайд мекунанд дар минтақаҳое, ки гелос парвариш карда мешавад аз меъёр 

паст фаромадани ҳарорат ба мушоҳида нарасидааст ва ин аз он шањодат 

медињад, ки парвариши гелос дар њамаи минтаќањо бидуни ноњияњои 

баландкўњ имконпазир аст. 

1.3. Ҳолати омӯзиши  масъала 

Тоҷикистон аз ҷиҳати шароити иқлиму хоки худ яке аз минтақаҳои 

беҳтарини дунё оид ба парвариши дарахтони мевадиҳанда ба ҳисоб 

меравад Ҳ.Н. Назиров [101, С. 72-75].  

Хусусиятҳои биологии растаниҳои самаровар дар ҳамбастагӣ бо 

хусусиятҳои хоку иқлими мавзеҳо, пайдоиш ва паҳншавии растаниҳо, 

инкишоф ва пойдор гардидани аломатҳои мазкур дар раванди таҳаввулоти 
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намуд ва навъ, қонунияти сабзиш, инкишоф ва самараоварии узвњои 

њосилдењ дар давраи филогенез, равандҳои физиологии дарахтони 

мевадиҳанда (хоса мубодилаи об ва фотосинтез), ғизои маъданӣ, таъсири 

мутақобилаи растанӣ ба микрофлораи хок, мавҷудоти зараррасон ва ғайра 

ба ҷумлаи он масоиле дахл доранд, ки илми боғдорӣ меомӯзад. 

Бо аќидаи Е.М. Алехина [6,С.313-329], навъњои минтаќавишуда бояд 

то њадди имкон давраи пухтани дарозмуддат ва якхеларо таъмин карда 

тавонад.  

Г.В. Еремин [49, С.20] ишора менамояд, ки боѓњоро бояд тарзе бунёд 

дод, ки бо навъҳои мувофиқ таъмин бошанд, аз нигоҳи илми боѓдорӣ 

тобовар ба минтаќаи боғ бошанд, яъне самаранокии онҳо дар ҳамон 

минтақа омӯхта ва тасдиқ карда шуда бошад.  

Муњаќќиќон А.А. Юшев [184, С. 25-27]; Н.Г. Ризоханов [128,  21с.]; 

А.Ф. Шербатко [177, С. 63-66]; М.А. Шаталова [176, С.32-34]; М. Шьортцер 

[181, С. 300-311], дар бораи таносуби зичии лањми мева ва алоќаманди он 

бо њосилнокї маълумот медињанд.   

Мувофиќи маълумотњои А.И. Абдинов, Т.Г. Толибов, Х.М. Амрахов 

[1, С. 23-24], сифати бењтарини мевањои гелос дар солњое, ки њосилнокии 

гелос паст ва ё кам буд, мушоњида гардидааст.   

Дар айни замон селексионерони ватанӣ Ҳ.Н. Назиров, Ф.У. Урунов 

[100, С. 45-49] ва хориҷӣ Н. Блассе [190. 172с.]; А.Н. Веняминов [26, 235с.], 

навъҳои дарахтони мевадињандаро вобаста ба муњлати пухтарасии мева ва 

ҳаҷмашон ба се гуруҳ- пешпаз, миёнапаз ва дерпаз ҷудо намудаанд.  

Илова бар истеъмоли васеи меваи тару тоза, гелос барои  истеҳсоли 

мањсулоти коркардшаванда (шарбатҳо, мураббо, мармелад ва ликерҳои 

шаробї) истифода мешаванд. Меваҳои гелос дорои 16,6%, қанд ва 0,6% 

туршї мебошанд. Ғайр аз ин меваҳои гелос ба миќдори кофї намакњои 

органикию маъданї, витаминњо пектинњо ва моддањои хушбўй доранд, ки 

барои организми инсон ѓизои зарурї ба ҳисоб мераванд. Ғизои зикршуда 

дар меваҳои донакдор, хусусан навъњои гелос 25-30 %-ро ташкил медиҳад 
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В.А. Кудряшев [82, 300с.]; Г.В. Сапожников [137, 1с.]; А.М. Гусев, М.Т. 

Тарасенко [35, С. 12-14] ; Г. Бунеман [192, С. 3-9].  

Донаҳои гелос барои парвариши тагпайванд  ва барои дигар намудани 

шохсору навдаронии гелос истифода мегардад. Дар робита ба 

интенсификатсияи боғдорӣ, нисбат ба навъҳо ва тагпайвандҳо, ки нақши 

онҳо дар афзоиши истеҳсоли гелос бузург аст, талаботи калон дорад. 

Танҳо дар сурати интихоби дурусти навъҳои дорои маҷмӯи аломатҳои 

аз ҷиҳати иқтисодӣ арзишнок, ба монанди серњосилї, ќадпастї ва тез ба 

њосилдароӣ,  меваҳои хушсифат ва навъҳои ба шароити хоку иқлими 

Тоҷикистон мувофиқро ба даст овардан мумкин аст. 

Сарчашмаҳои илмӣ нишон медиҳанд, ки дарахтони гелос метавонанд 

ҳамасола ҳосил диҳанд. Як қатор муаллифон У.Х. Чендлер  [172, 183с.]; Ф. 

Кобел [71, 65с.]; Ҳ.Н. Назиров [105, С. 172-180] ишора мекунанд, ки дар 

баровардани навъҳои гелос давра ба давра назарияњо мавҷуданд, ки барои 

ҳосили миёна кофӣ аст.  

Н.В. Марков [91, 112с.]; З.А. Метлицкий [92, С.126-131]; И.Н. 

Переверзев [117, С. 24-29]; С. Кастеде ва диг. [194, С.1-10], ќайд менамоянд, 

ки барои ҳар як навъи  гелос, љойгиршавии муѓљањои њосил дар навдаҳои  

синну соли гуногун  хусусияти хоси худро доранд. Мувофиқи мушоҳидаҳои 

муҳақиқони  сершумор, ҳосил на дар ҳама шохаҳои дарахт пурмаҳсул аст. 

Баъзе  муҳаққиқони дигар дар чунин аќидаанд, ки ташаккулёбии њосил ба 

ташаккули баргњо алоқаманд аст. 

Муњаќќиќони соња Г.В. Мирзоев, В.Федрова [93, С. 90-103 ], Шитт 

П.Г.[180, 357с.]. Трунов И.А.[154, С. 17-19] бар он назаранд, ки афзоиши 

ҳосил бо афзоиши  сатҳи барг асосан ба дарозии афзоише, ки онҳо дар он 

ҷойгиранд вобаста аст. 

Дар доираи андешањо ва пешнињодоти  олимони соња С.Ҷ. Умарова, 

Х.И. Ишматов, Ҳ.Н. Назиров [158, С.88-90] њар қадар андозаи барг 

дарозтар бошад, ҳамон қадар мева беҳтар аст.  
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Дар доираи ин андешањо ба хулосае омадан мумкин аст, ки барои 

ихтирои навъҳои серҳосил, таъмини шароити хуби парвариш лозим аст. Бо 

ин мақсад, боѓпарварон барои хуб нашъунамо ёфтани навъњои гелос 

тагпайвандњоеро истифода мебаранд, ки барои дар шароити мањаллӣ 

парвариш, кардан мувофиќанд. 

Дар рафти омўхтани марказњои пайдоиши растанињои мазруъ 

кардашуда академик Н.И. Вавилов [20, 558с.] муайян намуд, ки минтаќањои 

Осиёи Миёна, Ќафќоз, Ќрим ва соњилњои бањри Миёназамин, маркази 

пайдоиши дарахтони мевадињанда ва буттамевагињои  имрўза мебошанд.  

Бояд тазаккур дод, ки муддати гузариши дарахтон ба давраи оромии 

њаёти худ баргрезї (хазонрезї) то ба оѓозёбии давраи нашв идома меёбад. 

Дар давраи оромї дарахтон ба шароити сардињои зимистон мутобиќат 

пайдо мекунанд. Давраи оромии дарахтон то давраи оѓози нашв идома 

меёбад, ин давра барои дарахтони донакдорон нисбат ба тухмакдорон 

кўтоњтар аст Б.С. Розанов ва диг. [130, С.70-77 ].  

Давомёбии давраи оромии дарахтонро бо истифода бурдани нурињои 

фосфорї дар нимаи дуюми давраи нашъунамо таъмин намудан мумкин аст. 

Давомнокии давраи мутлаќи оромии дарахтони мевадиҳандаи тухмдор 

тақрибан 2,5– 3 моњро дар бар мегирад М.А. Солoвьёва [144,128с.] 

дарахтони мевадињандаи донакдор бошад 2-2,5 моњ давом меёбад. 

Қонунияти мувофиќати сабзиш ва љараёни барќароршавии  дарахтони 

мевадињандаро дар мисоли  ивазшавии сиклии шохњо олим  П.Г. Шитт 

[180,  357с.] нишон додаст. Нашъунамо ва фаъолияти маљмўи решањо барои 

њаёти растанињо наќши муњим мебозад. Агар ќисми рўизаминии дарахтон 

танњо дар давраи нашъунамо инкишоф ёбанд, маљмўи решањои он бошад 

дар зимистон низ аз инкишоф намемонад. Чи хеле, ки В.А. Колесников [74, 

340с.]; П.И.Генкель, Е.З. Окнина [30, 12с.] ќайд намудаанд, дар давраи 

оромї, ки аз баргрезї оѓоз шуда, бо кушодашавии муѓљаҳо дар аввали 

бањор ба итмом мерасад, маљмўи решањо доимо дар фаъолият мебошанд. 

Бањорон бошад фаъолияти онњо боз ҳам пурзўр гашта, баъд аз кам шудани 

миќдори моддањои ѓизої андак суст мешавад. Моддањои дар натиҷаи 
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фотосинтез њосилшуда ва захирањои дигар дар ин ваќт пурра барои 

сабзиши пурављи навдањо ва ќабати камбийгї сарф мешаванд У.Х.Чендлер 

[172, 183с.].  

Аз ин љо ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки маљмўи решањои 

дарахтони мевадињанда ва буттамевагињо давраи оромии органикї  

надоранд, аммо агар шароит номусоид гардад, суст гаштани фаъолияти 

реша ё ин, ки тамоман ба ормии дохилии кўтоњмуддат рафтани он низ 

мушоњида карда мешавад. Аз рўйи маълумотњои Г.В. Турсуевич [155. с. 27-

28]  дар њолати +10-20 °С будани њарорат решањо бисёр хуб нашъунамо 

мекунанд, аммо дар њолати аз 0°С паст будан ва аз 30°С баланд будани 

њарорат сабзиши решањо ќатъ мегардад, яъне сабзиш ва фаъолияти реша аз 

њарорати хок вобастагии бевосита дорад.  

Нашъунамои муътадил ва гузаштани растанињо аз њамаи марњилањои 

фенологї дар њарорати устувори миёнаи шабонарўзии +15°С сар мешавад 

Г.В. Турсевич [156, 126с.].  

Њаминро ќайд кардан ба маврид аст, ки дарахтони мевадињанда ва 

буттамевагињо дар давраи гулкунї ва ташаккулёбии мева ба њарорат њассос 

мебошанд. Дар њолати паст шудани њарорати миёнаи шабонарўзї аз +15°С 

миќдори ѓуракњо шадидан кам шуда ҳосилнокї паст мешавад.  

Муњаќиќ И.А. Колмиец [77, 238с.], мушаххас намудааст, ки дар давраи 

пайдошавии муѓљањои њосили дарахтони донакдор њарорати миёнаи 

шабонарузї бояд дар њудуди +18-20 °С бошад. Дар чунин њолат на танњо 

миќдори гулњо дар тудагулњо зиёд мешавад, балки љараёни пайдошавии 

муѓљањои њосил дар баѓали баргњои навдањо авҷ мегирад, ки ин љараён дар 

њолати аз меъёри номбаршуда паст будани њарорат имконнопазир аст.  

Аз рӯйи маълумоти Н.М. Куренной [85, 399с.] барои пухтарасии 200-

250 сентнер њосил аз 1 га дар давраи пурраи нашъунамо дар меъёри аз 6000-

8000 м³ об лозим буда, аммо ин меъёр об то 4000м3 то ҷамъоварии ҳосил 

сарф шуда боқимондаи он то тирамоҳ барои оянда нашъунамои дарахт 

истифода мегардад.(бо дар назар доштани буѓшавї аз сатњи замин ва ба 

зери замин рафтани он).  
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Дар минтаќањои алоњидаи Тољикистон дарахтони мевадињанда аз 

муњити ишқории хок бисёр зарар мебинанд. Таҷрибаҳо нишон доданд, ки 

барои аксари онњо агар рН аз 8, 5-9 зиёд бошад таъсираш калон мешавад 

ва ҳатто ба хушк шудани дарахтон оварда мерасонад. Барои дарахтони 

мевадињандаи донакдор, рН 5, 5-7 муътадил њисобида мешавад. Е.Г. 

Самощенков ва диг. [136, 415с.].  

Дар њаёти дарахтони мевадињанда наќши решањои нобудшуда дар зери 

хок, ки њар сол миќдори зиёдро ташкил менамояд, калон мебошад. Аз рӯйи 

маълумотҳои Д.С. Орлов [114. с. 328] дар зери дарахтони 25 сола миќдори 

решањои пўсида 2 тонна дар як гектарро ташкил менамояд, ки барои аз 

моддањои ѓизої бой шудани хок мусоидат менамояд.  

Сатњи љойгиршавии обњои зеризаминї низ ба нашъунамо ва 

инкишофи дарахтон таъсири зиёд дорад ва ќисми зери хокї ва рўизаминии 

дарахтон вобаста ба он њар хел нашъунамо менамоянд.  

Сатњи обњои зеризаминї агар паст бошад барои нашъунамо ва 

инкишофи дарахтон мусоидат менамояд ва баръакс агар сатњи обњои 

зеризаминї баланд бошад решањои дарахтон аз нарасидани њаво ва 

сернамї нобуд мешаванд.  

Решањои дарахтон дар њолати дар ќабати хок мављуд будани на камтар 

аз 10-12 % њаво муътадил сабзида инкишоф меёбанд. Барои њамин њам 

сатњи обњои зеризаминї яке аз нишондињандањои муњим барои бунёди боѓ 

ба шумор меравад Е.Г. Самощенков ва диг. [136, 415с.] дар њолати барзиёд 

будани намї маљмўи решањо аз њаво мањрум мегарданд, ки нафаскашии 

онњо номураттаб шуда ба нобудшавї оварда мерасонад.  

Тадќиќотњо нишон доданд, истифодаи нурињои минералї бо 

таносубњои зерин фоидабахш мебошад: N: P2O5: K 2O=1:0,5·0,13-0,25. Дар 

боѓњои њосилдењ истифодаи меъёрњои зерини нурињои минералї тавсия 

дода мешавад: нитроген- 100-120; фосфор 60-80; калий 20-30 кг/га (аз рӯйи 

моддаи таъсирбахш). Ин маљмӯъ дар њолати илова намудани нурињои 

органикї ба миќдори 30-40 тонна ба як гектар натиљаи хуб медињад. 

Назиров Ҳ.Н. [101, С. 72-75 ].  
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А.А. Рыбаков [133. с. 344] муайян намудааст, ки ба њисоби миёна аз 1 

гектар боѓи ҳосилдењ дар як сол 60-62 кг нитроген, 15-17кг P2 O5 ва 58-60кг 

K2О хориљ мешавад. Миќдори аз њама зиёди элементњои ѓизогї барои 

пайдоиши мевањо, баъдан баргњо ва аз њама кам барои навдањои њамин 

сола сарф карда мешавад. Дар ваќти муайян намудани вояи нурињои 

минералї аниќ донистан лозим аст, ки дар таркиби хок миќдори 

пайвастагињои њаракаткунандаи фосфор ва калий то чи андоза мављуд 

мебошанд.  

П.Г. Шитт [180, 357с.] муайян намудааст, ки дар баъзе навъњои 

дарахтон ѓурањо зуд пас аз гулкунї мерезанд, аммо баъзе навъњои дигар 

бошанд пас аз 2-3 њафтаи аз гул фаромадан бодрез мешаванд, инчунин 

навъњое хастанд, ки рехтани ѓурањои онњо то мавсими меваљамъкунї 

кашол меёбад. Дар байни ин гурўњ, гурўњи якум бењтар шуморида мешавад, 

чунки ин навъњо зуд аз мевањои нодаркор халос шуда, бо њамин харољоти 

зиёдатии барои инкишофи онњо сарфшавандаро сарфа менамоянд ва ин 

ѓизоро барои ташаккули муѓљањои бороварӣ соли оянда сарф менамоянд. 

Гардолудшавии байни њамдигарии навъњо аслан тавасути шамол ё 

њашаротњо љараён мегирад. Дарахтони донакдор асосан ба воситаи 

њашарот гардолуд мешаванд, зеро гарди онњо нисбатан вазнин ва часпак 

буда, ба воситаи шамол кам гардолуд мешаванд.  Њангоми бурдани гард 

њашарот бо гарддон хуб алоќа менамояд, ки ин боиси бордоршавии 

мустањкам мегардад М.Н. Куренной  ва дигарон [85,  399с.].  

Чи тавре, ки И.В. Мичурин [95, 792с.], ќайд намудааст «навъ 

мушкилоти њамаи корњоро њал менамояд», имрўз њам ин ибора зарурияти 

худро гум накардааст ва дар оянда њам чунин мемонад.  

Њангоми бунёди боѓњои дарахтони мевадињанда ба назар гирифтани  

њосилнокї, устуворї ба омилњои табиї, мутобиќшавии онњо ба шароитњои 

гуногуни иќлими мањал, ба тагпайвандњо ва солбандї муњим мебошад.   

Њангоми бањодињии мева ба ѓафсии пӯсти он, мӯњлати пухтарасидан ва 

истеъмол, кашонидан, муддати нигоњдорї дар муњити  танзимшаванда ва 

ѓайританзимшаванда, афзалиятњои лаззат, тавсия ба њамагон ва инчунин 
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короям будан барои коркарди технологї ањамият додан зарур аст Ҳ.Н. 

Назиров, Р.И. Исмоилова [105, С. 172-180].  

Муњаќиќ М.В. Жуля [57, С. 15-18] дарљ менамояд, ки њангоми бунёди 

боѓи дарахтони мевадињанда ба назар гирифтани хусусиятњои биологии 

навъњо ва дар он асос љойгиркунии онњо дар боѓ, басо муњим аст. 

Њамин тавр аз нуќтаи назари П.Г. Шитт [180, С. 357]  ва Н.Г. Жучков 

[59, С. 52-56] аз њад зич љойгир кардани дарахтони мевадињанда дар 

майдони муайян фоидаовар нест. Њангоми аз меъёр зич љойгир намудани 

дарахтон сабаби нарасидани рӯшноии зарурї, бад гардидани микроиќлимї 

боѓ, зиёд шудани њашаротњои зараррасон гашта ба њосилнокї ва сифати 

молию таъмии мевањо таъсири сахт мерасонад.  

Дар шафати боѓњои интенсивї шинондани  ќаторњои шамолгардони 

дарахтони љангалї, ки суръати шамолро то 40-50% ва бухоршавии намиро 

30-40% кам менамояд, аз ањамият холи нест Н.М. Куренной [85, С. 399].  

1.4. Хусусиятҳои фенологии навъҳои интродуксионии гелос 

Бо тағйирёбии глобалии иќлим гузариши марњилањои фенологии 

дарахтони мевадињанда низ таѓйир меёбад. Саршавии марњилањои 

фенологї муҳимтарин хусусияти агробиологии навъ мебошад. Гузариши 

марњилањои фенологии дарахтони мевадињанда дар шароитњои  муайяни 

иќлими яке аз омилхои муҳими асосноккунии парвариши навъњои 

дарахтони мевадињандаро дар минтакањои муайян, нишон медињанд.  

Диќќати асосии тадќиќотчиён ба омили гармї нигаронида шудааст. 

Алалхусус барои дарахтони мевадињандаи ба гармї эњтиёљдошта, бештар 

љаъмї њарорати фаъоли таъсирбахшро ба назар мегиранд Н.М. Круглов 

[80, 157с.].  

Бояд тазаккур дод, ки њамчун нишондиҳандаи якум аз ҷамъи ҳарорати 

мусбї аз 0°, 5°, 10° боло иборат аст, Бо  нишондињандаи дуюм, яъне љамъи; 

ҳароратҳоро аз сифри биологӣ (+5°С) њисоб мекунанд.  

Ғайр аз ин, мўњлати гузаштани марњилањои фенологї бо усули ба 

њисоб гирифтани миќдори рўзњо аз ҳадди муайяни њарорати миёнаи 
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шабонарӯзии њаво ё аз вақти фарорасии давраи муайяни инкишофи 

растаниҳо муайян карда мешавад. Дар њолати ба шароити иќлими 

номуайянӣ барои онҳо хос набуда гузаронидани дарахтони    мевадиҳанда, 

дар инкишофи мавсимии онҳо, инчунин дар сохти морфологии узвњои онњо 

як ќатор тағйиротҳо ба амал омаданаш мумкин аст. Бинобар ин гузаштани 

марњилањои фенологї  таассури растаниҳоро дар кадом шароите, ки 

набошад таъсири мутақобилаи растаниро бо шароити муҳит муайян 

месозад ва муҳимтарин љузъи биологияи растаниҳо мебошад, ки ањамияти 

басо калони илмию истењсолї дорад.  

Љињати омўзиши марҳилаҳои асосии фенологии дарахтони 

мевадињанда ва шароити гузариши онҳо муњаќқиќони зиёде дар 

минтақаҳои гуногун тадќиќот гузаронидаанд.   

 Бояд тазаккур дод, ки бо муќаррар намудани оғоз ва гузаштани 

марҳилаҳои фенологии навъњои дарахтони мевадињанда ба рушд ёфтани 

бунёди боѓњои дарахтони мевадињанда имкон медињад, ки корњои 

агротехникї, ѓизодињї, обёрї, шоху навдабурї ва дигар корњо дар 

мўњлатњои муайян гузаронида шаванд. Инчунин дар асоси маълумотҳои 

фенологї дар боғњои мевадиҳанда системаҳои комплексї ва интегралии 

муҳофизати растаниҳоро оқилонатар истифода бурдан мумкин аст А.И. 

Бондаренко [18, 31с.] ; В.Л. Витковский [27, С. 31-32]. 

 Омӯзишу бањодиии хусусиятҳои биологии инкишофи навъҳои 

дарахтони мевадињанда,   аз ҷумла навъҳои нави  интродуксионї, барои 

гузаронидани корҳои селексионї, ба вуљуд овардани навъњои дорои 

дараҷаи баланди мутобиқшавӣ, њосилнокї ва сифати баланди мева 

мусоидат мекунанд А.А. Волошина [28, С. 42-46 ; В.В. Беспечальная, Е.М. 

Котоман [16, С. 26-28] ; А.П. Головинова [30, С. 12-13] ; З.Е.Ожерельева 

[112,С. 22-23] ; З.Е. Ожерельева [111, С. 21]; Э.П. Сюбарова [150, С. 20-63]. 

Муайян аст, ки давраи нашви дарахтони мевадињанда зина ба зина аз 

марҳилаҳои кушодашавии муѓљаҳо оѓоз гардида, то хазонрезро дар бар 

мегирад. Рушди баҳории дарахтони мевадињанда аз варамкунии муѓљањо   
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оғоз ёфта дар заминаи тадриҷан баланд шудани ҳарорати ҳаво ба амал 

меояд. Ан ин љо бармеояд, ки њар қадаре, ки ҷамъи ҳарорати самаранок 

баланд бошад, ҳамон қадар рушди растанӣ љараён мегирад В.А. Рябов 

[134,С. 127-137] ; Л.И. Фурса, С.П. Корсакова, А.Г. Амирджанов,  В.П. 

Фурса [168,  54с.] ; E. Фадон [199, С. 361-366].  

Яке аз марњилањои асосие, ки барои дарахтони мевадињанда муњиманд 

ин давраи кушодашавии муѓљањо ва давраи гулкунї, ба њисоб меравад. Дар 

муњлатњои гуногун гулкунї, аз кушодашавии муѓљањои гулї то рехтани 

гулбаргњо ва пайдошавии мева, ањамияти басо калони илмию селексионї 

дорад. Чуноне, ки П.Г. Шитт [180, 357с.] исбот мекунад, гузариши 

марњилањои фенологї растанињо бо сардињои баргардандаи аввали бањорї 

алоќамандї дошта онњоро бо гардолудкунандањои муносиб, таъмин 

менамояд. Инкишофёбии муѓљањои гулї ба рушдёбии хушагулњо ва 

гулкунї замина мегузорад, дар ин марњила растаниҳо ба ҳарорати баланд 

(болотар аз 5°C) ниёз доранд. Оѓозёбї ва давомнокии ин марњилаҳо 

вобаста ба шароити иќлимии сол тағироти назаррас нишон медињанд, ки 

ин ба хосияти биологии љинсу навъи растанињо вобаста аст. Муайян карда 

шудааст, ки кушодашавии муѓљањо ва гулкунӣ ҳар қадар дертар ва сусттар 

шавад, навъҳо ба сармоҳои такрорӣ ва сармоҳои аввали баҳорӣ 

тобовартар мешаванд С.Ҷ. Умарова, Р.И. Исмоилова [161, С. 318-321].  

Мувофиќи мушоњидањои фенологї дар шароити водии Њисор 

марњилаи гулкунии дарахтони гелос дар дањаи дуюм ва сеюми моњи март 

дар њарорати миёна шабонарўзӣ 14,0-16,50 С оѓоз мегардад.  

Давомнокии гулкунии навъњои гелос вобаста аз шароити агроиќлимии 

сол 8-12 рўзро ташкил медињад. Пас аз гулкунї навъњои гелос ба марњилаи 

фаъоли физиологї дохил мешаванд. Дар ин давра рушди босуръати 

ѓурабандї ва ташакулёбии мева сурат мегирад. Давраи ташаккулёбии 

меваҳои гелос вобаста ба хусусияти навъї ва муњлати пухтарасии 

меваашон бо ҷамъи ҳарорати фаъол 900-24000 С, аз 32 то 65 рӯз давом 

мекунад. Њамин тариќ њангоми омӯхтани хусусиятњои марњилаҳои 
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фенологии навъњои гелос вобаста ба шароити агроиќлимии сол, мӯњлатњои 

асосии муњити гузариши даврањои нашв муќаррар карда мешавад ва дар 

асоси ин дараҷаи мутобиқшавии генотип ба шароити парвариши он 

муайян карда мешавад.  

1.5. Устувории навъњои интродуксионии гелос ба хушкї     

Њангоми ба наќша гирифтани бунёди боѓњои саноатии дарахтони 

мевадињанда, интихоби навъњо барои шароити агроиќлимии муайяни 

парвариш ва омўзиши даќиќи устувории онњо ба омилњои табиї, муњим 

аст.  

Яке аз ин омилњо норасогии намнокї ва њарорати баланди њаво дар 

фасли тобистон мебошад, ки бевосита ба њолати дарахтони мевадињанда ба 

мањсулнокї, мунтазам њосилбандї ва сифати мева таъсири манфї 

мерасонад.  

Бо аќидаи М.Д. Кушниренко [90, С.40-48] роњњои  асосии баланд 

бардоштани устувории дарахтони мевадињанда ба хушкї ин агртехникаи  

дурусти намнигоњдории хок ва бо об таъмин кардани растанї мебошад. 

Норасогии об дар дарахтони мевадињанда њангоми аз 70% кам будани 

намѓунљоиши хок мушоњида мегардад В.И.Черепахин ва диг.[173, 271с.].   

Шароити агроиќлимии водии Њисор барои парвариши гелос мувофиќ 

аст, аммо њавои гарми тобистон ва намнокии ками нисбии њаво ба њолат ва 

њосилнокии бештари навъњои гелос, монеъ мешавад. 

Дар шароити боғдории водии Њисор барои баланд бардоштани 

иќтидори  мањсулнокии анвои гелос дар давоми сол таќрибан  600-700 мм 

боришот зарур аст, ки он боиси таъмини намнокии хок гашта иќтидори 

намѓунљоиши  камтарини хокро дар њудуди 65-70 % , таъмин менамояд. 

Омўзиши устувории дарахтони мевадињанда ба хушкї аз љониби як 

ќатор олимон гузаронида шудааст, ки мутобиқи он устуворї ба хушкӣ ин 

қобилияти нашъунамои растанӣ бо норасоии об ва ҳарорати баланд аз 

ҳисоби гуногунии аломатњои морфологї ва механизмњои физиологии 

мутобиќати растаниҳо мебошад Г.В. Еремин [50,  210с.]. 
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Ба ибораи дигар, устуворї ба хушкӣ аломати мураккабест, ки ба 

аломатҳои тобовории растанї ба гармӣ вобастагї дорад. Тибқи ин 

алоќамандї,  растаниҳои ба хушкӣ тобоварро метавон чунин шарњ дод, ки 

онњо дар ҷараёни инкишофи индувидиалии њаёти худ ба таъсири хушкї 

мутобиқ шуда бо мавҷудияти як қатор хосиятҳое, ки дар раванди 

эволютсия ба вуҷуд меоянд, алоќаманди доранд Л.Г. Косулина [78, 225с.]. 

Муњаќқиќон М.Д. Кушниренко [89, 138с.]; Т.Н. Дорошенко [39, 118с.] 

муайян кардаанд, ки миќдори зиёди об њангоми оббухоркунӣ 

(транспирация)  сатҳи барг сарф мешавад. Дарахтони љавони гелос дар як 

шабонарўз ќариб 5 литр обро бухор мекунанд ва барои ташаккул ёфтани 1 

кг моддаи хушк то 150-180 литр обро аз худ бухор мекунанд.  

Талаботи зиёди навъњои гелос ба об дар марњилаи фенологии гулкунї 

–нимаи дуюму сеюми моњи март ва аввали моњи апрел, дар давраи фаъоли 

ќадкашии навдањо, решањо, ѓурабандї ва пайдошавии мевањо, мушоњида 

мегардад.  

Олимон В.В. Чивилев [174, С. 115-117]; А.Н. Юшков [185, С. 65-70], 

муайян кардаанд, ки нарасидани намї дар давраи гулкунї  ба бармањал 

рехтани гулу мева ва барг сабаб гашта, ба қатъ гаштани нашъунамои 

навдањо ва суст шудани системаи реша мусодат мекунад. .  

Дар маљмӯъ камбудии намї ба пеш аз муњлат пухта расидани мева ва 

рехтани он ва паст шудани шиддати равандњои физиологї оварда 

мерасонад.  

Мушоњидањои мо дар солњои 2017-2019 нишон доданд, ки дар водии 

Њисор гармии аз њад зиёди њаво дар давраи нимпаз ва пухтани мева ба 

сифати молии онњо таъсири калон мерасонад.  

Дар ин хусус олимон Н.В. Захарчук [61,С. 90-95]; Е.М. Алехина [6, С. 

60-64] исбот намудаанд, ки баландшавии ғайримуқаррарии њарорати њаво 

боиси вайрон шудани мубодилаи моддаҳо, маљмўи сафеда-липидҳо, таљзия 

шудани сафедањо бо ташкил додани мањсулоти мобайнї ва ниҳої мегардад 

Энергияи озодшуда дар ин ҳолат на барои раванди синтези сафеда, балки 
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барои људо шудани гармӣ, яъне барои зарар ва мањв гаштани растаниҳо 

сарф мешавад. 

Устувории навъњои куњна ва нави инродуксионии гелос ба хушкӣ   

аломати муњим барои навъҳое, ки дар минтақаи гарм парвариш карда 

мешаванд ба њисоб меравад. Устувории навъњои гелос ба хушкї бо 

қобилияти баланди обнигоњдорї, норасогии об, нерўи љабиши њуљайрањо 

дар давраи хушкшавии хоку намнокии пасти њаво муайян карда мешавад  

Муњаќқиќон М.Д. Кушниренко, Г.П. Курчатова, Е.В. Крюкова  [87,  

21с.]; Г.А. Халин [169, С. 118-124] муќаррар кардаанд, ки намнокии аз ҳад 

зиёди хок барои гелос омили номусоид, ба њисоб меравад, чунин раванд 

боиси тул кашидани ќатъшавиии ќадкашї, кафидани мева ва пухтарасии 

навдањо гашта сабаби пайдошавии касалињои ѓайри сироятї мегардад.  

Намнокии зиёд бештар дар хокҳои вазнин ва заминњои оби 

зеризаминиашон баланд, дида мешавад. Њангоми бе майлон обёрӣ кардани 

хоку заминњои боѓњо, дарахтони гелос ба пуррагї мањв мешаванд Т.Н. 

Дорошенко [38, С. 116-119].  

Дар баробари дар хок мављуд будани миќдори зарурии об, намнокии 

њаво низ ба сабзиш ва рушду нумуи дарахтони мевадињанда аҳамияти 

калон дорад. Ҳангоми паст шудани намии нисбии њаво равандњои 

нашъунамо якбора суст гашта, ќадкашии навдањои яксола ва инкишофи 

узвњои љинсї суст мегардад, равиши равандњои физиологию биохимиявии 

растаниҳо — ҷамъшавии қанд, моддаҳои хушк, кислотаҳо коњиш меёбад.   

 Њамин тариќ мањдуд будани навъҳои ба хушкї устувор дар водии 

Њисор, водор месозад, ки аз њисоби навъњои нави интродуксионии гелос 

навъњое интихоб карда шаванд, ки дар шароити таѓйирёбии иќлим,   

аломатњои ба хушкї устворро дошта бошанд. 

1.6. Устувории гелос ба касалињои асосии замбӯруѓї 

Барои баланд бардоштани мањсулнокии дарахтони мевадињанда, 

гузаронидани чорабинињои агротехникї, обёрї, ба шакл дарории суроби 

дарахтон гузаронидани буриши санитарї  муњофизати онњо аз касалињои 
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занбӯруѓї ва сироятию ѓайри сироятї наќши мўњимро мебозад.  

Њ.Н.Назиров [99, С. 47-53] . 

 Дар шароити водии Њисор касалињои асосии гелос, касалии 

клястероспориоз ва монилиоз ба њисоб меравад С.Ҷ. Умарова, [162,С.103-

105]. 

Барангезанда касалии клястероспориоз ва монилиоз, занбӯруғи 

номукаммали Clasterosporium carpohilum  вa Monilinia cinerea  мебошанд 

В.Ф. Пересыпкин [118, 480с.]; Г. Ванек, В.Н. Корчагин, Л.Г.Тер-симонян 

[20,  414с. ]. 

Муҳаққиқон муайян кардаанд, ки паҳншавии бо суръати касалињои 

занбӯруѓї дар солњои сербориш ва њавои салќин суръат мегирад С. 

Идрисов [63, 37с.]; В.Ф. Пересыпкин [118,  480с.];  М.К. Хохряков, В.И. 

Потлайчук, А.Я. Сменов, М.А. Элбакян [171, С. 203-221]. 

Муайян карда шудааст, ки дар баробари инкишоф ёфтани 

клястериспориоз сифати молии њосил зиёда аз 10 то 15 маротиба паст 

мегардад. Дар њолати бармањал сироят ёфтани ѓўра ба рехтани бармањали 

он оварда мерасонад баъдтар ба дасгоњи барг сирояти љиддї расонида 

ќобилияти фотосинтетикии баргро коњиш медињад ва ба њолати умумии 

растанї, таъсири бад мерасонад. Дар  солҳои  ављгириаш метавонад боиси 

талафоти зиёди иқтисодӣ гардад В.М. Смольякова [141,С. 74-80]; Е.А. 

Егоров [43, C. 7-21]; Г.В. Еремин [49, 210с.].      

Олимони намоён И.В. Мичурин [96,С. 386-390] ва Н. И. Вавилов [19, 

558с.], чунин њисобидаанд, ки селексия ин яке аз воситаҳои асосии  

мубориза бар зидди касалињои дарахтони мевадињанда мебошад. 

Пайваста ба ин, кори селекционерони ватанї ва хориҷї барои ба 

вуљуд овардани навъҳои тобовар ва сироятнопазирии баланд доштаи 

дарахтони мевадињанда нигаронида шудааст. Ба вуљуд овардани навъњои 

нави устуворияташон ба касалињо баланд, имкон медињад, ки бо харљи кам 

мањсулоти нисбатан тоза ба даст оварда ба муњити зист зарари камтарин 
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расонем Е.М. Дроздовский [42,С. 18-20]; О.С. Жуков [55, 141с.]; О.С. Жуков 

[56,  38с.]; А.П. Кузнецова [ 75, C. 81-83].  

Ба аќидаи як қатор муњаќқиќон навъҳои селекцияи куњна ба касалии 

кластероспориоз бештар дучор мешаванд А.П. Кузнецова [ 75, С. 81-83]; 

А.В. Кружков [81, С. 230-234];  Н.Н. Коваленко [ 72, С. 136-143]. 

Аз рўи тадќиќотњои гузаронидаи баъзе олимон навъњои гелоси- 

Одринка, Брянская Розовая, Ипуть, Заря востока, Валовая, Крупно-

плодная ва Удача ба касалии клястероспориоз устуворияташон баланд аст 

В.М. Смолякова [140, 192с.]; Т.В. Морозова [98,С.175-176]. 

Бояд тазаккур дод, ки бештари навъњои гелос дар давоми сол аз 

таъсири офатњои табиї, пасту баландшавии њарорати њаво, намнокии 

баланд, устувории баланд ё паст нишон медињанд, ки ин ба хусусияти 

генетикии навъ вобастагии зич дорад А.Н. Юшков [185,С.65-70]; Ф.М. 

Шакирова [175, 160с.]. 

Тањлилњои асарњои  илмї нишон доданд, ки дар байни навъњои  

парваришшавандаи гелос, аз љумла дар шароити боѓдории Тољикистон, 

навъњои сироятнопазир ва ба касалињои асосии гелос устувории баланд 

дошта, ки пайдоиши гуногуни љуѓрофї доранд, вуљуд надоранд.  

Њалли чунин мушкилот танњо бо роњи истифодаи усулњои селексионї, 

ва истифодаи манбаъњои ин аломатњо ба сифати шакли волидайнї ба даст 

омаданаш, имконпазир аст.  

Дар баробари касалии клястериоспориоз касалии монилиоз ба 

дарахтони гелос зарари ҷиддӣ мерасонад ва ба инкишофёбї, ҳосилнокӣ, 

ќобиляти мутобиқшавии онњо монеъ мешавад. Пањншавї ва ављгирии он 

боиси мањвї растанињо мегардад.   

Якчанд соли охир баробари боришоти пай дар пай ва таѓйир ёфтани 

њарорати њаво дар давраи гулкунї ва пайдошавии мева пањншавии зиёди 

он дар саросари минтаќањои боѓдории Тољикистон ба назар мерасад Њ.Н. 

Назиров [105, С. 172-180]. 
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Аз рўи маълумотњо зарарасонии монилиоз ба дарахтони гелос баръало 

мушоњида мегардад. Барангезандаи касалӣ занбӯруғи Monilia cinerea Bon 

мебошад. 

Аз рўи маълумотњои А.В. Михеев [94, С. 83-86] зараррасонии монилиоз 

ба дарахтони гелос ҳангоми гулкунӣ, вақте ки спораҳои занбӯруғ ба 

гардгираки узви модина меафтад ва боиси пайдоиши танаи занбӯруѓ 

мегардад, оѓоз меёбад. Баъдан, гулҳо ва ѓурањои пайдошуда сироят ёфта, 

хушк мешаванд.   

Бофтаҳои печони занбӯруғҳо ба навдаҳо тавассути нуқтаҳои 

нашъунамо даромада, аз боло то пояи растаниро хушк мекунанд. Чангњои 

занбӯруѓи баҳорӣ манбаи  сироятёбии ѓура ва мевањо ба њисоб мераванд.   

 Ба пањншавї ва ављгирии монилиоз њавои салќин ва намнокии зиёд 

дар давраи гулкунї, мусодат мекунад. Чунин обу њаво на танњо барои 

љойгиршавии спорањо, балки барои сабзиши онњо низ мусоидат мекунад. 

Лекин њангоми сардшавии њаво дар давраи гулкунї, сирояти монилиоз тул 

мекашад А.П. Кузнецова [75, С. 81-83].  

Олимон О.И. Стогниенко [147, С. 48-49];  М.И. Болдырев, Г.А. Лагерь  

[17, С. 33-36] дар тадќиќотњои худ ишора менамоянд, ки сабаби асосии зуд 

афзудани зарари монилиоз, тамоюли манфии иќлим аст. Онњо то солњои 

охир боварӣ доштанд, ки устувории дарахтони гелос ба монилиоз нисбат 

ба дарахтони себ баландтар аст. Баъдтар ба хулосае омадаанд, ки таъсири 

ноустувории маљмӯи омилњои экологї ба дараљае расидааст, ки иќтидори 

устувории экологии гелос, ба организмњои касалиовари сирояткунанда 

нокифоя аст.  

С.Ю. Орлова, А.А. Юшев [115, С. 297-306] ба он назаранд, ки эњтимоли 

коњишёбии сироятнопазирї шояд аз пайдошавии насли нави касалиовар 

вобаста бошад. 

Аз рўи маълумотњои B. A. Њасанов ва дигарон [170, 167с.] дида 

мешавад, ки монилиози дарахтони донакдор дар саросари ҷаҳон паҳн 



 33 

шудаанд, лекин зарари он дар Осиёи Марказӣ, Закавказье, Молдова ва 

Украина бештар ба назар мерасад.  

Тадќиќотњо нишон доданд, яке аз касалињои пањншуда ва зарарноки 

дарахтони донакдор дар боѓњои дарахтони мевадињандаи Тољикистон 

монилиоз мебошад Ҳ.Н. Назиров [105,С. 172-180]. 

Бояд тазаккур дод, ки њамасола аз таъсири касалињои сироятии 

занбӯруѓї ба њисоби миёна 25-30% њосили дарахтони мевадињанда талаф 

ёфта, сифати молии меваи онњо паст мегардад.  

А.Г. Варыпаева [23, 75с.] ишора менамояд, ки дар бисёр махњазњои 

илмї ақидае вуҷуд дорад, ки дараҷаи сироятрасонии монилиоз ба шохсори  

дарахтони гелоси синну соли гуногун як хел нест ва хуруљи сироят ба синну 

соли дарахтон вобастагї дорад. Зарари касалии монилиоз ба дарахтон аз 

ибтидои ҳосилбандй зиёд мешавад. Устувории дарахтони љавон нисбат ба 

дарахтони синну солашон калон баландтар аст.   

Истифодаи таҷрибаҳои мавҷудаи боғдорӣ-шаклдарорї, системаи 

нигоњдории хок, обёрї, ѓизодињии ба маврид инкишофи монилиозро кам 

карда, ба рафъи манбаъҳои сироятї ва фароҳам овардани шароити 

номусоид барои рушди касалӣ мусоидат мекунанд. 

Наќши чорабинињои агротехникї дар муҳофизати дарахтони 

мевадињанда аз касалињои занбӯруѓї дар асарњоии В.И. Потлайчук   [121,  

240 с]  оварда шудааст. Мунтазам буридани шоху навдањо ва ба тартиб 

даровардани шохсори дарахтон аз худкунии маводи ғизої ва обро беҳтар 

намуда равандњои фотосинтез ва оксидшавиро фаъол мекунад. Бо њамин 

тариќ, љињати паст кардани шиддати пањншавї ва пешгири кардани 

касалињои сироятї,  истифода бурдани  препаратњои химиявї дар боѓњои 

гелос самарабахш мебошад  

Айни замон дар Тољикистон љињати омўзиши касалињои асосии   

дарахтони донакдор махсусан гелос ба  қадри кофї омӯхта нашудааст. 

Аз ин рў омўхтан ва муайян кардани дараљаи устувории навъњои 

интродуксионии гелос ба каслалињои клястероспориоз  ва монилиоз дар 
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шароити водии Њисор дар доираи корњои диссертатсионї роњандозї 

гардидааст. 

1.7. Таркиби биохимиявї ва сифати молию таъмии меваи гелос 

Гелос бо хусусиятњои барвақт пухтани мева сифати баланди молию таъмї 

доштанаш бањо дода мешавад ва манбаи бисёр маводи ғизоии пурарзиш 

барои фаъолияти дурусти бадани инсон ба њисоб меравад.  

Таркиби меваи гелос аз қандҳои ба осонӣ ҳалшаванда, витаминҳо, 

пайвастагиҳои фенолӣ ва пектинӣ, минералҳо ва дигар моддаҳои муфид 

бой мебошанд. Гелос дорои миқдори ками кислотаҳои органикӣ мебошад, 

аз ин рӯ истеъмоли он секресияи меъдаро вайрон намекунад. Бо 

назардошти миқдори зиёди қанд ва паст будани туршии он гелосро ба 

ќатори меваҳои парҳезї дохил кардан мумкин аст Т.С. Ширко  [178, 294с.]; 

А.А. Юшев [183,  224с.]. 

Дар шароити боѓдории Тољикистон гелос ќариб дар њамаи минтаќањо 

парвариш карда мешавад вале водии Њисор яке аз истењсолкунандаи 

асосии меваи гелос ба њисоб меравад Р.И. Исмоилова [67,С.60-61]. 

Меваи гелос на танҳо барои истеъмоли тару тоза, балки ҳамчун ашёи 

хом барои истеҳсоли намудҳои гуногуни маҳсулоти хӯрокворӣ (  шарбатҳо, 

нушобањо, компотҳо, мураббо ва ғ.) мувофиқ аст Т.Г. Причко [123, C. 298-

314]; Е.П. Фрайман [166,С. 219-225]; И.А. Франчук [167,С. 278-284]. 

З.А.Седова [138, С. 156-198] дар тадќиќотњои худ ќайд менамояд, ки 

дарахтони мевадињанда дар баробари мутобиқшавӣ ва ҳосилнокӣ, бояд 

дорои сифати молї бошанд, зеро ки сифати мева муҳимтарин 

нишондиҳандаи навъ мањсуб меёбад ва  љолибияти  меваҳои навъҳои нав ва 

арзёбии таъми он аз рӯи ҷадвали 5-холлӣ набояд аз 4,7 хол кам бошад.  

Сифати меваи гелос бо намуди зоҳирӣ, шакл, андозаи мева, таъм ва 

таркиби химиявии он бањо дода мешавад. 

Дар таркиби меваи тару тозаи гелос бисёр моддаҳои муфид барои 

бадани инсон зарур пайвастагиҳои органикӣ ва ғайриорганикӣ - қандҳо, 

кислотаҳои органикӣ ва моддањои фаъоли органикї ба монанди њосилањои 
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фенолї мављуданд.Таркиби биохимиявии меваи гелосро хусусияти навъї 

ва шароити иќлимии сол муайян мекунад А.В. Смыков, Н.Ю. Марчук, Е.В. 

Тарасова [143, С. 100-105]; Х. Келебек [201,С. 2530-2537]; Л.И. Вигоров  

[25,С. 258-262]; В.Л. Витковский [26, С.204-227]; Б.М. Гусейнова ва диг.[34, 

С. 14-21]. 

Бисьёр олимон А.А. Астахов [10,С. 318-320; Ф.Х. Касумова [67, С. 66-

70]; В.П.  Орехова [113,С. 137-146] борњо зарурат ва дурнамои омӯзиши 

таркиби химиявии меваҳои гелосро қайд намудаанд.  

Сифатҳои молӣ ва арзишҳои ғизоии гелос аз макони парвариш, 

шароити обу њаво, давраи нашв, маљмўи чорабинињои агротехникї ва аз 

хусусияти навъу тагпайвандњо вобаста аст.  

Олимон Е.М. Алехина [7, С. 60-64]; О.Р. Багиров [14, С. 33-34] 

муќаррар намудаанд, ки ба ташаккулёбии сифати мева шароити макони 

парвариш  таъсири баѓоят калон мерасонад. Дар њолати мусоид омадани 

обу њавои сол сифати молии мева баланд мешавад. Дар шароити ављгирии 

касалињо, хушкии хоку њаво, намнокии барзиёд, сифати молии мевањо 

коњиш меёбад.   

Натиљаи ба дастовардаи тадқиқотњои мо дар шароити водии Њисор 

нишон дод, ки бо сифати баланди молї 65-80%, сифати таъмї 4,5-5,0 хол ва 

таркиби бойи химиявї, навъњои интродуксионии пешпази гелоси Валерий 

Чкалов, миёнапази Валовая, Удача, дерпази Дрогана желтая (н), Регина ва 

Крупноплодная тасниф карда  шудаанд.    

Тадќиќотњои олимон Т.Г. Причко [124, С. 172]; З.А. Седова, Е.Н. 

Седов,   С.Е. Соколова [140, С. 19-21]; К.В. Станкевич, Л.И. Архипова [145, 

С. 155-160]; Т.Г. Причко , Е.М. Алехина [122,С. 45-48]; А.Ф. Колесникова 

[75, С. 69-74], муќаррар намудааст, ки таркиби меваи навъњои гуногуни 

гелос вобаста аз хусусияти навъ миќдори моддаҳои химиёвӣ хеле зиёд аст. 

Навъњои гелосе, ки дар шароити минтаќањои гарм парвариш карда 

мешаванд дар онњо миќдори моддањои хушк ва ќанд зиёд аст. Навъњои дар 

шароити обу њавои салќин бо зиёд будани миқдори моддаҳои фаъоли 

биологӣ ва кислотаҳо фарқ мекунад . 
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Тибќи талаботи стандартї нишондињандањои сифатҳои молї таъмии 

меваҳои  навъҳои нави гелос бояд чунин бошанд: вазни меваҳо на камтар 

аз 8-10 г, намуди ҷолибкунандаи зоњирї ва арзиши баланди таъмї дар 

сатҳи 4,5-5,0 хол; миқдори моддањои хушк на камтар аз 15-18% ќанд на 

камтар аз 13 – 15%, кислотаи аскорбинї на камтар аз 8,-10%.  

 Тавасути тадќиќотњои селексионї  ва навъомўзї  дар муассисањои 

илмии љањон навъњои зиёди гелос ба вуљуд оварда шудааст, ки онњо на 

танњо бо муњлати пухтарасї, балки бо таъму сифат ва таркиби бойи 

химиявии меваашон фарќкунанда буда дорои маљмўи хусусиятњои 

пурарзиш мебошанд, чунин навъњои нав барои истифодабарӣ дар корњои 

селексионї ва бунёди боѓњои нави гелос пешбинӣ мегарданд З.А. Седова 

[138, С.156-198]; А.Ф. Колесникова [75, С. 69-74]. 
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БОБИ 2. Мавод ва методњои тадќиќот 

2.1. Тавсифи хоку иќлими минтақаи тадқиқот 

 Водии Њисор яке аз минтаќањои мусоидтарин барои парвариши 

дарахтони мевагї ва буттамевагињо ба њисоб меравад. Хокњои ин минтаќа 

љигариранги карбонатии кўњї ва гилхоки вазнин мебошанд. Брудная, 

Овчаренко [19,  215с. ].   

Хоки қитъаи таҷрибавӣ ба як намуди хокњои љигариранги маъмулӣ, 

бофтаи миёнаи хокдор тааллуқ дорад. Ғафсии  уфуқии гумус 20-25 см 

мебошад. Вазни ҳаҷм дар ҳудуди 1,28-1,51г/см3, гигроскопияи  максималӣ 

3,9 вазни хоки хушк. Миқдори гумус дар решаи хоки маскунї  2,5-3,0 см 

мебошад.  

Шароити хоки водии Њисор барои парвариши дарахтони донакдор   

мусоид аст, аксар навъњи гелос дар ин шароит хуб мерўянд ва њосили 

фаровони мевањоро бо тамъи аъло медињанд.  

 Шароити хоку иќлими водї ба гузариши муќаррарии њамаи 

марњилањои фенологии рушд ва инкишофи дарахтони мевадињандаи 

донакдор (ба ѓайр аз зардолу) мусоидат мекунад (љадвали 2.1.1. 

диаграммаи 1).   

Дарахти гелос ба хоки сабуки нарм, намиаш муътадил,  гумуснокиаш 

баланд серталаб буда,  дар гилхоки вазнин, ки њавогузаронияш суст аст ва 

намии  аз меъёр баланд дорад  худро бад њис мекунад,  ба касалии ѓайри 

сироятии шилмравї дучор шуда,  хушк мешавад. 

Аз рўйи маълумотњои В.Я. Кутеминский, Р.С.Леонтева [86, 21с.] 

хокњои љигариранги карбонатї гумуснокии миёна дошта, миќдорашон 

њамагї дар заминњои кам шуста шуда то 2,14% мерасад, структураи ин 

хокњо ковок буда, дар баландињои 600-1000 метр аз сатњи бањр љойгир 

шудаанд. 

Хок муњити асосии маљмўи решањои дарахтони мевадињанда ва 

буттамевањо буда, онњоро аз намї, моддањои ѓизоии зарурї, оксиген ва 

гази карбонат таъмин менамояд.  
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Бо сабаби дар баландињои гуногун мураккаб шудани релеф хокњо низ 

гуногун мешаванд Х.М.Саидмуродов, К.В.Станюкович [135, С. 210-309]. 

Тањлили хокњои макони таљрибавї собит сохт, ки гумуснокии онњо на 

чандон баланд аст, аз ин рӯ   истифодабарии нурињои органикию маъданї 

дар чунин хокњо зарур аст.   

Аз тавсифоти хокњои водии Њисор бармеояд, ки гумуснокии хокњо 

нисбатан гуногунанд, аз ин рў дар чунин хокњо, истифодаи нурињои 

органикию минералї муњим њисобида мешавад.   

Водии Њисор конгломерати байнисоњавї мебошад, ки минтаќа аз самти 

ѓарб ба шарќ дароз шудааст, ки водї таќрибан 115 км дарозї дорад.  

Иќлими ин љо континенталї буда, дар зери таъсири радиатсияи офтоб, 

равандњои гардиш дар атмосфера ва сатњи зери он ба вуљуд омадааст. 

Таъсири њар яке аз ин омилњои ташаккулёбандаи иќлим дар фаслњои 

гуногуни сол яксон нест. Пас дар зимистон ва бањор омили гардиш бар 

омили радиатсия бартарї дорад. Дар тобистон наќши радиатсияи офтоб 

меафзояд. Релеф инчунин ба шароити гуногуни иќлим таъсири калон 

мерасонад. Водии Њисор аз њуљумњои сарди шимолї хуб муњофизат 

шудааст. Ин ба зимистони гарм бо ќабати ноустувори барф оварда 

мерасонад. Дар зери таъсири куњњо намудњои гуногуни гардиши 

атмосфераи мањаллї ба вуљуд меоянд, ки табиати онњо аз таъсири нишебї 

вобаста аст. Наќши релеф дар таќсимоти сардињо бузург аст. Минтаќањои 

пастї аз њамаи љойњои сардињо ба шумор мераванд. Дар ин љо инверсияњои 

њароратї ба назар мерасанд, ки давомнокии давраи бидуни сармо ба 

њисоби миёна 205-210 рўз аст. Љамъи њарорати њаво балантар аст. 

Давомнокии давраи бидуни сармо ба њисоби миёна љамъи њарорати 

њаво аз 00 - 42000С зиёд аст. Бањор гарм ва боронист. Фаъолияти сиклонї 

дар фасли бањор махсусан шадид аст ва ба боришоти шадид бо раъду барќ 

ва жола њамроњи карда мешавад. Дар моњњои март ва апрел миќдори зиёди 

боришот меборад. Барои бањор сардињои барваќт ва њаво хос буда, ба боѓу 

гулзор зарари калон мерасонанд. Тобистон гарм таќрибан хушк аст. Дар 



 39 

моњи июл њарорати миёнаи шабонарўзии њаво 270 аст, рўзона бошад баланд 

мешавад. 

Њарорати баланди њарсолаи њаво 400 С, њатто аксар ваќт ба 450 С 

мерасад. Дар давоми солњои 2017-2019, њарорати миёнаи солонаи њаво 

таќрибан аз меъёр зиёд буда  ба 15,30С мерасид. Зимистон муътадил буд. 

Њарорати миёнаи моњона дар моњи январ аз 10 то 30 С гарм буд. Боришот 

дар тули сол нобаробар, асосан дар зимистон ва дар давраи тирамоњу 

зимистон  ба шакли борон ва дар зимистон ба шакли борону барф борид.  

 Кор дар Институти боѓдорию ангурпарварї ва сабзавоткории 

Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон дар давраи аз соли 2017-2019 

мувофиќи барномаи тадќиќоти илмї гузаронда шуд.  Майдони  тачрибавї 

“Боѓи “Миллї” дар баландии 844 м аз сатњи бањр дар канори шоњроњи 

Душанбе-Турсунзода љойгир аст.  

Водии Њисор аз љињати мавқеъи ҷуғрофиаш  дур  аз баҳру уқёнусҳои 

кушод, дар дохили қитъаи Авруосиё ҷойгир аст. Аз ин рӯ, иқлими он 

хушку камбориш  аст.  

Иқлими минтақаи тадќиќотї континенталӣ муътадил буда, 

тобистонаш хеле гарм ва зимистонаш начандон  сард аст. Ҳарорати миёнаи 

солонаи ҳаво дар баъзе солҳо аз +15,30С  то +17,5°С фарқ мекунад. 

Ҳарорати миёнаи моҳи гармтарин – июл аз +26,2°С то +27,2°С фарқ 

мекунад. Ҳарорати њадди аќќали мутлақи дарозмуддат метавонад то – 1,00 

С...- 3,0°С ва њадди аксари мутлақи +360 С+ 42°С бошад.  

Водии Њисор дар ќисми марказии љумњурї дар баландии 750-1000 м аз 

сатњи бањр љойгир аст. Ба иқлими   водии Њисор тағйироти зиёди ҳаррӯза 

ва мавсимии ҳарорати ҳаво, радиатсияи  офтоб, ҳавои хушк ва каме 

абрнокӣ хос аст.  

Њарорати бисёрсолаи њаво дар њудуди водї дар доираи на чандон 

калон таѓйир меёбад. Ҳарорати шабонарузии њаво ба њисоби миёна дар 

солњои тадќиќот 15,50 С-ро ташкил менамояд. 
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Шароити иќлимии водї ба гузариши муќаррарии њамаи марњилањои 

фенологии рушд ва инкишофи дарахтони мевадињандаи донакдор (ба ѓайр 

аз зардолу) мусоидати хуб мекунад.  

Љадвали 2.1. 1. – Њapopaти миёнaи њaвo дap вoдии Њиcop, (cтaнcияи 

мeтepoлoгии oбyњaвocaнљии шањри Њисор дар солҳои 2017-2019), 0С 

Моњњо  Солњо 

2017 2018 2019 Ба њисоби миёна дар 
солњои тањќиќот,0 С 

Январ  0,9 2,9 2,7 2,1 

Феврал  1,8 5,9 5,5 4,4 

Март  7,4 10,9 11,3 9,8 

Апрел  17,3 16,7 17,1 17,0 

Май  19,1 20,8 19.9 21.6 

Июн 23.2 25.8 24.9 24.6 

Июл 27.7 26.8 27.1 27.2 

Август 26.6 25.5 25.7 25.9 

Сентябр 20.8 21.9 20.6 21.1 

Октябр 15.5 16.3 15.9 15.9 

Ноябр 8.1 8.8 8.5 8.4 

Декабр  3,2 3,1 3,0 3,1 

 

Диаграммаи 1.- Ќимати миёнаи њарорати шабонарўзии њаво дар 

солњои тадќиќот  (2017-2019), 0С 
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Шароити обу ҳавои солҳои 2017-2019 барои нашъунамо ва рушди 

растаниҳои гелос мусоиди хуб буд. Аммо солњои тадќиќот бо пасту 

баландшавии њарорати њаво ва боришот каме  фарқ мекарданд.  

Дар баробари зимистонҳои нисбатан мулоими солҳои 2017-2019, 

боришоти пайдарпайю сарди бањории солҳои 2018 барои навъњои 

алоњидаи интродуксионии гелос каме номусоид буд. Дар давоми 

мавсими нашъунамои фаъол давраҳои боришоти зиёд бо давраҳои хушк 

иваз карда шуданд. Њамин тариќ, шароити обу њаво дар давраи тадќиќот 

имкон дод, ки ба навъхои гелос аз руи хусусиятњои арзишноки   

биологию хољагидорї, бањодињии объективї дода шавад.  

Давомнокии миёнаи солонаи рўзњои офобї 250-270 рўзро дар бар 

мегирад. Дар давраи рушду нумуи дарахтони гелос љамъи њарорати 

фаъол дар давоми сол то ба 45000С мерасад. Агроклиматические ресурсы  

Таджикской ССР [4, 270с.]  

Боришоти њадди аксар (максималї)-и солона дар фасли бањор, 

моњњои март – май ба амал омад, ки он то ба 80 мм дар моњњои апрел – 

май рост омад. Шумораи умумии рўзњо бо борон ба њисоби миёна 77 рўз 

ва бо барф 34 рўз шуда метавонад. Рутубатнокии њаво дар моњи январ ба 

70-80% мерасад ва дар тобистон то ба 30 % паст мешавад (љадвали 2.1.2). 

 Дар љадвали 2.1.2, диаграммаи 2. Нишондоди боришоти солонаи 

атмосферї барои солњои 2017-2019 оварда шудааст.  

Љадвали 2.1.2. – Миќдори боришот дар шароити водии Њисор 

(Агрометеостансияи ш. Њисор дар солҳои 2017-2019), мм 
Моњњо  Солњо 

2017 2018 2019 

Январ  62,1 49,7 55,4 

Феврал  101,2 124.7 120.8 

Март 100,9 93.5 130,0 

 Апрел 133.5 97.3 103.6 

Май 58.9 90.7 54.6 

Июн 15.7 37.3 44.4 

Июл 0.3 0,93 0,8 

Август 0 0 0 

Сентябр 0 5.4 6.1 
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Идомаи љадвали 2.1.2. 

Октябр 0 16 17,4 

Ноябр  68,9 84,2 73,9 

Декабр  56,8 48,9 61,2 

Љамъ, мм 598,3 648,6 667,4 

 

Диаграммаи 2.- Њисоби миёнаи боришоти моњона дар солњои 

тадќиќот (2017-2019), мм 

  Чи тавре, ки аз љадвали 2.1.2. ва диаграммаи 2. Дида мешавад  

миќдори боришоти зиёди солонаи атмосфери дар моҳњои Март- Апрел 

рост меояд  ва ба њисоби миёна 629,9 мм-ро ташкил медињад. Дар моњњои 

май то моњи октябр ќариб, ки боришот дида намешавад.   

Тибќи маълумотњои Б.С. Розанов ва дигарон [130, С. 70-77], барои 

муътадил гузаштани марњилањои фенологии дарахтони мевадињанда 

њарорати муайяни њаво лозим аст. Тадќиќотњо муайян намуданд, ки 

барои муътадил гузаштани марњилањои фенологии навъњои пешпази 

гелос аз +50С боло 1300-14000С, барои навъњои миёнапазу дерпаз 1750-

19000С, зарур аст.  

Њарорати мусоид ва намнокии нисбии њаво дар давраи нашв ба 

нашъунамои муътадили дарахтони мевадињанда аз љумла гелос мусоидат 

мекунад, (љадвали 2.1.3, диаграммаи 3.) . 
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Љадвали 2.1.3. – Намнокии нисбии њаво дар макони таљрибавї 

(давоми солњои 2017-2019), % 

Моњњо  Солњо 

2017 2018 2019 

Январ  73,8 72,1 73,6 

Феврал  70,1 72,1 71,2 

Март  63,2 61,2 62,4 

Апрел  62,5 64,1 66,8 

Май  36,6 34,1 36,1 

Июн  32,9 31,1 32,5 

Июл  42,2 38,7 39,8 

Август  34,5 38,5 39,8 

Сентябр  56,2 50,1 51,8 

Октябр  59,2 55,8 57,3 

Ноябр  72,4 70,4 71,9 

Декабр  74,1 72,4 73,8 

Намнокии нисбии њаво 
ба њисоби миёна,% 

56,4 55,1 55,4 

 

Диаграммаи 3.- Њисоби миёнаи моњонаи намнокии нисбии њаво дар 

солњои тадќиќот (2017-2019), % 

Хулоса. Таҳлили шароити обу њавои солњои 2017-2019 

гузаронидани тадќиќот дар шароити водии Њисор нишон дод, ки макони 

гузаронидани таљрибањо барои гузаштани марњилањо фенологї навъњои 

интродуксионии гелос мусоид буд. Он имконият дод, ки ҳамаи корњои ба 
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наќша гирифта шуда дар муњлати муќарраршуда анљом дода шаванд. 

Муайян гардид, ки њоки минтаќаи таљрибавї ба гуруњи хокњои 

њосилнокиашон миёна мансуб буда барои парвариши навъњои гелоси 

интродуксионї мувофиќ аст.    

2.2. Объект ва методњои гузаронидани тадќиќот 

Объекти тадќиќот аз 9 навъи интродуксионии гелос: Апрелька, 

Валерий Чкалов, Мелитопольская ранняя, Наполеон розовый, Валовая, 

Удача, Дрогана жёлтая, Регина, Крупноплодная, ки пайдоишашон 

муассисањои гуногуни илмии кишварњои гуногун мебошанд, иборат буд.   

Боғи коллексионӣ соли 2012 бунёд карда шудааст. Барои омўзиши 

муќоисавї њамчун навъи назоратї барои навъњои пешпаз навъи 

Апрелька барои навъњои миёнапаз навъи Наполеон розовый ва барои 

навъњои дерпаз навъи Дрогана желтая, интихоб карда шуд.  Дар таљриба 

2 вариант бо 3 такрорї истифода карда шуд, дар њар як такрорї мутобиќ 

ба барнома методикаи санљиши навъњои дарахтони мевадињанда бо 

нақшаи 5Х5 м. шинондашуда(400 бех/га), зери омўзиш ќарор гирифтанд. 

Љойгиршавии вариантњо системавї буд. 

Мавзуи тадқиқот аз омўзиши хусусиятҳои биологии нашъу нумўи 

навъњои интродуксинии гелоси муњлати пухтарасии меваашон гуногун, 

аломатњои мутобиќшавї, устуворї ба омилњои табиї ва сифати мева 

вобаста аз хусусияти навъї, иборат буд. Нигоҳубини ќитъаи таҷрибавӣ 

бо истифода аз усулҳои стандартии кишоварзӣ ба роњ монда шуда, 

тадбирҳои муҳофизат аз касалиҳо ва ҳашароти зараррасон давра ба 

давра гузаронида шуд.   

Тавсифи мухтасари навъҳои интродуксионӣ дар зер оварда 

шудаанд.     

Тавсифи навъҳои интродуксионии гелоси зери тадќиќот ќарор дошта ва 

тагпайвандњои он 

Навъи Апрелька. Пайдоишаш кишвари Краснодар, Федератсияи 

Руссия мебошад. Андозаи дарахташ миёнаќад, шохсораш зич мебошад 

(расми 1). 
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Андозаи мевааш аз андозаи миёна камтар аст, вазнаш 3-3,5 г-ро 

ташкил медињад, шаклаш мудаввар, аз паҳлӯҳо фишурда шудаанд. 

Қисмати болоии меваҳо каме фурухамидаанд. Ранги пустпардааш сурхи 

сиёњчатоб аст. Дарозї ва ѓафсии  думчаи мевааш миёна аст.   

Лањмаш мулоим, боллазату шањдбор, рангаш сурх аст. Таъмаш  

ширин аст, њангоми истеъмол каме 

таъми туршї дорад. Донакаш 

миёнаҳаҷм, аз мева нимҷудошаванда, 

доирашакл аст. Давраи ба њосилдарої 

дар соли 3-4-ум пас аз шинонидан 

фаро мерасад.     

Навъ ба гурўҳи навъњои тезпаз 

шомил буда, мевааш дар водии Њисор 

дар дањрўзаи сеюми моњи апрел ва 

аввали моњи май пухта мерасад. 

Устувориаш ба хушкї ва ба касалињои 

клястероспориоз ва монилиоз миёна мебошад. Њосилнокиаш миёна 8,3 

т/га аст. Дар таркиби мевааш 14,1% моддањои хушки њалшаванда, 12,2% 

ќанд, 0,72%, туршї, 12,1 мг/100г. кислотаи аскорбинї мављуд аст. Бањои 

чошнигирї –4 хол арзёбї мегардад. Навъ худгардолудкунанда нест. 

Гардолудкунандаи бењтарин навъи гелоси Регина ба њисоб меравад.     

Навъи Валерий Чкалов 

Пайдоишаш Љумњурии Украина мебошад. Дарахташ ќадбаланд то 

5-7м ќад мекашад, шохсораш паҳншуда, зиччиаш миёна, себаргу сершоха   

мешавад (расми 2). Танааш ғафс буда, пӯстлохи хокистарранг ва 

қаҳваранг дорад.  Мевааш калон, вазнаш 6 г, дилшакли васеъ, рангаш 

сурхи торик, шарбаташ сурхи шадиди тира аст. Лањмаш сурхи тира, 

болаззату шањдбор аст. Дар таркиби мевааш 14,6% моддањои хушки 

њалшаванда, 12,8% қанд, 0,71% туршї, 10,6 мг/100 г кислотаи аскорбинї 

мављуд аст,   донакаш калон, вазнаш 0,40 г, аз мева  

Расми 1. Гелос навъи Апрелька 
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ним људо мешавад. Давраи ба њосилдарої дар соли 4-5-ум пас аз 

шинонидан фаро мерасад.     

Навъ ба гурўҳи навъњои тезпаз 

шомил буда, мевааш дар водии Њисор 

дар дањрўзаи сеюми моњи апрел ва 

аввали моњи май пухта мерасад. 

Устувориаш ба хушкї ва ба 

касалињои клястероспориоз ва 

монилиоз миёна мебошад. 

Њосилнокиаш нисбатан баланд 12,5 

т/га аст.  Дар таркиби мевааш 14,6% 

моддањои хушки њалшаванда, 12,8% 

ќанд, 0,71% туршї, 10,6 мг/100 г 

кислотаи аскорбинї мављуд аст. Бањои чошнигирї –4,5 хол арзёбї 

мегардад.  Навъ худгардолудкунанда нест.  Гардолудкунандаи бењтарин 

навъи гелоси Апрелька ба њисоб меравад.  

Навъи Мелитопольская ранняя 
Пайдоишаш Љумњурии Украина мебошад. Дарахташ ќадбаланд то 6 

м ќад мекашад, шохсораш курашакл, 

зиччиаш миёна аст. Танааш на чандон 

ғафс буда, пӯстлохи қаҳваранг дорад. 

Навъи тезпаз ба њисоб меравад (расми 3).  

Мевааш дар дањрўзаи дуюми моњи 

май пухта мерасад. Навъи хеле ба сармо, 

хушкӣ ва касалии монилиоз тобовар аст. 

Дарахтон дар ҳамаи намуди 

тагпайвандњо нағз месабзанд. Дар соли 

4-ум ба њосил медароянд.   

Мевааш миёнаҳаҷми якхела, рангаш 

сурх, вазнаш 6 грамм, ҳамвори мудаввар, каме ќирадор аст. Лањмаш 

сурх, зичиаш миёна, боллазату шањдборӣ аст. Шарбаташ сурхи сабук 

Расми 2. Гелос навъи Валерий 

Чкалов 

Расми 3.  Гелос навъи 
Мелитопольская ранняя 
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аст. Таъмаш ширину турш аст.  Донакаш хурд, вазнаш 0,43 г озод аз мева 

људо мешавад. Њосилнокиаш миёна 12,5 т/га аст. Дар таркиби мевааш 

14,8% моддањои хушки њалшаванда, 11,7%  

ќанд, 0,66% туршї, 9,3 мг/100 г кислотаи аскорбинї мављуд аст. 

Бањои чошнигирї –4,5 хол арзёбї мегардад.  

Навъ ба пуррагї худгардолудкунанда нест. Гардолудкандаи 

беҳтарин, навъи Валерий Чкалов ба њисоб меравад. 

Навъи Наполеон розовый 

Пайдоиши навъ мамолики 

Аврупои ѓарбї мебошад. Андозаи 

дарахташ баланд (5-6 м), шохсораш 

кушода аст. Андозаи мевааш аз 

андозаи миёна калонтар аст, вазнаш 6-

7 г-ро ташкил медињад, шаклаш 

дарозру, ранги пустпардаш зарди 

гулобї аст. Андоза ва ѓафсии думчаи 

мевааш калон аст (расми 4).   

Лањмаш мулоим, болаззату шањдбор, 

рангаш зардчатоб аст. Таъмаш 

ширини баланд аст. Њаљми донакаш 

хурд аз мева хуб ҷудошаванда аст. Давраи ба њосилдарої дар соли 3-4-ум 

фаро мерасад.     

Навъ ба гуруњи навъњои миёнапаз шомил буда, мевааш дар водии 

Њисор дар дањрўзаи якум ва дуюми моњи июн пухта мерасад. 

Устувориаш ба хушкї ва ба касалињои клястериоспориоз ва монилиоз 

миёна мебошад. Њосилнокиаш баланд 13,4 т/га аст.  Дар таркиби мевааш 

18,9% моддањои хушки њалшаванда, 15,4% ќанд, 0,70% туршї, 13,3 

мг/100г кислотаи аскорбинї мављуд аст. Бањои чошнигирї –4,2 хол 

арзёбї мегардад. Навъ ќисман худгардолудкунанда аст.  

Гардолудкунандаи бењтарин барои ин навъ, навъи гелоси Удача ба 

њисоб меравад.  

Расми 4.   Гелос навъи Наполеон 

розовый 
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Навъи Валовая  

Пайдоишаш Ҷумњурии Узбекистон мебошад. Дарахташ пурқувват, 

шохсораш ањромшакли васеъ аст. Љойгиршавии шоху навдањояш зич  аст 

(расми 5) 

Дар соли 4-5-ум пас аз 

шинонидан ба њосил медарояд.   

Њосилнокиааш њамасола баланд аст, 

13,5-14,2 т/га. 

Мевааш 15-20 июн пухта 

мерасад, кафидани мева дида 

намешавад. Устувориаш ба гармию 

хушкї  ва ба касалии пусиши мева 

баланд аст.   

Дар таркиби мевааш  18,0% 

моддањои хушки њалшаванда, 14,5% 

ќанд, 0,54%, туршї, 12,0 мг/100г. кислотаи аскорбинї мављуд аст. Бањои  

чошнигирї –4,8 хол арзёбї мегардад.  Навъ худгардолудкунанда 

нест.  Гардолудкунандаи бењтарин навъи гелоси Регина ба њисоб 

меравад. 

 

Навъи Удача  

Дарахташ калон буда, сабзишаш босуръат аст. Шохсораш парешон, 

зичиаш миёна. Ба хунукию хушкӣ тобовариаш баланд. Дар шохаҳо ва 

зичиаш миёна. Ба хунукию хушкӣ тобовариаш баланд.  

Дар шохаҳо ва навдањои яксола мева мебандад. Дарахтони 

пайвандшуда баъди 4 соли шинондан ба њосил медароянд. Мевааш 

калон, доирашакли дилмонанд буда, вазни миёнааш 6-7 грамм аст (расми 

6). Андозаи думчаи мевааш миёна буда, аз шоха ба осонӣ ҷудо мешавад. 

Ранги мевааш сурхи торик аст. 

Расми 5.    Гелос навъи 

Валовая 
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Нуқтаҳои зери пӯсти мева хокистарӣ буда базӯр намоёнанд, ғафсии 

пӯсташ миёна аст ва онро аз мева ба осонӣ гирифтан мумкин аст. Лањми 

мевааш сурх, болаззату шањдбор, 

ширин ва турш аст. Шарбаташ сурх 

аст. Донакаш калон,  

мудаввар, вазнаш 0,44 г аст. Нимаи 

дуюми моњи июн пухта мерасад. 

Устувориаш ба гармию хушкї  ва ба 

касалии пусиши мева баланд аст.   

Дар таркиби мевааш  15,8% 

моддањои хушки њалшаванда, 13,6% 

ќанд, 0,67% туршї, 10,6 мг/100г. кислотаи аскорбинї мављуд аст. Бањои 

чошнигирї –4,5 хол арзёбї мегардад.  Навъ худгардолудкунанда  нест.  

Гардолудкунандаи бењтарин навъи гелоси Валовая ба њисоб меравад.  

 Навъи Дрогана желтая 

Пайдоишаш давлати Олмон аст. Дарахташ пурќувват, сабзишаш 

босуръат аст. Шохсораш 

доирашакли кушода, зичиаш миёна.  

Ба хунукию хушки тобовариаш 

нисбатан баланд. Дарахтони 

пайвандшуда баъди соли чорум пас 

аз шинондан ба њосил медароянд.   

 Њаљми мевааш миёна, шаклаш 

доирашакли дилмонанд, вазни 

миёнааш 5-6 грамм аст (расми 7). 

Ранги мевааш зарди равшан аст.  Лањми мевааш сафеди зардчатоб, 

болаззату шањдбор, ширин аст. Шарбаташ сафед аст. Донакаш  

калон, мудаввар, вазнаш 0,55 г аст. Нимаи дуюми моњи июл пухта 

мерасад.   

Расми 6.    Гелос  навъи Удача  

Расми 7. Гелос навъи Дрогана 
желтая 
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Устувориаш ба гармию хушкї  ва ба касалии пусиши мева баланд 

аст.   

Дар таркиби мевааш  18,4% моддањои хушки њалшаванда, 14,1% 

ќанд, 0,58%, туршї, 10,6 мг/100 г кислотаи аскорбинї мављуд аст. Бањои 

чошнигирї - 4,4 хол арзёбї мегардад. Навъ ќисман худгардолудкунанда 

аст. Гардолудкунандаи бењтарин навъи гелоси Удача ба њисоб меравад. 

Навъи Регина 

Пайдоишаш Олмон мебошад. Дарахташ вобаста аз љойи 

љойгиршавиаш миёнаќад ё 

ќадбаланд мешавад. Шохсораш 

зич мудаввар аст. Мевааш 

калонҳаҷм, вазнаш 7-8 граммро 

ташкил медињад, шаклаш 

дилмонанд, каме ќиррадор аст.  

Думчаи мевааш 35-40 мм – 

ро ташкил медињад. Пӯстпардаи 

мевааш  ранги сурхи тирра дошта 

бо нуќтачањои ноаёни гулобї, 

зери пӯсти пушида шудааст. 

Лањмаш сурхи торик, шарбаташ 

сурхи баланд аст. Таъми хеле хубу гуворо дорад.  Донакаш калон, 

вазнаш 0,46 грамм, тухмшакли мудаввар буда, то 7%  вазни умумии 

меваро ташкил медиҳад ва аз лањм нимҷудо мешавад. 

Он дар соли 4-5-ум пас аз шинонидан ба њосил медарояд.   

Њосилнокиааш баланд 14.5- 15,0 т/га-ро ташкил медињад. 

Мевааш дар 10 -15-уми июн пухта мерасад, кафидани мева дида 

намешавад.   

Устувориаш ба гармию хушкї  ва ба касалии клаястероспориоз, 

монилиоз ва пусиши мева баланд аст.  Дар таркиби мевааш 17,5%  

моддањои хушки њалшаванда, 15,2% ќанд 0,54%, туршї 11,1мг/100г. 

кислотаи аскорбинї мављуд аст. Бањои чошнигирї - 4,8 хол арзёбї 

Расми 8. Гелос навъи Регина 
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мегардад. Навъ худгардолудкунанда нест.  Гардолудкунандаи бењтарин 

навъи гелоси Дрогана желтая ба њисоб меравад. 

Навъи Крупноплодная 

Пайдоишаш љумњурии Украина аст. Дарахташ пурќувват, 

баландиаш то 5 м мерасад. Шохсораш 

шакли курашакл дошта, њаљми 

баргҳояш миёна аст. Меваҳояш хеле 

калон, шаклашон мудаввар мебошанд 

(расми 9). Вазни онҳо ба 12-14 грамм 

мерасад. Пӯст ва лањмаш сурхи торик 

ё ќирмизї мебошад. Таъми хеле 

мулоими ширин- турш доранд. Он дар 

соли - 4-5-ум пас аз шинонидан ба  

њосил медарояд. Ҳосилнокиаш 

њамасола баланд аст то 14,0-15,5т/га. мерасад. 

Мевааш охири моњи июн аввали моњи июл пухта мерасад. Ба гуруњи 

навъњои дерпаз дохил мешавад.   

 Ба хушкї, ба касалињои занбӯруғии клястероспориоз ва монилиоз 

устувории баланд дорад. Илова бар таъми аъло доштанаш дар таркиби 

мевааш 18,8% моддањои хушки њалшаванда, 16,2% ќанд, 0,58% туршї, 

12,3 мг/100 г кислотаи аскорбинї мављуд аст. Бањои чошнигирї –5 хол 

арзёбї мегардад. Навъ худгардолудкунанда нест, гардолудкунандаи 

бењтарин навъи гелоси Регина ба њисоб меравад. 

Тагпайвандњои гелос. Барои афзоиши гелос се намуд тагпайванд 

истифода мегардад: 1) наврустањои намудњои Prunus avium L., то њоло 

номаълум бо номи гелоси мањаллї, 2) наврустањои намуди Prunus 

mahaleb L., маҳлаб 3) бехљастњои дурагањои олуболуи Prunus cerasus И.Г. 

Сырб [148,  52с.], [150, 105с.].  

Расми 9. Гелос навъи 

Крупноплодная 
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Дар заминњои обёришаванда барои гелос наврустањои худи гелос 

тагпайванди хуб ба њисоб мераванд, дар заминњои лалмї ва камоб бошад 

тагпайванди олуболу ва мањлаб (антипка) бењтар аст.   

Наврустаҳои худи  гелос њамчун тагпайванд васеъ истифодашаванда 

мебошад ва натиљањои бењтарин медињад. Бо пайванддўст мувофиќойии 

хуб доранд. Гелос ба заминњои намнок ва камњаво, ба монанди 

тагпайванди шафтолу, бодом ё зардолу тобовар аст вале аз олу, себ ё нок 

пасттар аст. 

Тухмињои Prunus mahaleb L., (антипка), ки бо номи  мањлаб маълум 

аст аслан аз дарахтони худруйи мањаллї љамъоварї мешаванд. Ин 

тагпайванд барои парвариши нињолњои гелос мувофиќати хуб мекунад. 

Лекин ба хокњои намнокиаш зиёд тобовариашон сусттар аст. Нињолњое, 

ки тагпайвандашон мањлаб аст, умрашон нисбат ба нињолњои 

тагпайвандашон олуболу, дарозтар аст.    

Бояд ќайд кард, ки на њама навъњои гелос бо тагпайванди олуболу 

мувофиќ меоянд. Аз ин рў њангоми интихоби навъњои гелос мебояд 

хусусияти хоси навъњо ва мувофиќойии онњо бо тагпайвандњо ба назар 

гирифта шавад.  

Бояд ёдовар шавем, ки дар раванди љањонишавии таѓйирёбии иќлим 

дар кураи замин барои бунёди боѓњои интенсивї тагпайвандњои нашвии 

клоналї васеъ истифода бурда мешаванд. 

Тагпайвандњои клоналї қувваи нашъунамои ниҳолҳоро паст карда  

имконият медихад, ки дарахтони гелос дар боѓњо зичтар шинонда 

шаванд ва реҷаи таъмини рушної вайрон нагардида, дар як воњиди 

майдон бештар дарахт шинонда шавад. Нигоҳубини чунин дарахтони 

қадпаст ба њама гуна коркарди агротехникї ва љамъоварии њосил 

сабукии корро фароњам меоваранд. Инчунин тагпайвандњои клони 

имконият медињанд, ки вобаста аз шароити мањал шохсори онњоро ба 

таври дилхоњ (палметавї, слиндрї ва ё анбуњї) шакл дињем.  

Лекин аз љињати дарозумрӣ тагпайвандњои клонї аз тагпайвандњои 

аз тухми сабзонидашуда дар зинаи паст ќарор мегиранд. Айни замон 
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тагпайвандњои клонии  ВСЛ-2, Кольт, Студениковская, Гизела 5, ЛЦ-53, 

ВЦ-13, ки мувофиќойиашон ба навъњои гелос баланд аст барои бунёди 

боѓњои интенсивї дар мамлакатњои пешрафта васеъ истифода бурда 

мешаванд.  

Методњои гузаронидани тадќиќот 

Омӯзиши хусусиятҳои инкишофи марҳилаҳои фенологӣ, устуворӣ ба 

касалињои занбӯруѓї тибқи «Барнома ва усулњои омӯзиши навъњои 

дарахтони мевадињанда, буттамевагињова чормаѓзињо», Мичуринск, [126, 

463с.] ва омӯзиши навъњои дарахтони мевадињанда, буттамевагињова 

чормаѓзињо» Орел, [126, 502с.], 

«Барнома ва усулњои омўзиши навъњои коллексионии дарахтони 

мевадињанда, буттамевагињо, субтропикињо,  чормаѓзињо ва ангур, . 

ИУР, Л. [127,125с.] гузаронида шуд.  

Устувории навъњои интродуксионии гелос ба хушки тибќи усулњои 

пешнињод гардидаи М.Д. Кушниренко [87, 21с.]; Г.Н. Еремеев [45, С. 263-

267] гузаронида шудаанд. Ќобилияти обнигоњдорї аз руи фарќи байни 

вазни миёнаи ибтидої ва миёнаи ниҳоии барг хисоб карда шуд. Баъд аз 

он фоизи талафи об њисоб карда шуд. Бо чунин тартиб аз се дарахти  њар 

як навъи гелос аз навдањои гуногун љойгиршуда 10 барги гирифта шуда 

дар тарозуи аналитикї дар аввал баъди 10,12,14,16  соат бо пай дар пайи 

ба андозаи 1 мг баркашида шуд. Пас аз баркашидан  пажмурдашавии 

намунањои баркашидашуда мушоњида гардид. Чунин ченакњо барои 

навъњои дигар низ гузаронида шуд.  Баъди  ченкуни якум њамаи баргњо 

бо тартиби муайян такроран баркашида шуданд.  Бо њамин тариќ 

микдори умумии об дар барги гелос, норасоии об, қобилияти 

обнигоњдорї ва дараљаи барқарор шудани тургори барг баъди 

талафёбии об муайян карда шуд. 

Ҳосилнокї бо истифода аз “Барнома ва усулњои омўзиши навъњои 

коллексионии дарахтони мевадињанда, буттамевагињо, субтропикињо,  

чормаѓзињо ва ангур, ИУР, Л. [127, 125с.],  дар саҳро муайян карда шуд.  

Њангоми муайян кардани ҳосил, дараҷаҳои зерин бањогузорї  карда 
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шуданд: камҳосил - камтар аз 25 кг, мӯътадили самаранок - аз 26-30  кг, 

серҳосил - аз 31 то 40 кг, бењад серҳосил - зиёда аз 40 кг дарахт. 

Таркиби ҷузъҳои биохимиявӣ дар меваҳои гелос тибқи Усулҳои 

тадқиқоти биохимиявии растаниҳо А.И. Ермаков  ва дигарон [ 53, 504с.], 

муайян карда бањо дода шуд.  Меваҳои гелос барои таҳлил дар давраи 

пухтани онҳо интихоб карда шуда дар озмоишгоњи «Боѓи миллї” 

таркиби биохимиявии онњо муайян карда шуд. 

Хусусиятњои помологии навъњои интродуксионии гелос бо истифода 

аз «Таснифгари васеи муттаҳидшудаи авлоди Prunus L» [160, 36с.], 

Навъшиносии дарахтони доакдор [120, 580с.], гузаронида шуд.  

Коркарди омории натиҷаҳои бадастомада бо усулҳои аз ҷониби 

умум қабулшудаи Б.А. Доспехов [40, 220с.] гузаронида шуданд.  

Самаранокии иқтисодӣ дар асоси хароҷоти воқеии моддӣ ва 

меҳнатӣ ҳисоб карда шуд. 

2.3. Њолати агротехникии ќитъаи таљрибавї 

Дар давраи парвариш дар боѓи ќитъаи таљрибавї тадбирњои 

агротехникї, ки дар харитаи технологии плантатсияњои меваи љумњурї 

истифодашаванда пешбинӣ шуда буданд, сари ваќт гузаронида шуданд.  

Дар фасли зимистон дар боѓ, обёрї бо барќ пуркунии об ба андозаи 

800-1000 м3 га гузаронида мешуд, ки дар давоми он хоке, ки массаи 

асосии системаи реша љойгир аст, мерехт. Аввали бањор пеш аз марњилаи 

варамкунии муѓљаи дарахтон боѓро бо препапарати ДНОК, бо илова 

намудани эмулсияи равѓани минералї препарат № 30 коркард кардаанд. 

 Илова бар ин, ваќте ки муѓљањо алњол кушода нашуда буданд, 

шохањои суроби дарахтон бурида шуданд. Њамзамон дар боѓ навдањоеро 

барои истилоњ санитарї истифода мебурданд, дар он љо дарахтро аз 

навдањои шикаста ва хушкшударо тоза мекарданд ва шохањои алоњидаро 

бурида,  яъне ќисми тоќа кардани шохањои суроби дарахтон суръат 

гирифт. 
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Дар фасли бањор хоки байни ќаторњои боѓро дар чуќурии 15-20 см 

шудгор карда ва хоки зери дарахтонро ба чуќурии 15-20 см нарм 

карданд. 

Дар давраи тобистон байни ќаторњоро зироатњои сабзавотї ишѓол 

менамуданд. Пеш аз кишти зироатњои сабзавотї ба замин байни ќаторњо 

нурињои маъданї дар шакли азот нитроген 90 кг, фосфор 120 кг ва калий 

45 кг пошиданд. Нурињои органикиро бошад дар назди решањои 

муякрешањои љабанда дар чуќурии 30-35 см дар дарахтони гелос 

гузарониданд.  

Дар давраи нашъунамо обдињии нашвї ба миќдори 600-800 м3/га 

дода шуд. Обдињии боѓ чор маротиба дар як давраи нашв ба воситаи 

обмонии љўякї гузаронида шуд. Меъёри обмонї баробар ба 2400-3200 

м3/га омада расид.  

Обмонии якум дар аввали моњи май, обмонии дуюм дар нимаи 

аввали июн ва обмонии сеюму чорум дар моњи июл гузаронида шуд. 

Обёрии боѓ дар ќатори дигар тадбирњои агротехникї яке аз усулњои 

муњими технологияи парвариши боѓ ба њисоб меравад. Аз ин рў, обёрии 

сариваќтї ва хушсифат имкон дод, ки њосили баланд ва мевањои 

болаззат ба даст оварда шавад. Њамин тариќ њангоми истифодаи 

тадбирњои агротехникї (коркарди хок, нуридињї, обмонї, шаклдињї, 

мубориза зидди зараррасонњо ва касалињо ва ѓайра) ба афзоиши 

муътадил, рушд ва њосилдињии дарахтон ноил гардиданд.   
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БОБИ 3. Натиҷаҳои асосии тадқиќот  

(Хусусиятњои биологї, аломатњои арзишнокии хољагидории навъњои 

интродуксионии гелос дар шароити «Боѓи миллӣ»-и водии Њисор) 

3.1 Хусусиятҳои гузариши марҳилаҳои фенологии навъҳои 

интродуксионии гелос 

Мушоњидањои фенологї яке аз усулњои дастрас ва самарабахши 

омўзиши хусусиятњои инкишофи растанињо дар шароити муайяни 

муњити зист буда, имкон медињад, ки мўњлати нашъунамои онњо, 

давомнокии марњилањои фенологии алоњида, устуворї ба омилњои табиї 

ва њосилнокї муќаррар карда шавад. 

Муайян намудани инкишофи растанињо ва давомнокии он дар ин ё 

он марњилаи фенологї, барои интихоби навъњои мувофиќ ањамияти 

калон дорад Я.С. Нестеров  [107, С. 3-17], C.Ч. Вейзер [211, С.1269-1277], 

E. Фардон, M. Ҳерреро [199, С. 361-366]. Аксари муњаќиќон қайд 

мекунанд, ки фарорасӣ ва давомнокии гузариши марњилаҳои фенологӣ  

сол то сол фарқ мекунад ва аз бисёр ҷиҳат ба иќтидори биологӣ ва 

хусусиятҳои навъ, љойгиршавї аз сатҳи баҳр, шароити хоку иқлим, 

истифодабарї ва риояи корњои агротехникї вобастагии калон дорад K. 

Гриесдах [200, С. 143-145]; K. Верс [212, С. 488-491]. 

Санаи фарорасии давраҳои асосии фенологии мавсими нашв сол ба 

сол таѓйир меёбад, аммо пайдарпайии муайяни воридшавии навъњо ба 

ин марњила то андозае нигоњ дошта мешавад.  

Муайян намудани муњлати гузариши марњилањои фенологї 

дарахтони мевадињанда дар шароитњои гуногуни хоку иќлим 

мувофиќойии навъњоро ба шароити мањал баръало нишон медињад.  

Инчунин муайян будани гузариши марњилањои фенологии 

дарахтони мевадињанда имкон медињад, ки њангоми бунёд кардани боѓ 

ва минбаъд гузаронидани корњои агротехникию профилактикї интихоби 

дурусти навъњо дуруст ба роњ монда шавад. 
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3.2.  Оѓози нашъунамо 

Оғози давраи нашв яке аз марњилањои асосии фенологї ба њисоб 

меравад.  

Ин давра дараљаи мутобиќ будани навъњои дарахтони 

мевадињандаро ба шароити хоку иклим муайян менамояд. Муътадил 

гузаштани давраи нашв ба шароити обу њаво алоќамндии зич дорад. 

 Бояд тазаккур дод, ки дар давраи оѓози нашв ва дигар марњилањои 

фенологї, дарахтони мевадињанда ба намнокии хок эњтиёљи калон 

доранд. 

Инчунин давраи оѓозёбии нашв, мувофиќ ва устувории дарахтони 

мевадињандаро ба шароити мањал муайян менамояд. Таъѓйирёбии 

њарорати њаво (боришоти зиёд, паст фаромадани њарорати њаво) дар 

давраи нашв аз кушодашавии муѓљањо то пухта расидани мева ба 

дарахтони мевадињанда алалхус ба навъњои гелос таъсири манфї 

мерасонад.  

Мушоњидањои марњилањои фенологї дар солҳои тадқиқот нишон 

дод, ки љамъи миёнаи ҳарорати фаъол аз оғоз то ба охиррасии давраи 

нашв вобаста ба шароити сол на чандон зиёд фарќ мекард. Он ба њисоби 

миёнаи бисёрсола 4400 - 4660°С-ро ташкил медод.  

Дар шароити ќитъаи таљрибави «Боѓи миллї»- и водии Њисор оѓози 

нашви навъњои интродуксионии зери омӯзиш ќарор дошта бо фарорасии 

њарорати + 5°C боло  ба ќайд гирифта шуд.  

Давраи варамкунї ва кушодашавии муѓљањо дар њолати 

баландшавии њарорати њаво аз +50С боло ва дарозшавии рўзњо сурат 

гирифт.    

Бояд тазаккур дод, ки гузариши марњилаи оѓозёбии нашв дар 

навъњои гелос ба обу њавои сол вобаста буда, фарќияти оѓози он 4-6 рўз 

пеш ё ќафоро  ташкил медињад, ки ин фарќият ба гузаштани марњилањои 

минбаъдаи фенологї таъсири љиддї расонда наметавонад. 
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 Дар давоми се соли тањќиќот вобаста ба шароити обу ҳавои сол 

мўњлати миёнаи оѓози нашв ба њисоби миёна дар дањрўзаи якум   дуюми 

моњи феврал ба мушоњида расид.  

Обу њаво дар моњи феврали соли 2017 сарду сербориш буд, ҳарорати 

миёнаи ҳаво ба 6,6 °C баробар шуд, оѓози нашви навъњои гелос дар 

санањои 25-27 феврал ба ќайд гирифта шуд.   

Обу њавои моњи феврали соли 2018 нисбати соли 2017 бо њарорати 

њаво ва камборишиаш фарќ мекард, ҳарорати миёнаи ҳаво 12,9 °C –ро 

ташкил дод. Санаи оѓози нашв дар ин сол ба 20-25- уми феврал рост 

омад.   

Оѓози нашви навъҳои интродуксионии гелос дар соли 2019 бо 

сабаби каме паст будани њарорати њаво нисбат ба  соли 2018 каме фарќ 

мекард. Њарорати миёнаи ҳаво 10,3°C-ро ташкил дод. Санаи оѓози нашв 

дар ин сол ба 23-25 –уми феврал рост омад, фарќият дар байни солњои 

2018 -2019 ќариб, ки дида нашуд.  

Муайян гардид, ки давраи кушодашавии муѓљањои нашвї ва 

генеративї вобаста аз хусусияти навъї ва обу њавои сол дар њарорати 

зиёда аз  130°С-150°С ва аз он боло  ба вуќуъ мепайвандад.  

Диаграммаи 3.1.  

Диаграммаи 4. - Хусусиятҳои оғози марҳилаи фенологии  навъҳои гелос ба 

ҳисоби миёна дар тӯли солҳои тадқиқотии 2017-2019. 
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Гузариши марњилаи фенологии оѓози нашв, яъне баромадан аз 

њолати оромї имкон дод, ки навъњоро вобаста аз хусусиятњои биологӣ ва 

давраи пухтарасии меваашон тасниф намоем. 

Маълумоти ба даст овардашуда оид ба мушоҳидаҳои фенологӣ ба 

мо имкон дод, ки хусусиятњои навъњои зери омўзиш ќарор доштаро баҳо 

диҳем. 

Чи тавре, ки аз љадвали 3.2.1. ва диаграммаи 5. дида мешавад оѓози 

нашв дар наъњои Апрелька, Мелитопольская ранняя ва Дрогана желтая 

(н) 22-23 феврал, дар навъњои гелоси-Валерий Чкалов, Удача, Наполеон 

розовый, Валовая, Регина ва Крупноплодная 24-25 феврал мушоњида 

карда шуд. Фарќияти оѓози нашв дар байни навъњои пешпаз, миёнапаз 

ва дерпаз дар солњои тањќиќот 2-4 рӯз ва варамкунии муѓљањою 

кушодашавии муѓљањо  4-5 рўзро ташкил дод, ки он ба таѓйирёбии обу 

њавои сол алоќаманд буд. 

Муайян карда шуд, ки дар баробари фарорасии њарорати ноли 

биологї +50C дар њамаи навъњои гелос оғози нашв, яъне варам кардани 

муѓљаҳо љараён гирифта пайдарпайии оѓозёбии он нигоҳ дошта 

мешавад.  

Ҷадвали 3.2.1. - Оғози нашви навъњои интродуксионии гелос дар шароити 

водии Њисор дар солҳои 2017-2019 

Навъ Солњои тадќикот Ба њисоби миёна 

дар солҳои  (2017-
2019) 

2017 2018 2019 

Навъњои пешпаз 

 Апрелька(н) 27.02 20.02 23.02 23,02 
Валерий Чкалов 26.02 22.02 24.02 24,02 

Мелитопольская ранняя 26.02 22.02 24.02 23,02 

Навъњои миёнапаз 

Наполеон розовый(н)  26.02 23.02 25.02 25.02 

Валовая 25.02 22.02 26.02 24,02 
Удача 26.02 23.02 24.02 26.02 

Навъњои дерпаз 

Дрогана желтая(н)    27.02 20.02 23.02 23,02 
Регина 26.02 22.02 24.02 24.02 
Крупноплодная 27.02 25.02 25.02 26,02 
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Санаи миёна дар солњои тањќиќот 2017-2019 

 Апрелька(н) 

Валерий Чкалов 

литопольская ранняя 

Наполеон розовый(н) 

Валовая 

Удача 

Дрогана желтая н)        

Регина 

Крупноплодная 

Диаграммаи 5. - Санаи миёна давраи нашви навъњои интродуксионии 

гелос дар шароити водии Њисор, солњои тадќиќот 2017-2019 

3.3. Гулкунї  

Муҳлати гулкунӣ ва давомнокии он барои дарахтони мевадињанда аз 

љумла гелос муњим аст зеро, ки муњлатњои  гузариши ин марњила, 

њосилнокии дарахтонро муайян мекунад. Моњияти муайянкуни давраи 

гулкунї ва давомнокии он дар он инъикос мегардад, ки тавассути он 

метавон навъњоеро интихоб кард, ки пас аз гузаштани хунукињои аввали 

бањорї ба гулкунї оѓоз мекунанд. Мушоњидањои давраи гулкунии 

навъњои гелос дар солњои тадќиќот нишон дод, ки марњилаи гулкунии 

навъњои пешпаз, миёнапаз ва дерпаз вобаста аз хусусияти навъи ба 

њисоби миёна дар дањаи сеюми моњи март оѓоз гардида то дањрўзаи 

якуму дуюми моњи апрел идома меёбад (љадвали 3.3.1.).  

Мўњлати гулкунии навъњои гелос ба оѓозёбии давраи нашв 

алоќамандии  зич дорад.  

Њамин тариќ гулкунии навъњои пешпаз, миёнапаз ва дерпази гелос 

дар соли 2017 дар санањои 03-12-13 март ба ќайд гирифта шуд, ки 

њарорати њаво ба 17.3°С  баробар буд. 
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Љадвали 3.3.1.-Муњлати гулкунии навъњои интродуксионии гелос дар 

шароити водии Њисор дар солҳои 2017-2019 

Навъ Оѓози гулкунї Ба њисоби миёна, 
сана 

2017 2018 2019 

Навъњои пешпаз 

Апрелька(н) 03.04 26.03 28.03 26.03 

Валерий Чкалов 05.04 28.03 29.03 27.03 

Мелитопольская  02.04 25.03 27.03 26.03 

Навъњои миёнапаз 

Наполеон розовый 
(н) 

        12.04 
08.04 09.04 09.04 

Валовая 13.04 09.04 10.04 10.04 

Удача 13.04 10.04 10.04 11.04 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана желтая (н) 13.04 11.04 11.04 11.04 

 
Регина 13.04 10.04 12.04 11.04 

Крупноплодная 14.04 12.04 13.04 13.04 

 

Дар соли 2018 муњлати гулкунии њамаи навъњои гелос  ба санањои 

26-03,09.04, 11.03 рост омад. Њарорати њаво дар ин давра +22,8°С  

ташкил дод, (диаграммаи 6.). 

 

Диаграммаи 6. Хусусиятњои оѓози марњилаи фенологии гулкунии навъњои 

интродуксионии гелос ба њисоби миёна дар солњои тадќиќот 2017-2019 

14.мар 

19.мар 

24.мар 

29.мар 

03.апр 

08.апр 

13.апр 

Миёна 

26.мар 

05.апр 

13.апр 

Навъњои пешпаз 

Навъњои миёнапаз 

Навъњои дерпаз 
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Соли 2019 давраи гулкунии навъњои гелос  ба санањои 28.03, 10.04 ва 

12.04  рост омад. Дар ин давра њарорати миёнаи њаво ба +20,70С баробар 

буд. 

 Мушоњидањо нишон доданд, ки њарорати њаво ва хусусияти навъи 

навъњо ба давраи гулкунї ва давомнокии он бе таъсир намемонад.  

Муайян карда шуд, ки дар солњои тадкиќот вобаста ба обу њаво чї 

миќдор љамъи њарорати фаъол барои навъњои мӯњлати пухтарасиашон 

гуногун зарур аст.  

Дар давраи гулкунии навъњои гелос ҷамъи њарорати фаъоли њаво   

дар соли 2017- 154C, дар соли 2018 – 2000 C, 2019 – 2070C-ро ташкил дода 

буд. 

Бо таъмин гаштани ҳарорати фаъол оѓози гулкунии навъњои 

пешпази Апрелька, Валерий Чкалов ва Мелитопольская ранняя 26-27 

март ба ќайд гирифта шуд.  

Бо сабаби сард омадани њарорати њаво ва сербориш омадани фасли 

бањор оѓози гулкунии навъњои гелос дар соли 2017 дар навъҳои пешпази 

гелос Апрелька, Валерий Чкалов ва Мелитопольская ранняя 26-27 март; 

миёнапаз Наполеон розовый, Валовая ва Удача ва дерпаз Драгана 

жёлтая, Регина, Крупноплодная 09-13 апрел  ба ќайд гирифта шуд, ки дар 

њамон давра њарорати њаво аз 4,8 °C то 14,6 °C баробар шуда буд. 

Давраи гулкунии навъҳои миёна ва дерпаз: Наполеон розовый, 

Валовая, Удача, Дрогана желтая, Регина ва Крупноплодная дар санањои 

13-16 апрел ба ќайд гирифта шуд.   

Бо мусоид омадани обу њавои солњои 2018-2019 фарќияти муњлати 

гулкунии дар байни навъњои пешпаз, миёна ва дерпази гелос, зиёд набуд. 

Дар давраи гулкунии навъњои гелос, њарорати њаво соли 2018 17,50 С, дар 

соли 2019 ба 16,00С баробар буд. 

Мушоњидањо дар солњои тадќиќот нишон доданд, ки дар 

давомнокии гулкунии навъњои гелос новобаста аз шароити обу њавои 

сол  таѓйироти назаррас дида намешавад.   
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Аз ин љо бар меояд, ки давомнокии давраи гулкунии навъњои гелос 

ба хусусияти навъи навъњо вобаста буда ба њисоби миёна 6-10 рўзро 

ташкил медињад, (ҷадвали 3.3.2.). 

Вобаста ба давомнокии давраи гулкунї, навъњои гелос ба ду гурўњ   

тақсим карда шуд: 

1. Ба гурўњи якум навъҳое, ки давраи гулкуниашон то 7-рӯз: навъҳои 

гелоси Апрелька, Валерий Чкалов, Мелитопольская ранняя, Наполеон 

розовый, Удача, ки давомнокии гулкунии онҳо 6-7 рӯзро дар бар 

гирифта буд, шомил шуданд. 

2. Ба гурўњи дуюм навъҳои гелосе, ки давраи гулкуниашон то 10-рӯз: 

Дрогана жёлтая, Валовая, Регина, Крупноплодная, ки, давомнокии 

гулкуниашон 8—10 рўзро ташкил дод, ворид гаштанд. 

Љадвали 3.3.2. – Хусусиятњои гулкунии навъњои интродуксионии гелос дар 

шароити водии Њисор вобаста ба шароити сол дар солҳои  2017-2019  

Навъ Санаи гулкунї Давомнокии 
гузариши 

марҳила, рӯз 
Оғоз оммавї анљом 

Навъҳои пешпаз 

Апрелька (н) 26.03 29.03 31.03 6 

Валерий Чкалов 28.03 30.03 03.04 7 

Мелитопольская 

ранняя  

25.03 30.03 31.03 7 

Навъҳои миёнапаз  

Наполеон 
розовый 

09.04 13.04 15.04 7 

Валовая 10.04 14.04 19.04 10 

Удача 11.04 14.04 16.04 6 

Навъҳои дерпаз  

Дрогана желтая 
(н)    

11.04 16.04 18.04 8 

Регина 11.04 15.04 20.04 10 

Крупноплодная 13.04 16.04 21.04 9 

 

Бояд ќайд намуд, ки муайян кардани марњилаи гулкунии навъњои 

интродуксионии гелос имкон медињад, ки навъњои барваќт, миёна ва 
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дергулкунадаро вобаста ба шароити иќлиму хоки минтаќањо барои 

бунёд кардани боѓњои нави гелос људо намуда барои интихоби   бењтарин 

гардолудкунандањоро барои баланд бардоштани њосилнокии онњо 

интихоб намоем.   

Вобаста ба хусусияти навъии навъњои инродуксионии барваќт 

гулкунандаи Апрелька(н), Валерий Чкалов, Мелитопольская ранняя, ки 

давраи гулкуниашон нисбат ба дигар навъњо пештар оѓоз гардида буд, 

ба њисоби миёна ба санањои 25-28 март рост омад.  

Гулкунии навъњои Наполеон розовый(н), Валовая, ба њисоби миёна 

дар санаи 9-10 апрел, рост омад.    

Мўњлати гулкунии навъњои Дрогана желтая (н), Удача, Регина ва 

Крупноплодная ба њисоби миёна дар санањои 11-13 апрел ба ќайд 

гирифта шуд.   

Бо њамин тариќ, муќаррар карда шуд, ки дар шароити водии Њисор 

вобаста ба шароити сол, нашъунамои муътадили навъњои тадќиќшудаи 

гелос бо љамъшавии њарорати фаъол аз +50С боло– 35200С, таъмин 

мегардад. 

Љамъи њарорати фаъол дар навъњои пешпаз 190С – 2000С, миёна ва 

дерпаз – 2500С — 3100 С –ро ташкил дод.  

Гулкунии навъњои интродуксионии гелос дар соли 2017 дар санаи 

03-16 апрел дар солњои 2018- 2019, 26 03 ва 11.04 ба ќайд гирифта шуд.    

Тањлили марњилаи гулкунии навъњои гелос муайн сохт, ки  нишон 

дод, ки навъњои Апрелька, Валерий Чкалов, Мелитопольская ранняя, 

Валовая ва Удача ба гурўњи навъњои барваќт гулкунанда, навъњои   

Наполеон розовый, Дрогана желтая, Регина, Крупноплодная ба гурўњи 

навъњои миёна ва дергулкунанда људо гардиданд,(љадвали 3.3. 2). 

3.4. Пухтарасии мева   

Яке аз муњимтарин хусусиятњои арзишноки навъњои гелос, муњлати 

пухтарасии  мева ва сифати молию таъмии он бањисоб меравад.   

Бояд ќайд кард, ки гарчанде навъњои барваќтпази  гелос  аз љињати 

њаљм , таъм, вазн аз навъњои миёнапазу дерпаз паст бошанд њам,  лекин 
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сабади истеъмолии ањолиро  10- 15 рўз пештар бо меваи тару тоза  

таъмин менамоянд. 

Омўзиши навъњои интродуксионии гелос дар солњои тадќиќот дар 

шароити водии Њисор нишон дод, ки пухтарасии навъњои барваќтпази 

Апрелька, Валерий Чкалов ва Мелитопольская ранняя ба њисоби миёна 

санањои 08-14 май дар љамъи њарорати 1300-1320°С, дар навъҳои 

миёнапазу дерпаз Наполеон розовый(н), Валовая ва Удача ин нишондод 

дар санањои 08-14 моњи июн санањои 02-13.июн дар љамъи њарорати  

1680-1720 °C  ба ќайд гирифта шуд (љадвали 3.4.1.). 

 Чи тавре, ки аз љадвали 3.4.1. дида мешавад пухтарасии меваи 

навъњои пешпази гелос Апрелька, Валерий Чкалов ва Мелитопольская аз 

давраи ба анљомрасии гулкунї ва пайдошавии ѓуррањо ба њисоби миёна 

32-35 рўз дар навъњои миёнапаз- Валовая, Наполеон розовый(н), Удача  

48-50 ва дерпаз -Дрогана жёлтая(н), Регина, Крупноплодная ба ҳисоби 

миёна аз 51 -55 рўзро ташкил дод.   

Љадвали 3.4.1. –Мўњлати пухтарасии меваи навъњои интродуксиони гелос 

дар шароити «Боѓи миллӣ»-и водии Њисор дар солҳои (2017-2019)  

Навъ Санаи пухтарасии мева   Ба 
њисоби 
миёна 

дар се сол 

Давомнокии рўз   аз 
анљоми гулкунї то 
пухтарасии мева   

2017 2018 2019  

Навъњои пешпаз 

Апрелька (н) 14.05 06.05 10.05 10.05 32 

Валерий Чкалов 14.05 08.05 09.05 10.05 35 

Мелитопольская 
ранняя 

11.05 03.05 05.05 06,05 33 

Навъњои миёнапаз 

Наполеон розовый 
(н) 

07.06 11.06 13.06 10,06 50 

Валовая 05.06 02.06 09.06 05,06 48 

Удача 07.06 06.06 06.06 06,06 49 

Навъњои дерпаз 

Дрогана желтая (н) 19.06 14.06 18.06 17,06 53 

Регина 19.06 17.06 16.06 17,06 55 

Крупноплодная 21.06 19.06 19.06 19,06 54 
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3.5. Анљоми давраи нашъунамо ва давомнокии он 

  Гелос мисли дигар дарахтони мевадињанда хазонрезанд. Пеш аз 

хазоншавї, баргҳо хлоропластњоро (пигменти сабзашонро) бо 

пластидањои хромопласт ва лейкопластњо яъне ба рангњои зардчабоб, 

сухчатоб, ќањваранги рушан ё сафеди тира иваз мекунанд.  Чунин раванд 

дар њоле фаро мерасад, ки њарорати њаво паст шуда дар натиља 

вайроншавии хлоропластњо ба амал меояд, яъне пигментњои сабз дигар 

рангро мегиранд. Рехтани барг бо ба охир расидани мавсими 

нашъунамои растанӣ алоқаманд аст, ки ин хусусияти асосии биологии 

навъ мебошад. 

Мушоњидањои  солњои тадќиќот дар шароити «Боѓи миллӣ»-и 

водии Њисор   нишон доданд, ки омили асосии резиши барги дарахтони 

гелос ҳарорати њаво дар аввал ва охири мавсими тирамоњ аст.   

Шароити обу ҳаво ба ташаккули хусусиятҳои фарқкунандаи 

давомнокии мавсими парвариши шаклҳо ва навъҳои гуногун мусоидат 

кард. Соли 2017 дар натичаи паст фаромадани њаво ва боришоти сарди  

барваќтии фасли тирамоњ ба барваќтар рехтани баргњо сабаб шуд. 

Љадвли 3.5.1. -Давомнокии давраи нашви навъњои интродуксионии 

гелос дар шароити «Боѓи миллӣ»-и водии Њисор дар солҳои 2017-2019 

Навъ Љойгиршави аз 

сатњи бањр, м 

Оѓози 

нашв 

Анљоми нашв Давомнокии 

давраи нашв,рўз 

Навъњои пешпаз 

Апрелька (н) 900 23,02 28.10 245 

Валерий Чкалов 900 24,02 30. 10 246 

Мелитопольская 

ранняя 

900 
23,02 

26.10 243 

Навъњои миёнапаз 

Наполеон розовый (н) 900 25.02 08.11 253 

Валовая 900 24,02 10. 11 256 

Удача 900 26,02 10.11 254 

Навъњои дерпаз 

Дрогана желтая (н) 900 23,02 13.11 260 

Регина 900 24.02 15.11 254 

Крупноплодная 900 26,02 19.11 259 
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Тањлили љадвали 3.5.1. нишон медињад, ки ба охир расидани 

мавсими нашъунамои навъњои интродуксионии гелос дар охири моњи 

октябр ва нимаи дуюми моњи ноябр рост меояд. 

Навъхои пешпази гелос Апрелка, Валерий Чкалов ва Мелитпольская 

ранняя давраи нашъунамои худро назар ба навъхои миёнапазу дерпаз 

пештар анљом медиханд.  

 

Диаграммаи 7. -Давомнокии давраи нашви навъњои интродуксионии гелос 

дар шароити «Боѓи миллӣ»-и водии Њисор дар солҳои (2017-2019), рўз 

Мушоҳида карда шуд, ки баргҳо аз дарахтон дар давоми 14-20 рўз 

аввал аз навдањои чор панљсола сипас аз навдањои љавони яксола –дусола 

мерезанд.  

Аз рўи мушоњидањои мо давомнокии давраи нашви навъњои 

пешпази интродуксионии гелос 243-246, рўз, миёнапаз 253-256 рўз, 

дерпаз 254-260 рўзро ташкил дод. Тафовути давомнокии давраи нашв 

дар байни   навъњои пешпаз, миёнапаз ва дерпази гелос 2-3 рўзро ташкил 

дод.  
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3.6. Устувории навъњои интродуксионии гелос ба хушкї  

Аз ҷониби як қатор тадқиқотчиён Халин Г.А. [169, С.118-124]   Зубов 

А.А., Лукьянчук И. В. [62, С. 58-62 ], Юшков А.Н.[84, С.65-70], омӯзиши 

ба хушки тобоварии дарахтони мевадињанда гузаронида шудааст, бо 

аќидаи онњо аломати устувор будани растанињо ба хушкї ба ќобилияти 

обнигоњдорї ва сабзиши онњо дар њолати норасоии нами (об) ва 

њарорати баланди њаво , зоњир мегардад.    

 Ҳангоми бунёд кардани боѓњои нави дарахтони мевадињанда 

интихоби навъҳо дар шароити муайяни иќлим, омӯзиши дақиқи 

устувории  онҳо ба омилҳои абиотикии муҳити зист лозим аст. Яке аз 

муҳимтарин омил норасої ва набудани намии хок ва ҳарорати баланди 

њаво дар давраи нашв ба сабзиш, њосилнокї, ва сифати таркибию молии 

аксари дарахтони мевадињанда  таъсири манфӣ мерасонанд, дар навбати 

аввал асосан ҳосилноки мунтазам ва сифати меваҳоро дар навъҳои 

гуногун муайян мекунанд. Чунин таъсироти экологӣ дар раванди 

љањонишавии таѓйирёбии иќлим дар кураи замин бештар ба он навъњое 

мерасад, ки устувориашон  ба хушкї  паст аст.   

Аз ин лиҳоз, омӯзишу баҳодиҳии устувории навъҳои дарахтони 

мевадиҳанда ба  хушкӣ муҳим мебошад, чуноне, ки муњаќиќон  Юшков 

А.Н., Борзых  Н.В. [84, С. 65-70], Роева Т.В., Леоничева Е.В., Леотьева 

Л.И. [129, С. 23-35], Ожерелиева З.Е., Красова Н.Г., Галашева А.М. [110, 

С. 10-13], Клиф  M.A., Станич K. [196, С. 416-423].  дар асарњояшон дарљ 

кардаанд, ба хушки устувор будани навъњои дарахтони мевадињанда, 

хусусияти бењтарин ва ояндаи навъро нишон медињад. 

Муњаќқиќон Алексеев А.М. [5, 355с. ], Гусев А.М.[35, С. 12-14].  дар 

он назаранд, ки норасоии об дар барги растанї ба вайрон шудани 

равандњои физиологї ва нињоят ба боздоштани афзоиши растанињо 

оварда мерасонад. 

Агар нишондињандањои таркиби обро дар баргњои навъњои 

интродуксионии гелос бо навъњои олу муќоиса кунем, пас ин 
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нишодињанда дар шароити Тољикистони Марказї аз 58,1 то 63,3%-ро 

ташкил медињад Н. Камолов [67, С. 32-35].  

Дар солњои баланд будани њосил ва њарорати њаво  њаљми майдони 

умумии барги дарахтон аз меъёр кам мешавад, сабзиши навдањо суст 

мегардад ва њатто навдаронї ќатъ  мегардад, ки ин омил низ ба њосили 

соли оянда таъсири љиддї  мерасонад. Дар баробари ин дарахтон дар 

соли серњосилї њамаи захираи пластидањои худро барои ташаккули 

њосили њаминсола равона намуда, муѓљањои њосилдењи соли ояндаро 

коњиш медињанд. 

Иќлими водии Њисор зуд тағйирёбанда буда, дар марњилаи 

кушодашави муѓљањо ва гулкунии дарахтон дар баъзан солњо боронњои 

пай дар пай борида, њарорати њаво паст мефарояд.  

Таѓйирёби иќлим дар водии Њисор дар баробари баландшавии 

њарорат аз 100С боло зуд ба назар мерасад. Њарорати њаво дар моњҳои 

май- июн то ба 32-400С мерасад. Паст шудани намнокии нисбии њаво ва 

дар ин баробар баландшавии њарорати њаво водор месозад, ки дар 

раванди таѓйирёбии глобалии иќлим дар кураи замин, навъҳое интихоб 

карда шаванд, ки дараљаи устувориашон ба хушкию гармї баланд 

бошад.   

Бо сабаби тағйирёбии иқлим, интихоби муқовимат ба хушксолӣ ва 

муқовимат ба ҳарорати баланд, сол то сол муҳимтар мегардад. 

Хушксолї як қатор равандњои физиологї ва биохимиявиро вайрон 

мекунад, ки ин боиси суст шудани инкишофи растанињо ва паст шудани 

муќовимти онњо ба дигар омилњои табиї мегардад. 

Аз ин рў омўхтану бањо додани навъњои интродуксионии гелос ба 

хушкї яке аз масъалањои муњим дар боѓдории Ҷумњурии Тољикистон, ба 

њисоб меравад. Ҳолати реҷаи оби растаниҳо, махсусан дар давраи 

нашъунамои онҳо, ба афзоиш, инкишоф, ҳосилнокї, сифати мева, бо 

шароити обу ҳаво ва дигар шароити нашъунамои растанињо зич 

алоқаманд аст.  
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Натиљањои тадќиќоти мо нишон доданд, ки ќобилити обнигоњдории  

баргњои навъњои интродуксионии гелос дар миёнаи рўз дар рўзњои 

офтобии гарм мушоњида шуданд, зеро истеъмоли об њангоми 

бухоршавии барг аз воридшавии он зиёд аст.  

Нарасидани намӣ ба нашъунамои дарахтони гелос ва ташаккулёбии 

моддањои фаъоли биологї таъсири манфӣ расонида то ба рехтани баргњо 

ва меваҳо оварда мерасонад.  

Бояд дарљ намоем, обу њавои соли 2017 дар давраи гулкунї, 

ѓурабандї ва пухтани мева сербориш буд, њарорати њаво дар моњњои 

май-июн 30-320С баробар буд, аз ин рў мо муайянкунии устувории 

навъњои гелоси зери омўзиш ќарордоштаро ба хушкӣ соли 2018-2019 ба 

роњ мондем. Њамин тариќ соли 2018 омӯзишро дар охири моњи июн ва 

дањрўзаи дуюми моњи июл ки њарорати миёнаи њаво ба +32,9°-34,2°C 

мерасид, гузаронидем. 

Омӯзиш муайян намуд, ки таъсири њарорати баланди њаво чї гуна 

ба навъҳои гелос вобаста ба муњлати пухтарасии меваашон таъсир 

мерасонад. Нишондодњои агроиќлимии макони гузаронидани омўзишии 

навъњои гелос дар љадвали 3.6.1. оварда шудааст. 

Љадвали 3.6.1. - Нишондодњои агрометеорологии макони гузаронидани 

тадќиќот дар солҳои 2018-2019 

Нишондодњои 

агрометеорологї 

2018 2019 

Июн Июл Июн Июл 

Дањрўзаи 

дуюм 

Дањрўзаи 

якум 

Дањрўзаи 

дуюм 

Дањрўзаи  

якум 

Њарорати миёнаи њаво, С 0 
32,7 36,4 34.4 36,3 

Њарорати аксари њаво, С 0 34,0 39,0 35,5 39,0 

Миќдори намнокї, мм 6,9 4,7 7,2 5,1 

Миќдори њадди аќали 

намнокии њаво, С 0 
47 40 49 39 
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Омўзиши устувории навъњои гелос ба хушкї дар соли 2018 нишон 

дод, ки дар навъњои пешпази Мелитопольская ранняя, миёнапази 

Наполеон розовый(н), Валовая, дерпази Регина, Крупноплодная нисбати 

навъњои пешпази Валерий Чкалов, миёнапази Удача зиёд буда он 52,5-

58,7%-ро ташкил дод. 

Мебояд ќайд кард, ки нишондоди миёнаи миќдори об дар баргњои 

гелос –кам аз 52,5% танњо дар навъњои пешпази Апрелька, дерпази 

Дрогана жёлтая   ба мушоњида расид.  

Таҳлили таркиби оби барги навъњои интродуксионии гелос вобаста 

ба шароити сол нишон дод, ки дар солњои 2018-2019 ба њисоби миёна дар 

њамаи навъњои интродуксионии гелос дар ҳудуди 46,5–67,1% ќарор дошт, 

ки чунин нишондодњо дараҷаи паст, миёна ва баланди устувории 

навъњоро ба хушкї нишон медиҳад (љадвали 3.6.2.).  

Љадвали 3.6.2. - Ќобилияти об нигоњдорї ва талафоти об дар баргњои 

навъњои интродуксионии гелос дар шароити водии Њисор дар солҳои 2017-

2019 

Навъ 

Миќдори   

об дар дар 

вазни тари 

барг, мг 

Талафоти оби барг дар 

раванди пажмурдашавї, мг 

соат 

Тала- 

фоти  

умумии 

об,мг  

Тала-

фоти 

об,% 

10 12 14 16 

Навъњои пешпаз 

Апрелька (н) 46,5 0,450 0,404 0,378 0,381 0,069 6,9 

Валерий Чкалов 58.7 0,536 0,530 0,524 0,501 0,035 3,5 

Мелитопольская 

ранняя 
65.3 0,510 0,456 0,448 0,438 0,072 7,2 

Навъњои миёнапаз  

 Наполеон розовый(н) 62.1 0,520 0,507 0,472 0,465 0,055 5,5 

Валовая 62.4 0,421 0,415 0, 402 0,398 0,023 2,3 

Удача 52.5 0,480 0,467 0,458 0,446 0,034 3,4 

Навъњои дерпаз  

Дрогана желтая (н) 47.8 0,508 0,502 0,509 0,460 0,048 4,8 

Регина 66.2 0,540 0,522 0,516 0,512 0,028 2.8 

Крупноплодная 67.1 0,502 0,442 0,471 0,480 0,022 2,2 

Аз рўи маълумотҳои ба даст омада муайян гардид, ки таѓйироти 

љидди аз таъсири шароити обу хаво ба миќдори оби баргњои навъњои 
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гелоси пешпази Мелитопольская ранняя, миёнапази Наполеон розовый 

(н), Валовая, дерпази Регина, Крупноплодная дида нашуд, ки он аз 

хусусияти хоси навъии онњо шањодат медињад.   

Бояд ќайд намоем, ки нишондоди талафоти об дар баргњои навъњои 

пешпази Апрелка, ва дерпази Дрогана желтая, 8,8-6,7%-ро ташкил дод, 

ки он аз устувории пасти навъњои зикр гардидаро ба хушкї нишон 

медињад.   

 Устувории миёна дар навъњои пешпази Валерий Чкалов ва 

миёнапази Удача ба ќайд гирифта шуд, ки талафоти об дар онњо 5,6-4,8% 

-ро ташкил дод.    

 Дараљаи баланди устуворї дар навъњои пешпази Мелитопольская 

ранняя, миёнапази Наполеон розовый, Валовая, дерпази Регина ва 

Крупноплодная дида шуд, ки талафоти об аз барги онњо 2,2-3,2, %-ро 

ташкил дод.   

Мушоњидањо дар рафти омўзиш муайян намуд, ки навъҳое, ки 

ќобиляти сусти об нигоҳдорї доранд, талафоти босуръати об ба ҷузъҳои 

сохтории ҳуҷайраҳои онњо таъсир мерасонанд, ки дар натиҷа қобилияти 

пасти баргҳо барои барқароршавии тарангшавї (тургор) пас аз 

пажмурдашавї, суст мегардад (диаграммаи 8).  

Диаграммаи 8 - Миќдори об дар дар вазни тари барг, % 
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Хулоса, омӯзиши устувории навъњои интродуксионии гелос ба 

хушкї дар шароити “Боѓи миллӣ” и водии Њисор муайян намуд, ки 

навъњои устуворияташон баланд ба хушкї-Валерий Чкалов, Валовая, 

Регина, Крупноплодная, метавонанд њамчун маводи селексионї дар 

селексия ва истехсолот истифода гарданд.  

Навъњои устуворияташон ба хушки паст пешпази Апрелька дерпази 

Дрогана желтая, пешпази Валериий Чкалов ва миёнапази Удача барои 

бунёди боѓњои гелос дар шароити ноњияњои наздикўњи, ки 

иќлимашон.муътадил ва бо намии табиї таъмин аст тавсия мегарданд. 

3.7. Баҳодиҳии навъњои интродуксионии гелос ба касалињои  

занбӯруѓї ва дараљаи зарарёбии онњо аз њашаротњои зараррасон 

Касалиҳои занбӯруғии дарахтони мевадињандаи донакдор  

клястероспориоз ва монилиоз ба дарахтони боѓњои гелос  зарари калон 

мерасонанд, сироятёбии дарахтон аз ин касалињо ба сустшавии њолати 

растанї, коњишёбии њосил, ноустуворї ба фасли зимистон ва боиси  

осебёбии зиёди бофтањою мањвшавии дарахтон мегарданд.   

Зарари бењад калон ба дарахтони гелос дар њолате рух медињад, ки 

ба инкишофёбии ин касалињо диќќат дода намешавад ва дар ин баробар 

сардии дарозмуддати њарорати њаво, намнокии баланд ба афзоишёбии 

бошиддати касалињои номбурда мусодат мекунанд.   

Маълумотњо дар бораи омӯзиши касалињои дарахтони донакдор 

алалхусус гелос дар шароити Тољикистон хело кам аст. Аз ин рӯ 

гузаронидани тадќиќот оид ба омӯзиш ва муайян кардани 

муќовиматнокии навъњои интродуксионии гелос ба касалињои 

занбӯруѓии клястероспориоз, монилиоз ва пусиши монилиалии меваи 

гелос дар шароити водии Њисор басо муњим аст. 
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3.8. Устувории навъњои интродуксионии гелос ба касалиҳои занбӯруғӣ 

клястероспориоз. 

Касалии хатарноке, ки мањз ба дарахтони донакдор зарари баѓоят калон 

мерасонад касалии клястероспориоз мебошад. Ин касали занбӯруѓї 

метавонад ба тамоми узвњои дарахт таъсир расонад аз љумла ба муѓљањо,  

гулҳо, шоху навдањо ва   баргњо.Њангоми иллатёбии баргњо аз  

касалии клястериоспориоз дар ќабати 

болои баргњо доѓњои зардчатоб ё 

сурхчатоби нимранг намоён мешаванд, 

ва бо баланшавии њарорат ва намнокии 

њаво ҳаҷмашон калон мешавад. Пас аз 

дар баргњо сурохињои зиёди хурду 

калон пайдо мешаванд, ки он нишонаи 

амиќи касалии клястероспориозро 

инъикос мекунад (расми 3). 

Дар давоми солњои тадќиќот мушоњида 

карда шуд, ки дараљаи баланди 

иллатёбии навъњои интродуксионии 

гелос аз касалии клястероспориоз аз 4 хол зиёд набуд.  

Мушоњидањо нишон доданд, ки соли 2017 бо сабаби сербориш 

омадани обу њаво ва баланд шудани намнокии њаво, иллатёбии навъњои 

интродуксионии гелос аз касалии клястероспориоз нисбат ба солњои  

2018-2019 зиёдтар буд, ки он дар навъњои пешпази назоратии 

Апрелька   ва навъи дерпази назоратии Дрогана желтая 4 хол ба ќайд 

гирифта шуд.  

 Афзоиш ёфтани касалии клястероспориоз ва дигар касалињои 

занбӯруѓї ба обу њавои сол дар давраи нашъу намо то пухтарасии мева 

вобаста аст.   

 Обу њавои солњои 2018-2019 аз давраи гулкунї то пухтарасии мева 

муътадилу камбориш буд, дар ин солњо илатёбии навъњои 

интродуксионии гелос аз касалии клястероспороз 0-3 холро ташкил дод, 

Расми 3.1. Иллатёбии барг аз 

касалии  клястероспориоз 
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ки ин аз як тараф аз хусусияти навъии навъњо ва аз тарафи дигар ба ша- 

роити обу њавои давраи нашв вобастагї доштанро нишон медињад 

(љадвали 3.8.1.), (диаграммаи 9.). 

Љадвали 3.8.1. -Устувории навъҳои интродуксионии гелос ба касалии 

клястероспориоз дар шароити «Боѓи миллӣ»-и водии Њисор  

Навъ Устуворї, хол Дараљаи баланди 
иллатёбї, хол 2017 2018 2019 

Навъҳои пешпаз 

Апрелъка (н) 2.0 1.0 1.0 2.0 
Валерий Чкалов 2.0 0 0 2.0 

Мелитопольская 
ранняя  

1.0 0 1.0 1.0 

Навъҳои миёнапаз 

 

Диаграммаи 9. – Љараёни иллатёбии навъњои интродуксионии гелос аз 

касалии клястероспориоз дар шароити водии Њисор дар солҳои 2017-2019 

Наполеон 
розовый 

1.0 
1.0 0 1.0 

Валовая 1.0 0 0 1.0 

Удача 2.0 1.0 1.0 2.0 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана 
желтая(н) 

2.0 
1.0 1.0 2.0 

Регина 1.0 0 1.0 1.0 
Крупноплодная 1.0 0 0 1.0 

Ба ҳисоби миёна 1.4 0,5 0,5 1.4 
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3.9. Устувории навъњои интродуксионии гелос ба касалии монилиоз 

Касалиҳои занбўруѓї ба дарахтони мевадињандаи донакдор, 

алалхусус ба гелос зарари калон мерасонанд ва ба афзоиш, ҳосилнокӣ ва 

қобилияти мутобиқшавии онњо 

таъсири манфӣ мерасонанд ва боиси 

хушкшавии растанӣ мешаванд. Яке 

аз касалињои занбӯруѓие, ки ба 

тамоми дарахтони донакдор таъсири 

бад мерасонд, монилиоз мебошад. 

 Дар раванди љањонишавии 

таѓйирёбии иќлимӣ дар кураи замин 

боришоти нобаробар ва аз њад 

баланд шудани њарорати њаво ба 

афзоишёбии ин касали дар шароити 

Тољикистон, мусоидат мекунад.  

Афзоишёбї ва зарари монилиоз дар даҳсолаҳои охир ба дарахтони 

мевадињандаи донакдор махсусан дар гелос зиёд шудааст. Аз соли 2010 

инҷониб ин касалӣ дар минтақаи  

боѓдории водии Њисор ва дигар минтаќањои боѓдории љумњурї зиёд 

мушоњида мегардад.Барангезандаи касалии занбӯруғи Monilia cinerea 

Bon мебошад. Тавре ки маълум аст, сироятёбии растаниҳои гелос 

ҳангоми гулкунӣ рух медиҳад, вақте ки спорањо (ташкилањои 

якњуљайрагї), ки ба гардгираки узви модинаи растани меафтад, боиси 

ташаккули танаи занбӯруѓ (миселия) мегардад. Сипас, гулҳои зарардида 

ва ѓуррањои ҷавони ташакулёбанда хушк мешаванд (расми 4). Танаи 

занбӯруғ ба навдаҳо тавассути нуқтаҳои нашъунамо даромада, аз боло 

то поён хушк мешаванд. Конидияҳои баҳорӣ манбаи зарар ба ѓураҳо ва 

меваҳои ҷавон мебошанд А.В.Смыков; О.С. Федорова; Н. В. Месяц [143, 

С. 55-62]. Шароити мусоид барои паҳншавии шадиди касалї ҳарорати 

Расми 3.2.  Навдаи 
зарардидаи гелос аз касалии 
монилиоз.                                                                                     
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пасти њаво ва намнок дар давраи гулкунӣ мебошад. Чунин обу ҳаво на 

танҳо барои споракунӣ, балки барои сабзидани спораҳо ҳангоми ба 

гулҳо афтодани онҳо мусоид аст, махсусан њангоми гулкунї ки ҳаво сард 

мешавад, давраи якуми сирояти аз рӯи дер гулкунии дарахтон ба таъхир 

меафтад В.В.Чивилев; А.В. Кружков; Р.Е. Кириллов; В.Н. Куликов [74, 

С. 115-117].   

Намоёншавии касалии монилиоз бо пайдошавии  нуќтачањои сиёњу 

сурхчатоб дар гулу ѓуррањо ва баргу навдањо зоњир мегардад.   

Дар соли 2017 аз давраи кушодашавии муѓљањо сар карда то давраи 

гулкуниву ѓуррабандї боришоти пай дар пай ва паст фаромадани њаво 

мушоњида гардид, ки чунин шароити обу њаво барои ављгирї ва 

пахншавии монилиоз мусоид ба њисоб меравад.   

 Мушоҳидањо нишон доданд, ки рушди фаъоли касалӣ ба охири 

моњи март ва моњи апрелу аввали моњи май дар давраи кушодашави ва 

гулкунии дарахтони гелос рост омад, њарорати миёнаи њаво дар ин моњњо 

14,5-18,2ºС-ро ташкил дод.    

 Ављгири ва пањншавии нисбатан сусти касалии монилиоз дар 

солњои 2018-2019,ки ҳарорати миёнаи моҳонаи њаво 15,3—22,5ºС-ро 

ташкил медод, ба ќайд гирифта шуд.  

Бояд хотирнишон кунем, ки пањншавии зиёди монилиоз дар њолате 

рух медињад, ки назорат аз пайдошавии он дар боѓњои гелос суст 

мегардад. Аз назари мо устувории навъҳои гелосро ба каслии монилиоз 

дар шароити  мушаххаси муҳити зист ва обу њавои сол бањо додан бењтар 

аст.   

Мушоњидањо нишон доданд, ки дар давоми се соли тадќиќот дар 

њамаи навъњои зери омўзиш ќарор доштаи интродуксионии  гелос 

нишонањои  касалии монилиоз дида мешавад. 

Бо маќсади муайян кардани дараљаи устувории навъњои 

интродуксионии гелос Тибќи «Барнома ва методикаи навъомӯзии 
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мевагињо, буттамевагињо ва чормаѓзињо [125, 494с. ], мутобиќи љадвали  

устувории гелос ба касалии монилиоз бањогузорӣ карда шуд.   

0 – иллат надорад;  

1 – тудагулҳо алоњида осеб дидаанд, ранги онҳо сурхчатоб аст;  

2 – то 10%-и тудагулҳо осеб дидаанд, ранги онҳо сурх аст;  

3 – то 25% тудагулҳо осеб дидаанд, ранги онҳо сурх-қаҳваранг аст; 

 4 – то 50% тудагулҳо осеб дидаанд, ранги онҳо қаҳваранг аст;  

5 – зиёда аз 50% тудагулҳо осеб дидаанд, ранги онҳо қаҳваранги 

шадид аст.  

Ба њисобгирии устувории баргу навдањо низ бо чунин љадвал 

гузаронида мешавад.   

Дар солњои гузаронидани тадќиќот муайян карда шуд, ки дар 

шароити “Боѓи миллӣ”-и водии Ҳисор  дар байни  навъњои 

интродуксионии гелос бобати устувории навъњо ба каслии монилиоз  

тафовути љиддї дида намешавад.  

 Аз рўи устувории навъњои интродуксионии гелос ба касалии 

монилиоз тибќи љадали гурўњбандї ба гурўњои зерин људо карда шуданд.   

- навъњои  Апрелька (н), Валовая ва Удача, Валерий Чкалов – 50,0%  

ба гурӯҳи нисбатан устувор.  

- ба гуруњи миёна устувор навъњои, Мелитопольская ранняя, 

Дрогана желтая (н) 20 % - ро ташкил дод, дохил шуданд.  

- ба гурўњи устуворияташон баланд навъҳои Наполеон розовый(н), 

Регина ва Крупноплодная ки 30% навъњоро ташкил доданд дохил 

шуданд.   

Бояд тазаккур дод, ки дар байни навъњои интродуксионии гелос, 

нисбатан устувор навъњои муњлати пухтарасиашон барваќтї –Апрелька 

ва Валерий Чкалов 22,5 %, аз навъњои миёнапаз Валовая ва Удача 22,5 % 

навъњоро ташкил медод, ворид гаштанд. 

Навъи миёнапази Наполеон розовый ва навъњои дерпази Регина ва 

Крупноплодная 35% устувории баланд нишон доданд.  
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Навъи Мелитопольская ранняя муњлати пухтарасиаш пешпаз, ва 

навъи дерпази Дрогана желтая (н) 20%, устувории паст нишон доданд.   

Навъҳои миёна тобовар Мелитопольская ранняя, Дрогана желтая 

(н) 20% ва тобовар Наполеон розовый(н), Регина ва Крупноплодная, ки 

30% шумораи умумии навъҳо – 20%-30% -ро ташкил доданд.  

Тадќиќотњо нишон доданд, ки дар се соли омўзиш аз байни навъњои 

интродуксионии гелос 35% ба сухтании монилиалї устувории баланд 

нишон доданд. 

Муњаќиќ Попушой И.С. [119, 85с.] муќаррар намудааст, ки 

устуворияти навъҳои гелоси таъмашон ширин нисбат ба гелосҳои 

таъмашон турш ба касалии сӯхтании монилиалӣ баландтар аст.  
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Љадвали 3.9.1. -Дараљаи устувории навъњои интродуксионии гелос ба касалии сухтании монилиозї дар шароити 

водии Њисор дар солҳои (2017-2019) 

Навъ Устуворї, хол Дараљаи баланди 

устуворї, хол 2017 2018 2019 

гул барг навда гул барг навда гул барг навда гул барг навда 

Навъњои пешпаз 

Апрелька (н) 2.0 3.0 3.0 2.0 3.0 2.0 2.0 3.0 3.0 2.0 3.0 2.6 

Валерий Чкалов 2.0 2.0 2.0 1.0 2.0 3.0 2.0 2.0 2.0 1.6 2.0 2.3 

Мелитопольская 

ранняя 
3.0 3,0 

2,0 2,0 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,3 2,0 1,6 

Навъњои миёнапаз 

Наполеон розовый(н) 2,0 1.0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,6 1,3 2,6 

Валовая 1,0 2,0 3,0 1,0 3.0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0 2,3 2,3 

Удача  2.0 3.0 2.0 2.0 3.0 3.0 3.0 3.0 2.0 2,3 3.0 2,3 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана желтая (н)   2.0 3.0 2.0 2.0 2.0 2.0 1.0 2.0 2,0 2,0 2,3 2,0 

Регина 3,0 2,0 2,0 1,0 2,0 1,0 1,0 2,0 1,0 1,6 2,0 1,0 

Крупноплодная 2,0 1,0 2,0 1,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 1,6 1,0 

Ба њисоби миёна 2,3 1,8 2,2 1,5 2,2 1,8 1,5 2,0 1,8 1,8 2,1 1,9 
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 Вобаста ба устувории навъњои интродуксионии гелос ба сӯхтании 

монилиалӣ ва монилиози мева, онњоро ба 3 гурўњ људо карда шуданд: 

1. Устворияташон баланд (0 хол), 

2. Устуворияташон миёна (1-3 хол). 

3. Устуворияташон паст (4-5 хол). 

 Дараҷаи зарарёбии навъҳои интродуксионии гелос аз сӯхтании 

монилиалӣ ва монилиози мева гуногун аст. Аксарияти навъҳои гелос – 

70% бо муқовимати нисбӣ ба сӯхтании монилиалӣ хос буданд. Ба гурӯҳи 

дараљаи паст осебдида 66% навъњои гелос аз ҷумла Мелитопольская 

ранняя, Наполеон розовый, Валовая, Дрогана желтая, Регина, 

Крупноплодная, ворид гардиданд.  Аз рӯи дараҷаи устуворї навъњо ба 

монилиози мева аз љадвали дараҷаи иллатёбии меваҳои гелос аз   

ангезандаи монилиоз дар шароити сањро истифода бурдем, ки он чунин 

аст: 

0 - набудани зарар;  

1 – дар мева мављуд будани доғи хурди қаҳваранг;  

2 – то 10% пусидани сатњи мева;  

3 – то 25%- пусидани сатњи мева;  

4 – то 50%- пусидани сатњи мева, ва дар љойњои алоњида намоён 

шудани спорањо;  

5 — зиёда аз 50% пусидани сатњи мева, дар љойњои зарардида   

спорашавии фаровони занбӯруғ.   

Гурӯҳи навъҳои ба монилиози мева устувории баланд дошта аз 

шумораи умумии навъњои омӯхташуда 35% -ро ташкил дод. Аз байни 

навъњо навъи миёнапази Валовая, навъњои дерпази Регина ва 

Крупноплодная устуворияти баланд нишон доданд. 

 Навъҳои нисбатан устувор навъи пешпази Мелитопольская ранняя, 

миёнапази Удача, 60% дерпази Наполеон розовый(н), 5%-ро ташкил 

медиҳанд, (љадвали 3.9.1.). 
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Љараёни инкишофи сӯхтании монилиалӣ дар 9 навъи 

интродуксионии гелос омӯхта шудааст, (љадвали 3.9.2.). 

. Мушоњидањо нишон доданд, ки рушдёбии сӯхтании монилиалӣ дар 

навъҳои нисбатан тобовар аз осебёбии гулҳои алоҳида оғоз ёфт - 0-1 хол, 

сипас иллат дар навдаҳо мушоњида гардид. 

Дар навъҳои нисбатан устувор, инкишофи сӯхтании монилиалӣ 

ҳангоми гулкунӣ то 1-2 хол ва ҳадди аксар ба навдаҳо - то 3 хол ба ќайд 

гирифта шуд. 

Бояд тазаккур дод, ки дар навъҳои Апрелька инкишофи сухтании 

монилиалї дар давраи гулкунї ба 4 хол расид. Дар навъи Дрогана 

жёлтая иллатёбї аллакай ҳангоми гулкунӣ 3 хол, ва бо зарари њадди 

аксари навдаҳо 1 холро ташкил дода таъсир расонидааст.   

Таҳлили љараёни инкишофи монилиоз дар навъҳои гелос тафовути 

назаррасро дар дараљаи иллатёбии узвњои генеративї ва вегетативии 

растанињо нишон дод (љадвали 3.9.2.).  

Рушди касалӣ дар навъҳои нисбатан устувор аз осеби якхелаи 

гулҳои алоҳида 0-3 хол, оғоз ёфт, сипас зарар ба навдаҳо ба 1-2 хол ва 

зарари ҳадди аксар ба меваҳо то 4 хол ба ќайд гирифта шуд. 

Љадвали 3.9.2. -Дараљаи иллатёбии навъњои интродуксионии гелос 

дар соли ављгирї ва пањншавии касалии монилиози мева дар 

шароити“Боѓи миллӣ” и водии Њисор дар солҳои 2017-2019 

Навъ Иллатёбї, хол Холи баланди иллатёбї 

гул мева гул мева 

Навъњои пешпаз 

Апрелька (н) 4 3 4 3 
Валерий Чкалов 5 2 5 3 
Мелитопольская ранняя 3 1 3 1 

Навъҳои миёнапаз 

Наполеон розовый (n) 2 0 2 0 
Валовая 4 1 4 1 

Удача 5 4 5 4 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана желтая (н)   3 1 3 1 
Регина 1 0 1 0 
Крупноплодная 1 0 1 0 
Ба њисоби миёна 3,1 1,3 3,1 1,3 
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Навъњои пешпази Валерий Чкалов, миёнапази Валовая ва дерпази 

Крупноплодная, Регина нисбатан ба сӯхтании монилиалї устуворият 

нишон доданд, дар онњо монилиози мева мушоњида нагардид. Танњо дар 

як навъи миёнапази Удача зарари сӯхтании монилиалӣ ба 3,6 балл ва 

зарари монилиози мева ба 4 хол ба ќайд гирифта шуд. 

3.10. Дараљаи зарарёбии навъњои интродуксионии гелос аз 

њашаротњои зараррасон  

Гелос як қатор хусусиятҳои муҳими хољагидорӣ ва биологиро дар 

бар мегирад. Ба туфайли дар таркиби мевааш зиёд будани миқдори 

пайвастагиҳои фаъоли биологӣ (қандҳои ба осонӣ ҳазмшаванда, 

кислотаҳои органикӣ, пектинҳо, танинҳо, моддаҳои Р-фаъол, 

витаминҳои В, К ва Е, намакҳои минералӣ), инчунин намуди зоҳирӣ ва 

таъми ҷолиб, меваҳои онҳо ҷузъи арзишноки таркиби ғизои аҳолӣ ба 

њисоб мераванд. 

Гелос ба гуруҳи меваҳои дар минтаќањои иќлимаш муътадил мансуб 

аст. Дар шароити Тољикистон алалхусус дар ноњияњои водии Њисор 

парвариши саноатии он васеъ ба роњ монда шудааст. Гарчанде, ки 

мавсими истеъмоли меваи он кӯтоњ аст, лекин ањамияти иќтисодии он 

басо калон аст.  

Дар ҷумњурии мо анвои гелос начандон гуногун аст. Ба он аксар 

навъњои нави воридоти мансубанд Назиров Х.Н., Р.И. Исмоилова [105, 

С. 172-180].  

Аз ин рў омўзиши њамаљониба ва бањо додани устувории онњо ба 

омилњои абиотикї ва биотикии муњити зист, асоси бењтаргардонии 

анвои гелос мегардад.  

Бояд тазаккур дод, ки парвариши гелос аз ҷиҳати иқтисодӣ 

фоиданок аст, вале барои ба даст овардани њосили баланди он миќдори 

зиёди њашаротњои гуногуни зараррасон ба рушду нумуъ ва њосилнокї 

монеъ мешаванд.   
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Муњаќқиќон А.М Ахмедов [12,  24с.]; М.М. Ташпулатов [152, 94с.] 

дар он назаранд, ки шароити иќлимии водии Њисор ба афзоишёбию 

зиёдшавии оммавии њашаротњои зараррасон мусоид аст.  

Дар Тољикистон дар байни мевањои донакдор, гелос љойи намоёнро 

ишѓол мекунад.  

Парвариши гелос аз ҷиҳати иқтисодӣ фоиданок аст вале барои ба 

даст овардани њосили баланди гелос миќдори зиёди њашаротњои 

гуногуни зараррасон монеъ мешаванд.   

Ќайд кардан ба маврид аст,ки барои њимояи њосили гелос донистани 

хусусиятњои асосии биологии њашаротњои зарарасон ва муњлатњои 

пайдошавии оммавии онњо, муњим аст.   

Барои аз њашаротњои зараррасон муњофизат кардани боѓњои гелос 

истифода бурдани усулњои интегратсионї муњим шуморида мешавад. 

М.Н.Нарзикулов.,Б.М.Перегонченко [106, 388с.]; М. Ванг ва диг.[210, С. 

5413-5420]. 

Дар Тољикистон як қатор олимон дар бораи њашаротњои 

зараррасони дарахтони мевадињанда тадќиќот бурдаанд. Махсусан 

асарњои олимон Н.Нарзикулов, Б.М.Перегонченко [106, 388с.]; А.М. 

Ахмедов [12,  24с.]; М. Ташпулатов., Ќ.Њ. Ќањоров., М.Њ. Амонов., М.М 

Алибоева., Ш.Т Солиев [153, 138с.], љолиби диќќат аст. 

Талаботи имрўза водор месозад, ки барои бунёди боѓњои нави 

саноати гелос навъњои наве, пешнињод гарданд, ки дорои хусусиятњои 

баланди   њосилнокї, устувор будан ба касалињо, дараљаи пасти осебёбї 

аз зараррасонњоро дошта бошанд.  

Бо фарорасии давраи нашв дар дарахтони гелос пайдошавї ва 

фаъолшавии њашаротњои зараррасон мушоњида мегардад, ки нахуст ба   

узвњои генеративї-муѓҷа, гул, барг зарарри љиддї мерасонанд, ки 

минбаъд ба ташаккулёбии мева бе таъсир намемонад.     

Бо маќсади муайян кардани зараррасонњои гелос дар шароити 

«Боѓи миллї»-и водии Њисор омўзиши, зараррасонї ва пањншавии 
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њашаротњои зараррасони гелос ширинчаи олуболу (Myzus cerasi), 

пашшаи олуболу (Rnagoletis сerasi) ва чораҳои мубориза бар зидди 

онҳоро гузаронидем. Барои муайян кардани  дараљаи зараррасонии 

ҳашароти зараррасон аз усули баҳодиҳии визуалӣ истифода бурда  

њолати дарахтонро аз рўи љадвали 5 хола бањогузорї кардем ки дар 

он:   

0 –   ҳашароти зараррасон мављуд нест; 

 1 – намоёншавии фардњои алоњида;  

2 – дараљаи миёнаи пањншавї (на бештар аз 50% дарахтон);  

3 –дараҷаи баланди пањншавї (беш аз 50%, вале на бештар аз 75% 

дарахтон);  

4 - дараҷаи бењад баланди пањншавї (зиёда аз 75% дарахтон).  

Дар натиљаи гузаронидани 

тадќиқот маълум гардид, ки зарари 

њашаротњои зараррасон ширинчаи 

олуболу ва пашшаи олуболу дар 

кадом марњила афзоиш ёфта чї гуна 

ба навъњои дарахтони гелос зарар 

мерасонанд, (љадвали 3.10.1., 3.10.2.). 

Чи тавре, ки аз љадвали 3.10.1. 

дида мешавад, дараљаи баланди  

зараррасонии ширинчаи олуболу 

дар марњилаи пайдошавии барг, ѓура 

ва нимпаз шудани мева, мушоњида мегардад. 

Ширинчаи олуболу дар њамаи боѓњои дарахтони мевадињандаи донакдор 

во мехурд. Зараррасон бо миќдори бе њад зиёд дар болои навдаҳои љавон 

ва ќисми поёни баргҳои ҷавон љойгир шуда зарари худро ба дарахтони 

гелос мерасонад. Ширинчаҳои гелос аз шираи дарахтон ғизо гирифта 

моддањои ғизоиро дар растанї кам мекунад, ки он боиси сустшавии 

сабзиш шоху навдањо ва каљу килебшавию хушкшавии баргњо мегардад. 

Расми 3.3. Маскан гирифтани                                                                              

ширинчаи олуболу дар навда ва                                                                                           

барги гелос 
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Баробари суст гаштани  ќадкашї, майдони фотосинтези ќабати болои 

барг коњиш меёбад, дар натиља дарахтон беќуват шуда иќтидори 

њосилнокиашон имсол ва  соли оянда паст мегардад.  

Њангоми гузаронидани омўзиши  ширинча муайян карда шуд, ки 

дар шароити водии Њисор тавлидшавии кирминаи ширинча бењад 

барваќт, баробари варамкунии муѓљањо, њангоми баландшавии њарорати 

шабонарўзи аз 100С боло оѓоз мегардад.  

 Шароити мувофиќ барои фаъолияти њаёт гузаронии њашарот, 

њарорати 25-30° С ва намнокии нисбии њаво 70 - 80% ба њисоб меравад. 

Мувофиќи мушоњидањои мо дар шароити водии Њисор (макони 

тадќиќот) дар давоми нашв вобаста ба обуњаво, њашарот метавонад то 8 

насл гузорад. 

Љадвали 3.10.1. -Дараљаи зараррасонии ширинчаи олуболу ба навъҳои 

интродуксионии дар шароити “Боѓи миллӣ”- и водии Њисор гелос дар 

марњилањои гуногуни фенологї, ба њисоби миёна, дар солњои 2017-2019 

 

Навъ 

Марњилаи фенологї 

Ширинчаи олуболу, хол 

Варамкунии 

муѓљањо 

Гулкунї  Пайдо-

шавии 

ѓурра 

Нимпаз 

будани 

мева 

Пухтарасии 

мева 

Навъњои пешпаз 

Апрелька (н) 0 1 2 3 2 

Валерий Чкалов 0 1 1 2 1 

Мелитопольская 

ранняя 

0 0 1 2 1 

Навъҳои миёнапаз 

 Наполеон розовый (н) 1 1 3 2 1 

Валовая 0 0 1 2 1 

Удача 1 2 3 2 1 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана желтая (н)   1 1 2 2 1 

Регина 0 0 1 1 1 

Крупноплдоная 0 1 1 0 1 

Ба њисоби миёна      
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Пашаи олуболу (Rhagoletis 

cerasi ) яке аз ҳашароти зараррасони 

гелос ва олуболу ба њисоб рафта то 

80% меваи навъҳои миёна ва дерпази 

гелосро вайрон мекунад (расми 6). 

Дар давоми сол як насл гузошта 

инкишоф меёбад. Дар шароити 

«Боѓи миллӣ»-и водии Њисор 

пашшањо дар дањаи дуюми моҳи май 

ҳангоми дар дарахтони гелос 

ташаккул ёфтани ѓурра ва дар њавои гарму офтобӣ ба парвоз оѓоз  

мекунанд. Парвози онњо то охири моҳи июн идома меёбад. Пас аз 12-15 

рўз аз парвози пашањо дар мевањои нимпухтаи мулоим тухм мегузоранд. 

Мушоњидањо нишон доданд, ки фардњои модина дар њарорати аз 150 С 

боло дар зери пустпардаи мева љойгир шуда  тухм мегузоранд. Кирми  

дар дохили мева пайдошуда аз лањми мева ғизо мегирад, меваҳои 

вайроншуда сифати молиашонро гум карда аз пӯсиши мева осеби сахт 

мебинанд. 

Илова бар ин барои аниќтар муайян кардани  миќдори пашаи 

олуболу дар давраи нашви дарахтон аз ќоѓазњои рангагашон аз ду тараф 

зард, њамчун љалбкунандаи њашарот истифода бурдем.  

Љадвали 3.10.2. -Дараљаи зарари пашаи олуболу ба њисоби миёна(хол)  дар 

марњилањои гуногуни нашв ба навъњои интродуксионии гелос дар 

шароити “Боѓи миллӣ”- и водии Њисор, дар солњои 2017-2019 

 

 

Навъ 

Марњилаи фенологї 

Варам- 

кунии 

муѓљањо 

Гул 

кунї 

Ѓурра-

бандї 

нимпаз 

будани 

мева 

Пухтарасии 

мева 

Навъњои пешпаз 

Апрелька (н) 0 2 2 3 1 

Валерий Чкалов 0 2 5 3 1 

 

Расми 6. Шакли пашаи олуболу 



88 

 

Идомаи љадвали 3.10.2. 

Мелитопольская 

ранняя 

0 1 3 1 0 

Навҳои миёнапаз 

Наполеон розовый 

(n) 

2 0 2 0 0 

Валовая 4 1 4 1 0 

Удача 5 4 5 4 2 

Навъњои дерпаз 

Дрогана желтая(н)        3 1 3 1 1 

Регина 1 0 1 0 0 

Крупноплодная 1 0 1 0 0 

Ба њисоби миёна 1,7 1,2 2,8 1,4 0,5 

 

Бар зиди пашаи олуболу ва ширинчаи олуболу дар давраи нашв 

(пас аз гулкунї то пухтарасии мева) препаратњои Актара бо меъёри 3-4 

гр. дар 10 литр об ва Конфидор 2-3 гр. дар 10 литр об истифода бурда 

шуд. Препаратњои нобурда дар фосилаи 16-18 рўз 5 маротиба дар давоми 

нашв истифода гардида натиљаи хуб доданд.   

3.11. Бањодињӣ ва њосилнокии навъњои интродуксионии гелос  

Нишондиҳандаи арзишноки њољагидорї ва биологии навъ, пеш аз 

ҳама, ҳосили он мебошад, ки аз генотип, инчунин шароити парвариш ва 

сифати корњои агротехникї  вобаста аст Еремин Г. В. [45, С. 2-3], [46, С. 

4-5].  

Ҳосили растаниҳои мевадиҳанда дар тобистон аз њисоби муѓљањои 

ташаккулёфтаи соли гузашта ташаккул меёбад. Гузоштани ҳосили оянда 

тадриҷан бо гузаштани њамаи марњилањои органогез аз ташаккули 

нуќтаи нашъунамо то пухта расидани мева, сурат мегирад. 

Ба иќтидори њосилнокии њар як навъ таъсири мутаќобилаи   

омилњои  биотикї ва абиотикї  таъсир мерасонад, ки метавонад ҳосилро 

паст кунад ва ё боиси нобудшавии пурраи он гардад Капичникова Н.Г. 

[68, С. 41-70]. 

Вазифаҳои селекция аз омӯзиши навъҳо ва ба вуљуд овардану  

интихоби навъҳои дорои ҳосилнокии баланд иборатанд, ки метавонанд 
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ҳатто дар шароити номусоид онро ба ҳадди аќал расонанд А. П. 

Драгавцев и Г. В. Трусевич [41, С.55-59].  

Норасогии бисёр навъҳои дарахтони мевадињанда, дар хусусияти 

ноустувории њосилбандии онҳо инъикос меёбад. Аз ин ру омӯзиши 

њамаљонибаи генотипҳои серҳосили дорои маҳсулнокии баланд ва 

њосилбандии устувор, муњим аст Њ.Н. Назиров [103,С. 58-60]  Л. Кай, Р.Е. 

Вурипс [193, С.1-10]. 

Тањлили ҳосилнокии 9 навъи интродуксионии гелос, ки аз рўи 

хусусиятњои биологї ва муњлати пухтарасии меваашон фарќ мекунанд, 

пеш аз њама аз рўи вазни мева, ки ба шароити сол, тагпайванд, макони 

љойгиршавї, технологияи парвариш алоќаманд аст, дар шароити водии 

Њисор гузаронида шуд, (љадвали 3.11.1.).    

 Аз рўи натиљањои ба даст овардашуда навъҳои гелоси зери омўзиш 

ќарор дошта аз рўи вазни меваашон ба ду гурӯҳ тақсим карда шуданд, аз 

љумла ба гурўњи: 

1. навъи назоратии Апрелька(н), Валерий Чкалов ва 

Мелитопольская ранняя аз гурўҳи навъњои пешпаз, ки вазни меваашон 3-

6 грамро ташкил дод, шомил гаштанд. 

 2. Навъњои миёнапази-Наполеон розовый (н), Валовая, Удача ва 

Дрогана желтая, Регина, Крупноплодная аз гурўҳи навъњои дерпаз, ки   

вазни меваашон 7-9 грамм зиёдтарро ташкил дод ба гурўњи дуюм    

шуданд (ҷаадвали 3.11.1.).  

Натиҷаҳои тадқиқот нишон доданд, ки вазни зиёди мева на ҳама 

вақт боиси њосилнокии баланд мегардад. Љунононе,ки мушоњида гардид 

аз байни навъњои пешпаз навъи Валерий Чкалов, ки вазни мевааш ба 

њисоби миёна 6 грамро ташкил дод, њосилнокиаш дар се соли тадќиќот 

11,0 тоннаро ташкил дод, дар њоле, ки вазни меваи навъњои Удача ва 

Крупноплодная, ки мутаносибан 8-9 грамм буд, њосилнокиашон 6.6 - 14,9 

тоннаро ташкил дод. Дар ќиёс њосилнокии навъњои номбурда, ки вазни 
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меваашон нисбатан кам буд, нисбат ба навъњои миёнапазу дерпази 

Валовая, Регина баланд арзёбї гардид. 

Вобаста аз хусусиятњои биологию хољагидорї навъњои 

интродуксионии гелосро аз рўи нишондоди њосилнокиашон ба се гурўњ 

људо кардем. 

1. Навъњои њосилнокиашон паст-–Апрелька (н) ва 

Мелтопольская  раняя 8,3-9,9 т/га, аз гурўњи навъњои пешпаз. 

2. Навъњои њосилнокиашон миёна-Валерий Чкалов аз гурўњи 

навъњои пешпаз, Наполеон розовый (н) ва Дрогана желтая (н) аз 

гурўњои навъњои миёнапазу дерпаз.13,4-11,3 т/га.  

3. Навъњои њосилнокиашон баланд-Валовая, Регина, Крупно- 

плодная аз гурўњи навъњои миёнапазу дерпаз, ки  њосилнокиашон 14,2-

15,0-14,9т/га ташкил медињад.   

Љадвали 3.11.1. -Њосилннокии навъњои интродуксионии гелос вобаста ба 

сину соли дарахтон дар шароити “Боѓи миллӣ”-и водии Ҳисор дар солњои 

2017-2019, (кг/дарахт, т/га,наќшаи љойгиршавї  5Х5м.) 

Навъњои гелос Сину соли 

дарахтон   

Вазни 

мева,гр 

Њосилнокии миёна 

кг/дарахт т/га 

Навъњои пешпаз 

Апрелька (н) 6 3 20,7 8,3 

Валерий Чкалов 6 6 27,5 11.0 

Мелитопольская ранняя 6 6 24.7 9.9 

Навҳои миёнапаз 

Наполеон розовый (н) 6 9 33.5 13.4 

Валовая 6 8 35.5 14.2 

Удача 6 8 37.2 6.6 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана желтая (н) 6 7 28.2 11.3 

Регина 6 7 37.5 15.0 

Крупноплодная 6 9 37.2 14.9 

Ба ҳисоби миёна 6 7.7 31.3 11.7 

KФM 0.5 0.2 0.6 1.8 0,9 

 

Натиљаи омўзиши ҳосилнокии навъҳои воридотии гелос муќаррар 

сохт, ки њосилнокї на ба пайдоиши навъњо балки ба хусусиятњои 
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биологии онњо ва њиссаи муайяни таъсири омилњои табиию  технологяи 

парвариш вобаста аст (диаграммаи 10). 

Чи тавре, ки аз нишондодњои ҷадвали 3.11.1. ва диаграммаи 10 дида 

мешавад њосилнокии баланд дар навъњои Валовая 14,2 т/га, Регина 15,0 

т/га ва Крупноплодная 14.9 т/га аз гурўњи навъњои миёнапазу дерпаз ба 

ќайд гирифта шуд. 

Диаграммаи 10. Ҳосилнокии гелос вобаста ба хосиятњои биологии 

навъњо т/га дар солҳои  2017-2019 

Дар баробари хусусиятҳои хоси навъњо муайян карда шуд, ки ба 

ташаккулёбии њосилнокии њамаи навъњои гелос шароити обу ҳавои 

давраи нашв, ки гуногун буд таъсир расонд, (љадвали 3.11.2.).  

Шароити соли 2017 дар давраи варамкунии муѓљањо ва гулкунї 

боришоти пай дар пай ва њарорати пасти њаво ба гардолудшавї ва 

њосилбандии навъњои гелос таъсири манфї расонд. Ҳосилнокии миёнаи 

њамаи навъњо дар соли 2017, 9, 5 т/га-ро ташкил дод.    

Соли 2018 дар давраи гулкунии навъњои гелос обу њаво мусоид омад, 

вале дар давраи гулкуни омавї обу њаво таѓйир ёфт, тули 4 рўз борон 

борид, ки ба гардолудшавии гули дарахтон ва минбаъд ташакулёбии 
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ѓуррањо ва њосил таъсир расонд. Аз рўи њисобњои мо њосили миёнаи 

ҳамаи навъҳои гелос дар соли 2018, 14,8 т/га-ро ташкил дод. 

Шароити обу њавои соли 2019 нисбат ба солњои 2017-2018 барои 

навъҳои гелос мусоиди хуб буд. Танњо пас аз ба анљомрасии марњилаи 

гулкунї ва ташаккулёбии мева аниќтараш дањаи дуюми моњи апрел 

боронњои кӯтоњмуддат борид, ки он ба њосилнокии навъњои гелос 

таъсири манфї нарасонид. Њосилнокии миёна 15,4 т/га-ро ташкил дод.  

Нишондоњои њосилнокии навъњои интродуксионии гелос дар солњои 

тадќиќот сол ба сол дар (љадвали 3.11.2.) оварда шудааст.  

Љадвали 3.11.2. -Њосилнокии навъњои интродуксионии гелос дар шароити 

“Боѓи миллӣ”- и водии Њисор дар солњои тадқиқотҳо (2017 -2019), т/га. 

(Наќшаи шинонидан 5х5)  

Навъҳо 2017 2018 2019 
Ба њисоби миёна 

т/га 

Навъњои пешпаз 

Апрелька (н) 6.0 9.3 9.7 8.3 

Валерий Чкалов 7.4 10.8 14.9 11.0 

Мелитопольская ранняя 7.0 9.2 13.5 9.9 

Навҳои миёнапаз 

Наполеон розовый(н) 10.4 13.7 16.0 13.4 

Валовая 10.9 14.1 17.7 14.2 

Удача 6.1 6.8 6.8 6.6 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана желтая (н) 7.3 12.3 14.4 11.3 

Регина 10.9 15.7 18.4 15.0 

Крупноплодная 10.3 15.8 18.7 14.9 

Ба ҳисоби миёна 9.5 14.6 15.4 11.7 

КФM 0.5 0.5 1.3 1.0 0,9 

 

Натиљањои тадќиќот собит сохтанд, ки ба ташаккули њосил 

хусусияти навъї назар ба шароити обу њаво бештар таъсир мерасонад. 
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Ҳосили истеҳсолшудаи навъҳои интродуксионии гелоси омӯхташуда сол 

ба сол дар (ҷадвали 3.11.2.) оварда шудааст. 

3.12. Бањодињии навъҳои интродуксионии гелос аз рўи аломатњои 

помологї 

Водии Њисор бо мављудияти хоку иќлими мусоид ва мавќеи 

љойгиршавиаш аз сатњи баҳр яке аз минтаќаи асосии парвариши гелос ба 

њисоб меравад Њ.Н. Назиров [105, С. 172-180]. Бо маќсади афзун 

гардонидани истењсоли меваи гелос њамасола аз њисоби навъњои 

серњосилу сифати меваашон баланд дар ќаламравї љумњурї майдони 

боѓњои гелос зиёд карда мешавад. 

Дар водии Ҳисор дар байни мевањои донакдор зироати гелос бо 

доро будани хосиятҳои баланди ғизої, таъми баланди истеъмолї ва 

таркиби бойи биохимиявии худ, љойи мууњимро ишѓол мекунад.  

Гелосро бо хусусияти барваќт пухта расидани мевааш ва сифати 

баланди таъмию ѓизоӣ доштанаш, ки барои организми инсон заруранд, 

бањо медињанд.  

Таркиби меваи гелос аз моддањои хушки њалшаванда, қандҳои ба 

осонӣ ҳазмшаванда, витаминҳо, пайвастагиҳои фенолӣ ва пектинӣ, 

минералҳо ва дигар моддаҳои муфид бой мебошанд. 

Меваҳои гелос на танҳо барои истеъмоли тару тоза, балки ҳамчун 

ашёи хом барои истеҳсоли навъҳои гуногуни маҳсулоти хӯрокворӣ 

(шарбатњо, нушобањо, мураббо ва ѓайра) истифода бурда мешаванд. 

Л.И. Ничипорович [108, 22с.]; M. Комиссио; M. Биакони [197, С. 13-22 ].  

Тадќиќотњо собит сохтанд, ки дар шароити водии Њисор ва дигар 

минтаќањои боѓдории Тољикистон навъњои гелос бо нишондодњои 

мањсулнокї ва тиљоратию истеъмолї ба таври васеъ аз якдигар фарќ 

мекунанд, ки он асосан аз хусусияти биологии навъҳо аз шароити обу 

њавои сол ва дигар омилҳои экологї вобаста аст.   

Бинобар њамин барои бунёд кардани боѓњои саноатии гелос дар 

љумњурї, истифодаи навъњои нави арзишноки интродуксионї, ки дар 
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генотипи худ маҷмӯи аломатҳои мутобиқшавӣ, ҳосилнокї, сифати 

баланди молї ва таркиби бойи ѓизої доранд, муњим мебошад.   

Вобаста ба ин барои васеъ намудани анвои навъњои гелос, дар 

шароити водии Њисор тадќиќотњо љињати омўзишу бањо додани  

хусусиятњои технологии 9 навъи интродуксионии гелос, ки бо муњлати 

пухтарасии меваашон ва бо маљмӯи хусусиятњои арзишноки худ фарќ 

мекунанд, гузаронида шуд.   

Дар баробари хусусиятњои биологии нашъунамои дарахтони 

мевадињанда, муқовимат ба омилҳои абиотӣ ва биотӣ, мањсулнокӣ, 

сифати мева аломати муҳими навъро муайян месозад, низ 

нишондиҳандаҳои техникї ва молї ( андоза вазн, шакли мева) ранг ва 

таъми меваро барои истеҳсолот ба назар гирифтан зарур аст.  

Тањлил муќоисавии навъњои интродуксионии гелос, нишон дод, ки 

њаљм, вазн ва таркиби химиявии мевањо аз рўи хусусиятњои генетикии 

навъ муайян карда мешавад,  арзиши аксари онњо вобаста ба шароити 

обу њаво таѓйир меёбад. 

Омўзиши њаљм ва вазни меваи навъњои интродуксионии гелос 

муайян сохт, ки вазни миёнаи меваи онњо вобаста ба хусусияти навъи аз 

3,5 то  12,0 г-ро ташкил медињанд.     

Бо нишондоди андозаи калон ва вазн меваи навъњои гелоси 

Наполеон розовый (н), Валовая, Удача, Дрогана желтая(н), Регина, 

Крупноплодная  аз гурўњи навъњои миёнапазу дерпаз људо гардиданд, ки 

мутаносибан ченаки андозаи меваашон 20,7 Х23,1 ва 21,0 Х23,2 мм ва 

вазни меваашон 7,0-12,0 г.-ро ташкил дод.  

Дар гурўњи навъњои пешпаз нишондоди њаљм ва вазни мевањо 

нисбатан пастар ба ќайд гирифта шуд (љадвали 3.12.1.).                                                                                  

Муайян карда шуд, ки дар солњои 2017-2019 бо мусоид омадани  обу 

њаво вазни меваи навъњои Валовая ва Крупноплодная аз гурўҳи навъњои 

миёнапазу дерпаз ба 10,0-12,0 грамм расид, ки он вобастагии шароити 



95 

 

солро ба калоншавии њаљм ва вазни мева нишон медињад, (љадвали 

3.12.1).                                                                                  

Љадвали 3.12.1. - Нишондодњои биометрии мева ва донаки навъњои 

интродуксионии гелос дар шароити “Боѓи миллӣ”- и водии Њисор дар 

солҳои (2017-2019) 

Навъ Вазни мева, г Вазни дона, г Таносуби вазни мева аз 

вазни донак, % 

   

Навъњои пешпаз- 

Апрелька(н) 3,5 0,25 7,1 

Валерий Чкалов 6,0 0,40 6,6 

Мелитопольская ранняя 6,0 0,43 7,1 

Навъҳои миёнапаз 

 Наполеон розовый (н) 7.0 0,43 6.1 

Валовая 10.0 0,48 8.0 

Удача 7.0 0,44 6.2 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана желтая (н) 6.0 0,55 9.1 

Регина 7.0 0,46 6.5 

Крупноплодная 12.0 0,65 5.4 

 

Дар асоси маълумоти бадастомада навъҳои гелосро аз рӯи вазн ва 

андозаи мева тибќи методикаи навъомўзии дарахтони мевадињанда ба 3 

гурӯҳ људо кардем: 

      1. Навъњои хурдмева, ки вазни меваашон аз 4 грамм камтар аст; 

      2.  Навъҳое, ки вазни миёнаи меваашон ба 4,0-5,0 грамм баробар аст 

      3.  Навъњои калонмева, ки вазни меваашон аз 5 грамм зиёд аст. 

Бо њамин тариќ тањлили навъњои гелос муайян кард, ки 70,0% 

навъњои миёнапазу дерпаз (Наполеон розовый(н), Валовая, Удача, 

Дрогана желтая(н), Регина, Крупноплодная ба гурўњи навъњои 

калонмева ва 30,0% навъњои пешпаз (Апрелька, Валерий Чкалов ва 

Мелитопольская ранняя ба гурўњи вазни меваашон миёна, мансубият 

доранд. 

 Аз рўи қутр, андозаи калон, зиёда аз 20,5 мм дар сатҳи навъњои 

назоратї дар меваи навъҳои Валовая, Удача, Регина ва Крупноплодная 
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аз гурўњи навъњои миёнапазу дерпаз ба ќайд гирифта шуд. Мевањои 

ќутурашон нисбатан хурд аз гурўњи навъњои пешпаз дар навъњои 

Апрелька(н), Валерий Чкалов ва Мелитопольская ранняя ба ќайд 

гирифта шуд. 

 Натиљањои ба даст омада нишон доданд, ки навъњои Валерий 

Чкалов, Мелитопольская ранняя, Наполеон розовая(н), Валовая , Удача, 

Дрогана Желтая(н), Регина ва Крупноплодная бо андозаи њаљм ё вазни 

дона аз 0,40 то 0,65 г. фарќ доштанд, ки нисбат ба навъњои назоратї зиёд 

аст. Донаи хурдтарин танњо дар навъи назоратии Апрелька аз гурўњи 

навъњои пешпаз ба ќайд гирифта шуд, ки вазнаш 0,25 граммро ташкил 

дод . 

Дар асоси маълумотњои тадќиќот муайян карда шуд, ки таносуби 

вазни донак аз вазни мева  дар навъњои пешпаз, миёнапаз ва дерпаз 5,4-

9,1%-ро ташкил медињад (љадвали 3.12. 2.). 

Љадвали 3.12.2.-Тањлили механикии мева ва донаки навъњои 

интродуксионии гелос дар солҳои  2017-2019, мм 

Навъ Андозаи мева, 

мм 

Андозаи донак, мм Таносуб,% 

баландї ќутур баландї ќутур андозаи 

мева 

аз андозаи 

донак,   

ќутури 

мева 

аз  ќутури 

донак 

Навъњои пешпаз 

Апрелька(н) 9,0 11,0 3,5 3,0 38,8 27,2 

Валерий Чкалов 13.6 12.4 6.5 6.4 47.7 51.6 

Мелитопольская 

ранняя 

12.5 12.0 6.1 5.8 48.8 48.3 

Навъҳои миёнапаз 

 Наполеон 

розовый(н) 

18.0 21.0 6.7 6.4 37.2 30.4 

Валовая 25.0 26.0 8.1 8.0 32.4 30.7 

Удача 19.2 22.5 7.4 6.9 38.5 30.6 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана желтая (н) 16.5 20.5 6.3 6.0 38.1 30.7 

Регина 18.5 21.8 7.0 6.9 37.8 31.6 

Крупноплодная 28.0 27.4 9.8 9.6 35,0 35,0 

Ба њисоби миёна 16,5 19,4 6,1 6,5 39,3 29,3 
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     Омўзиши помологии навъњои инродуксионии гелос нишон дод, 

ки онњо на танњо бо андозаи баландї ва ќутри мева, балки бо таносуби 

вазни мева ва вазни донак низ фарќ мекунанд  

Аз рўи маълумотњои Г.В.Ерёмин [45, С. 2-3] шакли мева ва донаки 

дарахтони донакдор хусусияти доимии помологии навъ буда, аз рӯи 

генотип ё хусусиятҳои биологии он муайян карда мешавад.  

Омўзиш муайян кард, ки таносуби андозаи мева аз андози донак ва 

ќутури мева аз ќутри донак ба њисоби миёна 39,3-29,3%-ро дар навъњои 

интродуксионии гелос ташкил медињад. 

Таҳлили маълумотњо нишон дод, ки андозаи меваи (баландї ва ќутр) 

навъњои интродуксионии омўхташуда ба вазни дона вобастагї надоранд, 

балки он бо хосиятњои биологию генотипи навъњо вобастагӣ  дошта, 

муайян карда мешаванд.                                            

3.13. Бањодињии таркиби химиявии меваи навъњои интродуксионии гелос 

Иќлими минтаќаи тадќиќотї континенталии муътадил буда, 

тобистон хеле гарм ва зимистонаш начандон сард аст. Ҳарорати миёнаи 

солонаи ҳаво дар баъзе солҳо аз +15,3°С то +17,5°С тағйир меёбад. 

Ҳарорати миёнаи моҳи гармтарин - июл - аз +36,2 то +38,2 ° C тағйир 

меёбад. Ҳарорати минималии мутлақи дарозмуддат метавонад то - 1,00 С 

- 3,0°С ва максимуми мутлақ +360 С+42°С бошад. Дар маҷмӯъ, шароити 

обу ҳаво дар солҳои тањќиќот ѓайр аз соли 2017  барои рушду нумӯи 

растаниҳои гелос хеле мусоид буд. Дар баробари зимистонҳои нисбатан 

мулоими солҳои 2017-2019 марњилаи фаъоли  нашви растаниҳои ва 

давраҳои боришоти зиёд ба давраҳои хушк иваз карда шуданд. Ҳамин 

тавр, шароити обу ҳавои давраи тадқиқот имкон дод, ки ба навъҳои 

гелос аз рӯи хусусиятҳои пурқимати биологӣ объективӣ баҳо дода 

шавад. Натиҷаҳои тадқиқот бо усули таҷрибаи саҳроии Б.А.Доспехов 

коркард карда шуданд [40. с.220]. 

Таркиби ҷузъҳои биохимиявӣ дар меваҳои гелос тибқи Усулҳои 

омӯзиши биохимиявии растаниҳо баҳо дода шуд Н.И. Ермаков ва 
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дигарон[53, 504с.]. Меваҳои гелос барои таҳлил дар давраи пухтани онҳо 

интихоб карда шуданд.  

Меваи њамагуна навъҳои дарахтони мевадињанда аз рӯи миќдори  

моддањои химиявие, ки дар таркибашон њаст, бањо дода мешавад.  

Тадќиќот љињати муайян кардани нишондодњои асосии таркиби 

биохимияии меваи гелос: моддањои хушк, ќанд, туршї ва витамини С 

(кислотаи аскорбинї), гузаронида шуд. Баробари гирифтани маълумот- 

њои таркиби биохимиявии меваи навъњои интродуксионии гелос дар 

шароити водии Њисор, хусусиятњои биологї ва шароити обу њаво низ 

дар давраи нашв омўхта шуд. 

 Омўзиши таркиби химиявии меваи навъњои интродуксионии гелос 

муќаррар намуд, ки  дар шароити “Боѓи миллӣ”- и ВодииЊисор миќдори 

моддањои химиявие, ки ѓизонокї ва таъми меваи гелосро вобаста ба 

муњлати пухтарасиашон таъмин мекунанд, мављуд аст.   

Бояд тазаккур дод, ки  моддањои хушк, ва моддањои хушки дар об 

њал шаванда дар таркиби мевањои њама гуна дарахтони мевадињанда 

љузъи асосї ба њисоб меравад. Маълумотњо нишон доданд, ки моддањои 

хушки дар об њалшаванда дар меваи навъњои гелос ба њисоби миёна 14,1-

18,8 % мављуд аст.   

 Натиљањои тадќиќот нишон дод ки, моддаҳои хушки дар об 

њалшаванда дар таркиби меваи навъњои интродуксионии гелос аз 14, 1% 

дар навъи Апрелька то 18,8% дар навъи Крупноплодная мављуд аст 

(љадвали 3.12.3.). 

Љадвали 3.12.3.- Таркиби биохимиявї ва сифати таъмии навъњои 

интродуксионии гелос дар шароити “Боѓи миллӣ”- и Водии Њисор дар 

солҳои  2017-2019 
 

Навъ 
Модда 

њои хушки 
њалша 

ванда,% 

Ќанд
и 

умум
ї,% 

Туршї, 
% 

Индекси 
ќанду 

кислота 

Кислотаи 
аскорбин
ї мг/100г 

Таъм, 
(хол) 

Навъњои пешпаз 

Апрелька(н) 14,1 12,2 0,64 19,0 12,1 4,0 
Валерий Чкалов 16,0 12,8 0,43 29,7 10,6 4,6 
Мелитопольская 
ранняя 

14,8 11,7 0,51 22,9 9,35 4,5 
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Идомаи ҷадвали 3.12.3. 

Навъњои миёнапаз 

Наполеон розовый 
(н) 

18,9 
 

16,0 0,88 20,4 8,4 4,2 

Валовая  18,0 14,5 0,54 26,8 12,0 4.8 
Удача 15,8 13,6 0,67 20,2 10,6 4.5 

Навъњои дерпаз  
Дрогана желтая (н) 18.4 14.1 0,62 22.7 8.4 4.4 
Регина 17.5 15.2 0,54 28.1 11.1 4.8 
Крупноплодная 
 

18.8 16.2 0,71 22.8 12.3 5.0 

Миёна 16.9 14.03 0,62 23.6 10.5 4.5 

КФМ05 1,45 1,7 0,04 1,2 0,43 0,2 

 

Чи тавре, ки аз љадвали 3.12.3. дида мешавад миќдори моддањои 

хушки њалшаванда ѓайр аз навъњои гурўњи пешпаз дар гурўњи навъњои 

миёнапазу дерпаз Наполеон розовый (н) 18,9%, Валовая 18,0%, Удача 

15,8%, Дрогана желтая(н) 18,4%, Регина  17,5%, Крупноплодная 18,8%  

баланд буд (диаграммаи 11,12,13.). 

Чи тавре, ки аз диаграммањои 7,8,9.дида мешавад миќдори моддањои 

хушк дар меваи навъњои гелос, вобаста аз хусусияти навъї ва мўњлати 

пухтарасии мева фарќият 14.1- 18,9%-ро ташкил медињад.  

 

 

Диаграммаи 11. Нишондодњои таркиби биохимиявии навъњои пешпаз 
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Диаграммаи 12. Нишондодњои таркиби биохимиявии навъњои миёнапаз 

 

Диаграммаи 13. Нишондодњои таркиби биохимиявии навъњои дерпаз 

Муќаррар карда шуд, ки алоќамандии байни моддањои хушк ва ќанд 

пурраи рост буда, r ба 0,910 баробар аст. Алоќамании моддањои хушк бо 

витамини С баръакси чаппа буда r ба 0,910 баробар аст(диаграммаи 14. 

ва 15.). 

0

5

10

15

20

25

30

Наполеон 
розовый (н) 

Валовая  Удача 

18,9 

10 

15,8 

18 

14,5 
13,6 

0,88 0,54 0,67 

20,4 

26,8 

20,2 

8,4 

12 
10,6 

4,2 4,8 4,5 

Модда 
њои хушки 
њалша 
ванда,% 
 
Ќанднокї,% 

Туршї,% 

Индекси ќанду 
кислота  

0

5

10

15

20

25

30

Дроганаи 
желтая (н) 

Регина  Крупноплод 
ная 

 

18,4 
17,5 

18,8 

14,1 
15,2 

16,2 

0,62 0,54 0,71 

22,7 

28,1 

22,8 

8,4 

11,1 
12,3 

4,4 4,8 5 

Модда 
њои хушки њалша 
ванда,% 
 
Ќанднокї,% 

Туршї,% 

Индекси ќанду 
кислота  

Кислотаи 
аскорбинїмг/100
г 



101 

 

 

Диаграммаи 14. Алоќамандии байни моддањои хушк ва ќанд 

 

Диаграммаи 15. Алоќамандии моддањои хушк 

ва витамини С 

Таъми меваи њамаи дарахтони мевадињандаро ќанд муайян мекунад.  
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нишондњоро ба назар гирифта навъњои гелосро аз рӯи миқдори ќанд ба 

ду гурӯҳ људо кардем. 

1. Гурўњи навъњои  миќдори ќандашон миёна, ба ин гурўњ, навъњои 

пешпази Апрелька, Валерий Чкалов ва Мелитопольская ранняя, дохил 

шуданд, ки миќдори ќанд дар онњо 11,7-12,8%-ро ташкил медињад. 

2. Гурўњи навъњои миќдори ќандашон баланд, ба ин гурўњ навъњои 

миёнапазу дерпаз Наполеон розовый, Валовая, Удача, Дрогана желтая, 

Регина ва Крупноплодная, ки миќдори ќанд дар онњо   13,6 - 16,2%-ро 

ташкил медињад. 

Аз љониби муњаќқиќон Н.Н. Клочко [70.с.1-5], В.И. Кривенцов [79. с. 

21] муайян гардидааст, ки миќдори баланди ќанд ва турушии миёна ба 

мева таъми гуворо медињад, ки таносуби онро индекси ќанду турушї 

муайян мекунад. 

Индекси ќанду туршї дар меваи навъњои гелоси омўхташуда дар 

њудуди 19,0-29,7 ба ќайд гирифта шуд. Бояд тазаккур дод, ки чи  ќадаре, 

ки индекс баланд бошад, њамон ќадар меваи гелос ширинтар мешавад. 

Натиљаи тадқиқоти гузаронидашуда муқаррар намуд, ки индекси 

баланди ќанду туршї ва таъми ширин  дар гурўњи навъњои миёнапазу 

дерпаз-Наполеон розовый (н) -22,0, Валовая-26,8, Дрогана желтая (н) -

22,7, Регина-28,1 ва Крупноплодная 27,9 бештар аст.  

Чошнигирии мевањои гелос нишон дод, ки њамаи навъњои омўхта- 

шуда дорои сифати баланди таъмї мебошанд (ҷадвали 3.12.3.). 

 Натиљаи тадќиќот муайян намуд, ки туршї дар макони парвариш 

дар меваи  навъњои омӯхташудаи гелос аз 0,54% дар навъњои Валовая ва 

Регина то 0,72%-ро ташкил медињад. Ин нишондод дар навъњои назоратї 

низ њамранг буд. Миќдори миёнаи туршї дар навъњо 0,78%-ро ташкил 

медињад, ки ин нишондод зиёд набудани турширо дар мевањои гелос 

инъикос менамояд, (љадвали 3.12.3.).  

Яке аз пайвастагињои муњими химиявие , ки ќиммати меваи гелосро 

боло мебардорад витамин С мебошад.  
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Чи тавре, ки маълум аст витамини С барои саломатии инсон наќши 

асосиро мебозад, тавассути хусусияти антиоксиданти доштанаш 

масъунияти организми инсонро баланд бардошта кори њуљайрањоро 

фаъол мегардонад. Мањз наќши витамини С дар гузаштани реаксияи 

оксидшавї басо калон аст.  

Муайян карда шуд, ки дар шароити водии Њисор дар таркиби меваи 

навъњои омўхта шудаи гелос миќдори витамини С (кислотаи аскорбинї)  

аз 8,4 то 12,3 мг/100 г. мављуд аст.   

 Фарќияти миќдори витамини С дар навъњо аз 8,4мг/100г. дар навъи 

Дрогана желтая (н) то 12,3 дар навъи Крупноплодная ба ќайд гирифта 

шуд.  

  Мављудияти миќдори витамин С-ро дар меваи навъњои гелос ба 

њисоб гирифта  онҳоро ба ду гурўњ ҷудо намудем, аз љумла: 

  ба гурўњи якум навъи дерпази Дрогана желтая(н), миёнапази 

Наполеон розовый(н) ва пешпази Мелитопольская ранняя, ки миќдори 

витамини С дар меваашон 8,40-9,3мг/100г. ташкил дод, шомил гаштанд.  

ба гурўњи дуюм навъњои пешпази Апрелька(н),Валерий Чкалов, 

миёнапази Валовая, Удача, дерпази Регина ва Крупноплодная, ки дар 

таркиби меваашон витамини С дар њудуди 10,6-12,3 мг/100г. мављуд аст, 

дохил мешаванд (љадвали 3.12.3.). 

Натиљаи тадќиќот муайян сохт, ки миќдори витамини С дар 

таркиби меваи навъњои гелос ба хусусияти навъӣ вобастагї дорад ва он 

метавонад вобаста  бо шароити обу њавои сол ва љамъи њарорати фаъол 

дар давраи нашв, кам ё зиёд шавад. 

Чуноне, ки тадќиќотњои мо нишон дод солњои 2018-2019 бо мусоид 

омадани обу њаво љамъи њарорати фоиданок ба 3400-35000 С баробар 

буд, ки  миќдори витамини С нисбат ба соли 2017 баландтар ба ќайд 

гирифта шуд.  

Њамин тариќ натиљањои тадќиќот, нишон дод, ки ќисми зиёди 

навъњои гелоси омўхташуда новобаста аз мўҳлати пухтарасии меваашон, 
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бо нишододњои бењтарини таркиби биохимиявї, сифати баланди таъмию 

молї дар шароити водии Њисор фарќкунанда буданд.    

3.14. Ањамияти навъњои интродуксионии гелос барои селексия 

Омўзиши њамаљонибаи навъњои интродуксионии гелос дар шароити 

водии Њисор имкон дод, ки гузариши марњилањои фенологї, њосилнокї, 

устувори ба хушкию гармї, касалињои занбӯруѓї, дараљаи зарарёбї аз 

њашаротњои зараррасон, таркиби биохимиявї ва сифати моливу таъмии 

онњо, муайян карда  бањо дода шавад. 

Бояд тазаккур дод, ки шароити обу њаво дар солњои гузаронидани 

тадќиќот гуногун буд, чунончи соли 2017 аз давраи варамкунии муѓљањо 

сар карда то давраи гулкуниву пайдошавии мева боришоти зиёд ва 

њарорати паст ба ќайд гирифта шуд. Чунин шароити номусоиди обу 

њавои сол, ки ба њама марњилањои рушд, таъсир расонд, муайян кард, ки 

аз байни навъњои омўхташуда кадом навъњо бо нишонањои мањсулнокї,  

њосилнокї, устуворї ба омилњои табиӣ, муњлати пухтарарасии мева, 

сифату таъм ва таркиби биохимиявї фарќ карда, људо мешаванд 

(ҷадвали 3.14.1.).  

Љадвали 3.14.1. - Аломатњои арзишноки селексионии навъњои 

интродуксионии гелос дар шароити водии Њисор дар солҳои 2017-2019  

Аломат Навъ 

Пешпаз Миёнапаз Дерпаз 

Устувори ба хушкї Валерий Чкалов, Валовая, 

Дрогана желтая (н), 

Регина, 

Крупноплодная 

Уствори ба касалии 

кластероспориоз 

(хол-хол) 

Валерий Чкалов, 

Мелитопольская 

ранняя 

Валовая, Удача 

Дрогана желтая (н), 

Регина, 

Крупноплодная 

Устувори ба касалии 

монилиоз (обсӯз) 

Мелитопольская 

ранняя 

Наполеон розовый 

(н), 

Валовая 

Дрогана желтая (н), 

Регина, 

Крупноплодная 

Дараҷаи пасти 

зараррасони 

пашшаи олуболу 

Мелитопольская 

ранняя 

Наполеон розовый 

(н), 

Валовая 

Дрогана желтая (н), 

Регина, 

Крупноплодная 

Дараҷаи пасти 

зараррасони 

ширинчаи олуболу 

Валерий Чкалов, 

Мелитопольская 

ранняя 

Наполеон розовый 

(н), 

Валовая, Удача 

Дрогана желтая (н), 

Регина, 

Крупноплодная 
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Идомаи ҷадвали 3.14.1. 

Ҳосилнокӣ Валерий Чкалов Валовая 
Регина, 

Крупноплодная 

Андоза ва вазни 

мева 

Апрелька(н), 

Мелитопольская 

ранняя 

Удача 
Дрогана желтая(н), 

Крупноплодная 

Моддањои хушк 
Мелитопольская 

ранняя 

Наполеон розовый 

(н), Валовая, Удача 

Дрогана желтая (н), 

Регина, 

Крупноплодная 

Миқдори қанд - 
Наполеон розовый 

(н), Валовая 

Дрогана желтая (н), 

Регина, 

Крупноплодная 

Индекси баланди 

қанду туршӣ 
Валерий Чкалов 

Наполеон розовый 

(н), Валовая, Удача 

Дрогана желтая (н), 

Регина, 

Крупноплодная 

Миқдори витамини 

С 
Апрелька (н) 

Наполеон розовый 

(н), Валовая 

Регина, 

Крупноплодная 

Таъм Валерий Чкалов Удача 
Регина, 

Крупноплодная 

 

Чи тавре, ки маълум аст, иќтидори њосилнокї, устуворї, андоза ва 

таркиби биохимиявии меваи навъњои дарахтони мевадињанда ба 

хусусиятњои генетикии онњо вобаста аст. 

Дар муќоиса шароити обу њавои солњои 2018-2019 аз соли 2017 

фарќ мекард.Тадќиќотњои гузаронида тасдиќ кард, ки навъњо новобаста 

аз шароити сол, иќтидори генетикии  худро нигоњ медоранд.  

                                                    Хулоса 

1. Натиҷаи омӯзиши гузариши марҳилаҳои фенологӣ дар шароити 

водии Ҳисор  нишон дод, ки ба ҳисоби миёна давомнокии давраи 

нашъунамои навъҳои пешпаз 243-246, миёнапаз 253-256 ва дерпаз 

254-260 рӯзро ташкил дод. 

Давраи пухтарасии навъҳо аз тамомшавии гулшукуфӣ то 

пухтарасии мева, навъҳои пешпаз 32-35 рӯз, миёнапаз 48-50 рӯз, 

дерпаз 53-55 рӯз ва барои пухтарасии мева ҷамъи ҳарорати фаъол 

барои навъҳои пешпаз 9700 С миёнапаз 11600 С ва дерпаз 13450С 

зарур аст. 
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2. Омӯзиши қобилияти обнигоҳдории навъҳои зери тадқиқот 

қарордоштаи гелос нишон дод, ки навъҳои Мелитопольская 

ранняя, Наполеон розовый, Валовая, Регина ва Крупноплодная ба 

талафоти  ками об аз баргҳо 2, 2-3,2 % аз дигар навъҳо фарқ 

мекунанд, ки ин ба хушкитобоварии баланди онҳоро нишон 

медиҳад. 

3. Омӯзиши устуворияти навъҳои гелос ба касалиҳои  монилиоз, 

клястероспориоз ва зараррасонҳо нишон дод, ки дар шароити 

водии Ҳисор ба иқлими сол вобаста буда дар солҳои сербориш авҷ 

мегиранд ва камбориш сатҳашон паст мегардад, ки ин барои 

гузаронидани чорабиниҳои пешгирикунанда хело заруранд. 

4. Омӯзиш ва баҳодиҳии аломатҳои помологӣ ва ҳосилнокию 

таркиби химиявии меваи навъҳои интродуксионии гелос имконият 

дод, ки навъҳои Валовая, Удача, Регина ва Крупноплодная бо 

аломатҳои мусбиашон барои истеҳсолот ва корҳои селексионӣ 

интихоб гардиданд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 

 

БОБИ 4. Самаранокии иқтисодии парвариши навъҳои интродуксионии 

гелос дар водии Ҳисор 

Њангоми ба наќша гирифтани бунёди боѓњои саноатии дарахтони 

мевадињанда хусусиятњои арзишнок ва самаранокии иќтисодии онњо  ба 

назар гирифта мешавад. 

Самаранокии иќтисодии истењсоли мева аз љумла глос  аз интихоби 

дурусти навъњои он ва шароити обу њаво, типи хок ва њосилхезии он ва 

технологияи парвариш вобаста аст.  

 Дар њолати ба назар нагирифтани  интихоби дурусти навъњо ва 

шароити иќлимии мањал самаранокии иќтисодии парвариши гелос паст 

мегардад.           

Арзиши навъҳои омӯхташудаи интродуксионии гелос бо баҳодиҳии 

самаранокии иқтисодии он, ки арзиши аслї, фоида, даромаднокї ва 

дигар нишондињандањоро дар бар мегирад, муайян карда мешавад.   

Дар навбати худ самаранокї як чанд пањлуњои иќтисодиро дар бар 

гирифта фоидаоварии дарахтони мевадињандаро бо назардошти риояи 

технологияи парвариш, тавсиф мекунанд.   

Бояд тазакур дод, ки нишондоди баланди иќтисодии навъњои 

интродуксионии гелос на танњо аз њосинокии баланд вобаста аст, балки 

аз мўњлати пухтарасии мева, сифати мева, устувории онњо ба омилњои 

абиотї ва биотї, аз хусусиятњои генотипии онњо инчунин аз риояи 

технологияи парвариш ва сари ваќт гузаронидани корњои  агротехникию 

профилактикї низ вобастагии калон дорад. 

Самаранокии иқтисодии парвариши навъ аз фоиданокии 1 гектар 

боѓ ва дараљаи даромаднокии он иборат аст (љадвали 4.1). 

Тањлили самаранокии иқтисодии парвариши навъҳои омӯхташудаи 

интродуксионии гелос дар шароити «Боѓи миллӣ»-и водии Њисор ба мо 

имкон дод, ки хароҷоти истеҳсолии як гектар боѓи гелосро, дар давоми 

солҳои тадқиқот муайян намоем. Харољотњо тибќи харитаи технологї 

њисоб карда шуд, ки дар ин љо харољотњои коркарди байни ќаторњо, 
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сузишвории дизелї, равѓанњои молиданї, нурињои органикию минералї, 

музди мењнат(аз нигоњубин ва парвариши боѓ), андози замин, 

љамъоварии њосил, кашонидани мева то анбор, арзиши об, харидани 

зањрдоруњо ва дигар харољотњо ба назар гирифта шуд. Муайян карда 

шуд, ки барои парвариши як гектар боѓи гелос ба њисоби миёна 50,8 

ҳазор сомонї харољот мешавад, ки вобаста ба хусусияти навъҳо, ин 

харољот дар байни навъњо фарќ мекунад, (љадвали 4.1). 

Љадвали 4.1. - Самаранокии иќтисодии парвариши навъњои 

интродуксионии гелос дар шароити водии Њисор дар солҳои 2017-2019 

Навъ Њосил-
нокї, 
т/га 

Арзиши 
фуруши 

мањсулот   
т/њаз. со 

монї 

Харо-
љотњои 
истењс-

олї, њаз.  
сомонї 

/га 

Дарома
д аз 

фуруш,  
њаз.сом-

онї/т 

Фоидаи 
соф аз 
фуруш, 
њаз. со-

монї 

Дара 
љаи даро 
маднокї, 

% 

Навъҳои пешпаз 

Апрелька (н) 8.3 7,5 47.6 62,5 14,6 30,7 

Валерий 
Чкалов 

12.5 10.0 51.8 125,0 73,2 141,3 

Мелитополь- 
ская ранняя 

9.9 8.0 49.2 79,2 30,0 61,0 

Навъҳои миёнапаз 

Наполеон 
розовый (н) 

13.4 10.0 52.7 134,0 81,3 154,3 

Валовая 14.2 12,0 53.5 170,4 116,9 218,5 

Удача 6.6 10.0 45.9 66,0 20,1 43,8 

Навъҳои дерпаз 

Дрогана 
желтая (н) 

11.3 8,5 50.6 96,0 45,4 89,7 

Регина 15.0 10.0 54.3 150,0 93,7 176,2 

Крупноплодная 14,9 12,0 54,2 178,8 124,6 230,0 

Тањлили љадвали 4.1 нишон медињад, ки фоида аз фурўши меваи 

навъњои интродуксионии гелос гуногун мебошад.  Чунончи нишондоди 

баланди фоида дар навъњои Валерий Чкалов 73,2 њазор сомонї, Наполон 

розовый 81,3 њазор сомонї, Валовая 116,9 њазор сомонї, Дрогана желтая 

45,4 њазор сомонї, Регина 93,7 њазор сомонї, Крупноплодная 124,6 њазор 

сомонї ба ќайд гирифта шуд. Дар навъњои Апрелька, Мелитопольская 
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ранняя ва Удача ин нишондод пасттар буд, мутаносибан ба 14,6, 30,0, 

20,1 њазор сомонї баробар буд.   

Дар маљмӯъ дараљаи даромаднокии навъњои интродуксионии гелос 

вобаста аз навъ ва њосилнокї, арзиши аслии мањсулот ба  30,7-230,0% 

баробар буд. Ин нишондод дараљаи  баланди самаранокии парвариши 

гелосро нишон медињад.   

Њамин тавр дар шароити «Боѓи миллӣ»- и водии Њисор  бо дараљаи 

баланди нишондињандаи даромаднокї навъњои пешпази Валерий 

Чкалов, миёнапази Наполеон розовый, Валовая, дерпази Регина ва 

Крупноплодная, људо гардиданд.    

Омўзиши самаранокии иќтисодии парвариши навъњои 

интродуксионии гелос дар “Боѓи миллӣ”-и водии Њисор муќаррар намуд, 

ки бо хараљотњои на чандон зиёд њосили баланд ва даромадноки зиёд ба 

даст овардан мумикин.  

Тањлили маълумотњои ба даст омада  нишон дод, ки парвариши 

навъњои интродуксионии гелос дар шароити “Боѓи милли”-и водии 

Њисор аз љињати иќтисоди фоидаовар аст. 
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БОБИ 5. Баррасии натиљањои тадќиќот 

Кори диссертатсионии мо дар мавзуи “Баҳодиҳии хусусиятҳои 

биологию хоҷагидории навъҳои интродуксионии гелос дар шароити 

водии Ҳисори Тоҷикистон” мебошад. Бо дар назардошти мавзўи кори 

диссертатсионї  зиёда аз 160 сарчашмањои илмї, ки бевосита ба самти 

тадќиќот мансубанд, тањлил карда шуд.  

Тадқиқот ва мушоҳидаҳои асосӣ тибқи Барнома ва методикаи 

расман тасдиќгардидаи омӯзиши навъҳои дарахтони мевадињанда, 

буттамевагињо ва чормағзињо ва методикањое, ки ба мавзўи диссертатсия 

вобастагї доранд, гузаронида шуданд. Объекти тадќиќот аз 9 навъи 

интродуксионии гелос иборат буд. 

Натиљаи тањлилњои сарчашмањои илмї имкон дод, ки доир ба 

пайдоиш, пањншавї ва хусусиятњои биологию хољагидории гелос, 

маълумотњои зиёдеро ба даст биёрем.  

Маълумоти ягонае, ки O. Регенбоген [ 205, С.228-236], дар асари худ 

овардааст, гуфта мешавад, ки аввалин маълумотњои хаттӣ дар бораи  

гелос аз љониби нависандаи юнонӣ Теофраст, ки дар асри IV пеш аз 

милод зиндагӣ кардааст, оварда шудааст. Ӯ нишон намедиҳад, ки оё он 

вақт гуногуншаклии гелос вуљуд дошт ё не, бинобар ин метавон тахмин 

кард, ки юнониҳо гелосро ҳамчун дарахти ҷангал медонистанд. Пас аз 

100 сол, дарахти гелос аллакай ҳамчун дарахти мевадиҳанда њисобида  

шудааст. 

Маълумоти дигаре, ки тавсифи муфассали гелосро ҳамчун растании 

мевадињанда нишон медиҳад,  нависандаи римӣ Плиний буд, ки дар асри 

1-и мелодӣ зиндагӣ кардааст. Плиний 10 навъи гелос ва олуболуро 

тавсиф кардааст.   

Нависандаи дигари римӣ Варрон [22,  428с.] як боби китобашро ба 

гелос бахшидааст, ки дар он ба масъалаҳои технологияи парвариши 

гелос маълумот оварда шудааст. Аз маълумотњои зикргардида метавон 
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хулоса баровад, ки љинси гелос барои римиён муддати нисбатан дуру 

дароз шинос будааст.  

Таърихи гелос дар Тоҷикистон мисли дигар минтақаҳо аз замонҳои 

қадим оғоз ёфта, бо фарҳангу анъанаҳои мардуми тоҷик алоқаманд аст. 

Ҳарчанд маълумоти мушаххаси таърихӣ дар бораи парвариши гелос дар 

Тоҷикистон маҳдуд бошад ҳам, метавон тахмин кард, ки гелос мисли 

дигар дарахтони мевадиҳанда ҷузъи људонопазири боѓдорї  ба њисоб 

меравад.    

Дар Тољикистон анвои асосии гелосро навъњои интродуксионие,  

ки солњои 50-60-уми асри гузашта барои парвариш оварда шудаанд, 

ташкил медињанд. 

Масалан, аз нигоњи умумї назар кунем, гелос махсусан дар 

кишварњои Аврупо паҳн шудааст, ки дар он зиёда аз 80% меваҳои  гелос 

истењсол карда мешавад.  

Мебояд ишора намуд, ки гелос бидуни ноњияњои баландкўњ дар 

минтаќањои водигї ва назди кўњї парвариш карда мешавад. Лекин 

шароити иќлимии водии Ҳисор барои парвариш ва гирифтани њосили 

баланди навъњои гелос мусоидтар ба њисоб меравад 

Аз ин рў омухтани хусусиятњои биоморфологї, физиологї ва 

хољагидории навъњои интродуксионии гелос дар чунин шароит  муњиму 

маќсаднок мебошад.  

Тањлили сарчашмањои илмї љињати таснифоти ботаникии гелос ба 

кадом авлод ва намуд тааллуќ доштани онро нишон дод. Дар бештари 

адабиётњо таснифоти ботаникии гелос дар шароити  минтаќањои 

гуногуни љањон, њар хел оварда шудааст. Масалан, дар шароити 

Украина, Молдова баландии дарахтони гелос13-16 м, дар шароити 

Қирѓизистон 15-18м-ро ташкил медињанд. Тадќиќотњои мо нишон дод, 

ки дар минтаќањои кўњи ва наздикўњии Тољикистон  дарахтони шакли 

худруйи гелос то 20 -25 м  ќад мекашанд, ки ин хусусият ба релефи мањал, 

шароити иќлиму хок, вобастагии зич дорад. 
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Мувофиќи маълумотњои сарчашмањои илмӣ нашъу намо ва 

њосилбандии муътадили гелос, 110-115 шабонарӯз давом ёфта барои он 

њарорати мииёнаи +150 С зарур аст. 

Мушоњидањои мо дар солњои тадқиқот муќаррар сохт, ки дар 

шароити водии Њисор  марњилаи фенологии оѓози нашви навъњои гелос 

дар љамъи њарорати 850С, кушодашавии муѓљањо дар ҷамъи њарорати 

миёна 1530 С, гулкунї дар њарорати 5060С, пухтаррасии мева дар 

њарорати 16140С ва хазонрезӣ дар њарорати 44710С, мегузарад. Инчунин 

муайян карда шуд, ки чи ќадаре, ки шохарони дарахтон зиёд бошад, 

њамон ќадар шоху навдањои ќисми поёни дарахтон луч монда њосил 

намедињанд.  Аз ин рў барои ба танзим даровардани шохсори дарахтони 

гелос бо усули буридану кутоњ кардани шоху навдањои он, зарурияти 

калон дорад. 

Тадќиќотњои мо нишон дод, ки гузаштани марњилањои фенологии 

навъњои  интродуксии гелос дар шароити “Боѓи миллӣ”- и водии Њисор  

гарчанде, ки ба шароити обу њавои сол вобастагї дошта бошад лекин он 

асосан ба хусусиятњоии биологии навъ бештар алоќаманд, аст. Чунончи                                                                                                            

дар се соли тадќиќот мушоњида гардид, ки оѓози нашви навъњо ќариб, ки 

якранг буд, фарќият 4-6 рўз дар бар гирифт, ки хос ба гузаштани 

марњилањо фенлогї мебошад. 

Моњияти омўзиши гузариши марҳилаҳои фенологии навъњои 

дарахтони мевадињанда дар он зоњир мегардад, ки тавасути он имкон 

пайдо мешавад, ки навъњои дар як ваќт гулкунанда навъњои 

гардолунадаи  ба онњо муносибро интихоб намуда, барои бунёди боѓњои 

сермањсул пешнињод намоем.   

Дигар моњияти омўзиши марњилањои фенологї дар он инъикос 

меёбад, ки тавассути он мўњлатњои гулкунию ѓурабандї, пухтарасии 

мева ва давомнокии муњлати нашвро муайян созем.  

Њамин тариќ муайян карда шуд, ки давомнокии нашви навъњои 

омўхташудаи гелос дар се соли тадќиќот таѓйироти назаррас дида 
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намешавад, ки он ба генотипи навъ вобаста будани навъњоро шањодат 

медињад. 

Дар шароити Тољикистон вобаста ба релеф, баланди аз сатњи бањр 

ва њарорати њаво гузаштани марњилањои фенологї якранг не, балки 

гуногунанд.  

Дар шароити водии Њисор марњилаи кушодашавии муѓљањо дар 

дањаи дуюми моњи феврал фаро мерасад. Муњлати гулкунии навъњои 

интродуксионии гелос аз давраи кушодашавии муѓљањо 10-12 рўзро дар 

бар мегирад.  

 Муќаррар карда шуд, ки дар шароити водии Њисор марњилаи 

пухтарасии мевањои гелос вобаста аз навъњо ва муњлати пухтарасии онњо 

32-58 рўзро ташкил медињанд.  

Муайян карда шуд, дар њаљми мева ва донаки он таѓйирёбии 

назаррас дида намешавад, ки он ба хусусияти навъи бештар алоќаманд 

аст. 

Мувофиќи маълумотњои сарчашмањои илмӣ дар шароити кишвари 

Украина ва Молодова  марњилаи хазонрези дарахтони гелос дар охири 

моњи октябр, фаро мерасад.  

Мувофиќи маълумотњои ба даст овардаи мо бошад марњилаи 

хазонрезии навъњои интродуксионии гелос аз охири моњи ноябр оѓоз 

гардида то моњи декабр идома меёбад. 

Шароити агроиќлимии водии Њисор барои парвариши гелос 

мувофиќ аст, аммо њавои гарми тобистон ва намнокии ками нисбии њаво 

ба њолат ва њосилнокии бештари навъњои гелос, монеъ мешавад. 

Муайян карда шуд, ки дар шароити боғдории водии Њисор барои 

баланд бардоштани иќтидори  мањсулнокии анвои гелос давоми сол 

таќрибан  600-700 мм боришот зарур аст, ки он боиси  таъмини 

намнокии хок гашта, иќтидори намѓунљоиши  камтарини хокро дар 

њудуди 65-70 % , таъмин менамояд. 

Омўзиши устувории дарахтони мевадињанда ба хушкї аз љониби як 

ќатор олимон гузаронида шудааст, ки мутобиқи он устуворї ба хушкӣ 
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ин қобилияти нашъунамои растанӣ бо норасоии об ва ҳарорати баланд 

аз ҳисоби гуногунии аломатњои морфологї ва механизмњои физиологии 

мутобиќати растаниҳо мебошад. 

Мушоњидањо дар раванди тадќиќот нишон доданд, ки барои 

муътадил таъмин гаштани сабзишу нашъу намо ёфтани дарахтони гелос, 

њарорат, намнокии хоку њаво наќши муњимро мебозанд.  

Тадќиќотњо нишон доданд, шароити иќлимии макони 

таљрибагузаронї “Боѓи миллӣ”-и водии Њисор на танњо барои 

сабзонидану парвариш кардан, балки ба гирифтани њосили баланди 

навъњои гелос мусоиди хуб аст.  

Омўзиши навъњои нави интродуксионии гелос дар шароити водии 

Њисор муайян намуд, ки аз байни 9 навъи зери тадќиќот ќарор дошта 

навъњои Валерий Чкалов, Валовая, Регина ва Крупноплодная бо 

устувории баланд ба хушкї  аз дигар навъњо фарќ карданд. 

Мебояд ќайд намуд, дар баробари ба таври назаррас 

дигаргуншавии обу њаво њасосияти навњои гелос низ ба он дигаргун 

мешавад. Бинобар ин зарурияти омӯхтану бањо додани навъњои нави 

интродусионии гелос, ки бо нишонањои њосинокї, сифати молию таъмї, 

устувори ба омилњои табии фарќ мекунанд ањамияти калони илмию 

амалї дорад. Чї тавре, ки аз тадќиќотњои бисёр олимони соњаи боѓдорї, 

селексионрон мушоњида мегардад барои ба даст овардани натиљањои 

асосноки илмї, омўзиши њамтарафаи навъу намунањо дар бахши 

ихтироъи навъњои нави серњосилу устувори ба шароити иќлим хоси 

дарахтони мевадињанда, зарур аст.  

Аз рўи нишондодњои тадќиќоти гузаронидаи мо  дар байни 9 навъи  

интродукисонии гелос навъе мушоњида нагардид, ки ба пуррагї ба 

касалињои занбӯруѓї устувор бошад. Танњо навъњое  мушоњида 

гардиданд, ба касалињои алоњида аз љумла ба клястериопориоз ва 

монилиоз муќовиммати баланд нишон доданд.  
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Бе майлон таѓйир ёфтани обу њаво, боришоти зиёд, паст 

фаромадани њарорат ва аз меёр баланд шудани намнокии хок дар давраи 

гулкунию ѓуррабандии дарахтон ба афзоишёбию ављгирии касалињои 

занбӯруѓї шароити мусоид фароњам оварда ба дарахтон зарари љиддї 

мерасонанд.  

Њамин тавр бо маќсади омухтану бањо додани устувории навъњои 

интродуксионии гелос ба касалињое, ки бештар ба онњо, зарар 

мерасонанд (клястероспориоз ва монилиоз), тадќиќотро  дар сањро бо 

тартиби холгузорї тибқи «Программа и методика сортоизучения 

плодовых, ягодных и орехоплодных культур» Мичуринск,[ 126, 494с.] ва 

Программа и методика селекции плодовых, ягодных и орехоплодных 

культур Орел, [127, 499с.] Программа и методика изучения сортов 

коллекции плодовых, ягодных, субтропических и орехоплодных культур 

и винограда. Л; [128, 125с.]   ба роњ мондем.  

Мушоњидањо муайян намуд, ки аз байни 9 навъи зери омўзиш 

ќарор дошта бо устувории баланд ва миёна ба касалии клястериоспориоз 

навъњои –Мелитопольская ранняя, Регина, Наполеон розовая(н), 

Валовая ва Крупноплодная, ки устувориашон 1,0-2,0 холро ташкил дод, 

људо гардиданд.   

Дар баробари омӯхтани устувории навъњои гелос ба касалии 

ќлястериоспориоз устувории навъњоро ба касалии монилиоз омўхта бањо 

додем. Мушоњидањо дар давоми солњои тадќиќот нишон дод, ки 

устувории навъњои Апрелька (н), Валовая, Удача, Валерий Чкалов ба 

касалии монилиоз нисбат ба дигар навъњои омўхташудаи гелос баланд 

2,0 хол арзёбї гардиданд.  

Барои муайян кардани сатњи устувории навъњои гелос ба касалии 

монилиоз, устувории гул, барг ва навдаи дарахтонро зери омўзиш ќарор 

додем.  

Мушоњидањо  собит сохтанд, ки сатњи устувории гул, барг ва навда 

ба касалии монилиоз гуногун буда 2,0-3,0- 4,0 хол арзёбї мегарданд. 
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Дар баробари ин касалии пусиши мева низ дар солњои салќину 

сербориш зиёд мешавад ба дарахтони гелос вобаста аз сатњи 

уствориашон ба ин касалї таъсири расонида сифати молию таъмии 

меваро паст мекунанд.  

Дар давоми солњои тадќиќот ављгирї ва пањншавии ин касалї дар 

шароити “Боѓи миллӣ”-и водии Њисор  мушоњида нагардид.   

Тањлили маълумотњои ба даст омада нишон доданд, ки навъҳои 

омӯхташудаи интродуксионии гелос Наполеон розовый(н), Регина ва 

Крупноплодная дар шароити “Боѓи миллӣ”-и водии Њисор ба касалии 

пўсиши мева тобовариашон баланд буд. Устувории навъњои 

Апрелька(н), Валерий Чкалов, Мелитопольская ранняя, Дрогана 

желтая(н), Валовая ва Удача нисбатан паст  арзёбї гардиданд.   

Тазаккур бояд дод, ки яке аз сабабњои ављгирї ва пахншавии њамаи 

касалињои занбӯруѓї ба шароити обу њавои сол зич алоќаманд аст.     

Бо маќсади муайян кардани зараррасонии њашаротњои зараррасон 

омўзиши њашаротњои зараррасони гелос-ширинчаи олуболу (Myzus 

cerasi) ва пашаи олуболуро (Rnagoletis сerasi) дар шароити «Боѓи 

Миллї»-и водии Њисор ба роњ мондем.  

Натиљаи омўзиш нишон дод, ки  зарари њашаротњои зараррасон –

ширинчаи олуболу ва пашаи олуболу дар кадом марњила афзоиш ёфта чї 

гуна ба навъњои дарахтони гелос зарар мерасонанд. 

Муќаррар карда шуд, ки дараљаи баланди зараррасонии ширинчаи 

олуболу ва пашшаи олуболу дар марњилаи пайдоиши ѓура ва нимпаз 

будани мева, мушоњида мегардад. 

Дараљаи зараррасонии ширинчаи олуболу ва пашаи олуболу на 

танњо ба пасту бесифат гардонидани њосил, балки њамчун пањкунандаи 

касали зоњир гашта ба њосилбандии соли оянда таъсири манфӣ 

мерасонад. 

Барои муњофизат намудани навъњои гелос, аз њашаротњои 

зарарасони ширинчаи олуболу ва пашаи олуболу дар давраи 
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наъшунамои навъњои гелос дар фосилаи 16-18 рўз  аз препарати Актара 

ки барои дарахтони мевадињанда бењтарин препарат њисобида мешавад 

бо меъёри 30 мл дар литр об ва  Актеллик 500 EC э.к-ро бо меъёри  8-10 

мл. дар 10 литр об истифода бурдем, ки  натиљаи хуб нишон дод.   

Вобаста ба таѓйирёбии иќлим навъњои парваришшавандаи 

дарахтони мевадињанда аз норасои об ва намнокии ками нисбии њаво 

танќисӣ  мекашанд, зеро на њамаи љинсу навъњои дарахтон мевадињанда 

ба хушкӣ тобоваранд. 

Аз ин рў мо тадќиќотро љињати омӯхтану бањо додани навъњои 

интродуксионии гелосро  ба хушки дар шароити “Боѓи миллӣ”- и водии 

Њисор ба роњ мондем.  

Омўзиши устувории навъњои интродуксионии гелос дар моњњои 

июн-июл солњои 2018-2019 њангоми њарорати шабонарузии њаво35-380С 

баробар  будан нишон дод, ки аз байни навъњои зери омўзиш ќарор 

доштаи гелос, навъњои Валерий Чкалов, Валовая, Регина, 

Крупноплодная бо нишондоди баланди устувори ба хушки људо 

гардиданд. Навъњои зикр гардида њамчун маводи селексионї бо 

хусусияти устувор будан ба хушкї барои ихтироъи навъњои нави гелос 

дар селексия метавонанд истифода гарданд.   

Аз ин рў дар рафти тадќиќот хусусиятњои навъњоро ба назар 

гирифта уствории онњоро ба хушкї зери тадќиќоти худ ќарор додем. 

 Натиљаи тадќиќот муайян кард, ки яке аз нишондињандаи   муњими 

ба хушкї тобовар будани навъњои гелос ин миќдори моддањои хушк дар 

таркиби барг мебошад.  

Муќаррар карда шуд, ки њангоми баланд шудани њарорати њаво 

дар сатњи 37,5-42,0 0 С, дар дањаи дуюми моњи июн ва дањаи якуми моњи 

июли солњои 2018-2019, миќдори моддањои хушк дар таркиби барги 

њамаи навъњои зери омўзиш ќарор дошта дар њудуди 32,9-53,5% фарќ 

мекард.  
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Чунин тафовут нишон дод, ки камустувории навъњои гелос ба 

хушкї аз миќдори зиёди моддањои хушки таркиби барг, вобастагии зич 

дорад.  Аз байни навъњои омўхта шуда бо устуворияти баланд ба хушкї  

навъњои Валерий Чкалов, Валовая, Регина, Крупноплодная људо 

гардиданд. Навъњои људогардида њамчун маводи аввалияи селексионї 

метавонанд барои ба вуљуд овардани навъњои нави устувор ба хушкї дар 

корњои селексионї, истифода гарданд. 

Касалиҳои занбӯруғии дарахтони мевадињандаи донакдор 

клястероспориоз ва монилиоз ба дарахтони боѓҳои гелос зарари калон 

мерасонанд, Сироятёбии дарахтон аз ин касалињо ба сустшавии њолати 

растанї, коњишёбии њосил ноустуворї ба фасли зимистон ва боиси  

осебёбии зиёди бофтањою мањвшавии дарахтон мегарданд.   

Зарари бењад калон ба дарахтони гелос дар њолате рух медињад, ки 

ба инкишофёбии ин касалињо диќќат дода намешавад ва дар ин баробар 

сардии дарозмуддати њарорати њаво, намнокии баланд ба афзоишёбии 

бошиддати касалињои номбурда мусодат мекунанд.   

Маълумотњо дар бораи омӯзиши касалињои дарахтони донакдор 

алалхусус гелос дар шароити Тољикистон хело кам аст. Аз ин рӯ 

гузаронидани тадќиќот оид ба омӯзиш ва муайян кардани 

муќовиматнокии навъњои интродуксионии гелос ба касалињои 

занбўруѓии клястероспориоз, монилиоз, кокомикоз ва пӯсиши 

монилиалии меваи гелос дар шароити водии Њисор басо муњим аст. 

Натиљаҳои тадќиќот собит сохтанд, ки муќовиматнокии навъњои 

гелоси омӯхта шуда дар навбати аввал ба хусусиятњои биологии навъњо 

вобастагӣ дошта бошад дар навбати дуюм ба макони парвариш ва 

шароити обу њавои сол  вобастагї дорад. 

Мебояд ќайд намоем, ки аз байни дарахтони мевадињандаи 

донакдор гелос ягона зироатест, ки аввалин шуда ањолиро бо меваи тару 

тоза таъмин мекунад. Лекин барои ба даст овардани њосили баланду 

хушсифат, касалињои хатарнок ва њашаротњои зараррасон, монеъ 
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мешаванд. Дар хусуси иллатёбии дарахтони гелос ва меваи он муњаќ- 

қиќон, фитопотологњои зиёде тадќиќотњои мукаммал гузаронидаанд. 

Тањлилњои сарчашмањои илмӣ нишон дод, ки маълумотњо дар 

бораи омӯзиши касалињои дарахтони донакдор алалхусус гелос дар 

шароити Тољикистон хело кам аст.   

Муњаќиќон Ахмедов А.М. [25, 11с.]; Ташпулатов М.М. [153, 138с.] 

дар он назаранд, ки шароити иќлимии водии Њисор ба афзоишёбию 

зиёдшавии оммавии њашаротњои зараррасон мусоид аст.  

Натиљаи гузаронидани тадќиқот муќаррар кард, ки зарари 

њашаротњои зараррасон ширинчаи олуболу ва пашшаи олуболу дар 

кадом марњила афзоиш ёфта, чї гуна ба навъњои дарахтони гелос зарар 

мерасонанд. 

Њосилнокӣ дар баробари мањсулнокї ва устуворӣ ба омилњои 

биотикї ва абиоткї, яке аз хусусиятҳои муҳиманд, ки парвариши 

самараноки гелосро муайян мекунад. Таҳлили муқоисавии ҳосилнокии 

навъҳои гелос дар шароити   водии Њисор, нишон доданд, ки њосилнокї 

ба хусусиятњои биологї ва генотипи навъњо вобастагї дошта, иќтидори 

њосилнокиашонро новобаста ба дигаргуншавии шароити сол бо риояи 

технологияи парвариш нигоњ медоранд. 

Тадќиќотњои гузаронидаи мо дар шароити водии Њисор нишон 

дод, аз байни 9 навъии омўхташудаи гелос бо њосилнокии баланд ба 

њисоби миёна  навъњои Наполеон розовый (н) 13.4т/га, Валовая 14,2т/га, 

Регина 15,0 т/га ва  Крупноплодная 14,9 т/га људо гардиданд. 

Њосилнокии дигар навъњои гелос ба маълумотњои дар сарчашмањо 

оварда шуда баробар буда, дар сатњи 6-10 т/га ба ќайд гирифта шуд.   

Тањлили помологии навъњои инродуксионии гелос нишон дод, ки 

онњо аз рўи андозаи баландї ва диаметри мева аз њамдигар фарќ 

мекунанд, инчунин бо таносуби вазни мева ва вазни донак низ фарќият 

дида мешавад. 
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Маълум аст, ки шакли мева ва донаки гелос хусусияти доимии 

помологии навъ буда, аз рӯи генотип ё хусусиятҳои биологии он муайян 

карда мешавад. 

Дар асоси маълумотњои тадќиќот муайян карда шуд, ки таносуби 

вазни донак аз вазни мева дар навъњои пешпаз, миёнапаз ва дерпаз 5,4-

9,1%-ро ташкил медињад, 

Дар мевапарварї арзиши навъҳои дарахтони мевадињанда аз рӯи 

таъм ва таркиби биохимиявии меваи он муайян карда мешавад. Таркиби 

биохимиявии мева арзиши ѓизої хусусиятњои органолептикї  ва сифати 

таъмиро муайян мекунад.  

Тадќиќот љињати муайян кардани нишондодњои асосии таркиби 

биохимиявии меваи гелос: моддањои хушк, ќанд, туршї ва витамини С 

(кислотаи аскорбинї),гузаронида шуд. Баробари гирифтани маълумот 

њои таркиби биохимиявии меваи навъњои интродуксионии гелос дар 

шароити водии Њисор, хусусиятњои биологї ва шароити обу њаво дар 

давраи нашв, омўхта шуд. Натиљаи тадќиќот нишон дод, ки бо 

хусусиятњои арзишноки њосилнокї, устувори ба омилњои биоткї ва 

абибиотикї , сифати таъмию молии мева навъњои Валерий Чкалов, 

Регина ва Крупноплодная фарќкунанда буда, њамчун маводи селксионии 

сермањсул метавонанд истифода гарданд.   

Тањлили самаранокии иқтисодии парвариши навъҳои омӯхташудаи 

интродуксионии гелос дар шароити «Боѓи миллӣ»-и водии Њисор ба мо 

имкон дод, ки хароҷоти истеҳсоли як гектар боѓи гелосро, дар давоми 

солҳои тадқиқот муайян намоем. Харољот барои парвариши як гектар 

боѓи гелос ба њисоби миёна 50,8 ҳазор сомониро ташкил дод, ки вобаста 

ба хусусияти навъҳо, ин харољот дар байни навъњо фарќ мекард,  

Омўзиши самаранокии иќтисодии парвариши навъњои 

интродуксионии гелос дар “Боѓи миллӣ”-и водии Њисор муќаррар 

намуд, ки бо хараљотњои на чандон зиёд њосили баланд ва даромадноки 

зиёдро ба даст овард. 
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Хулоса 

1. Муайян карда шуд,ки дар шароити “Боѓи миллӣ”и водии Њисор 

оѓози нашъунамо дар навъњои интродуксионии гелос нимаи дуюми  

моњи феврал, кушодашави муѓљањо дар охири моњи март фаро мерасад. 

Гулкунї дар охири моњи март ва дањаи якуми моњи апрел оѓоз мегардад. 

Мӯњлати гулкунии навъњо дар солњои тањќиќот ќариб, ки якранг буд, 

давомнокиаш 6-9 рўзро ташкил дод [2-М], [5-М]. 

2. Мӯҳлати пухтарасии меваи навъҳои пешпаз дар аввали моњи май,  

миёнапаз дар охири моњи май ва аввали моњи июн ва дерпаз дар дањаи 

сеюми моњи июн то аввали моњи июл бо љамъи њарорати 9700C, 1160 °C, 

1345°С фаро мерасад. Давомнокии пухтарасии мевањои гелос пас аз 

гулкунї  32-54 рўзро дар бар мегирад [6-М], [10-М], [11-М]. 

3. Муайян карда шуд, ки навъњои Мелитопольская раняя, Наполеон 

розовый, Валовая, Регина, Крупноплодная ба касалии клястероспориоз 

ва навъњои Валовая, Регина, Крупноплодная ба каслии монилиоз 

устуворияти баланд доранд. Бо устувории баланд ба хушкї навъњои 

Регина, Крупноплодная, Валовая, ки дараљаи талафоти об аз   барги 

онњо 2,2-2,8 %-ро ташкил дод, људо гардиданд [12-М], [4-М], [6-М]. 

4. Муқаррар карда шуд, ки новобаста аз шароити обу њавои сол 

навъњои Валерий Чкалов, Наполеон розовый, Валовая, Регина ва 

Крупноплодная иќтидори њосилнокиашонро нигоњ медоранд. 

Њосилнокии онњо ба 11,3-15,0 т/га баробар шудааст [9-М], [1-М], [3-М], 

[15-М]. 

5. Муқаррар карда шуд, ки дар мевањои навъњои интродуксионии 

гелос дар шароити водии Њисор миќдори моддањои хушк 14,1-18,8%, 

ќанд 11,7-18,9%, туршї 0,43-0,88%, кислотаи аскорбинї 8,4-12,3 мг/100 

гр. захира мегарданд. Бо миқдори зиёди моддањои хушк навъњои 

барваќтпази  Валерий Чкалов 16%, миёнапази Наполеон розовый(н), 

Валовая,Удача-18,9, 18,0,15,8% дерпази Дрогана желтая(н), Регина ва 

Крупноплодная-18,4, 17,5, 18,8% бо миќдори зиёди ќанд навъњои 
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миёнапази Наполеон розовый(н), Валовая-14,5,18,0% дерпази Дрогана 

желтая(н), Регина ва Крупноплодная -14,1, 15,2, 16,2% бо миќдори зиёди 

кислотаи аскорбинї навъњои пешпази Апрелька(н) 12,1 мг/100г., 

миёнапази Валовая 12,0 мг/100 г., дерпази Регина ва Крупноплодная11,1 

мг/100 г, 12,3 мг/100 г бо таъми ширину гуворо-индекси ќанду туршї, 

навъњои пешпази Валерий Чкалов 29,7, миёнапази Валовая 26,8, дерпази 

Регина 28,1 ва Крупноплодная22,8, тавсиф карда шуданд [8-М], [12-М], 

[14-М]. 

6. Навъњои Валерий Чкалов, Валовая, Регина ва Крупноплодная бо 

маљмўи аломатњои арзишноки селексионї, устуворӣ ба хушкӣ аз байни 

навъњои зери омўзиш ќарордошта људо гардиданд [2-М]. 

7. Дар истеҳсолот ҷори намудани навъњои Валовая, Регина, 

Крупноплодная бо аломатњои њосинокии баланд, устувори ба касалињои 

занбуруѓї, њушкї ва сифату таъми гуворои мева, дармаднокиашон то 

230,0% -ро ташкил дод. Дараљаи баланди даромаднокї дар навъњои 

Крупноплодная 230,0% Валовая,218,5%, Регина 176,3% ва Валерий 

Чкалов,141,3%, ба ќайд гирифта шуд [2-М], [8-М], [6-М]. 

           Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тадќиќот 

1. Бо аломатњои арзишноки селексионї-устуворї ба хушкї, 

касалињои хатарноки занбуруѓї ва њосилнокї, навъњои ояндадори 

интродуксионии гелос Валерий Чкалов, Наполеон розовый, барои 

истифодабари дар селексия тавсия дода мешаванд. 

2. Барои бунёди боѓњои саноатї дар шароити љумњурї навъњои ба 

омилњои табиї устувору серњосил ва сифати баланди молию таъми 

доштаи Крупноплодная ва Валовая тавсия мегарданд.  
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Замимањо 

            

Расми 12. Сохти барги навъи           Расми 12. Сохти барги навъи 

 гелоси «Апрелька »                          гелоси «Валерий Чкалов» 

                   

Расми 12. Сохти барги навъи               Расми 12. Сохти барги навъи 
 гелоси «Мелитопольская ранняя»      гелоси  «Наполеон розовый»                                                                                                                                                                                     
 

                                                   

                   

 

                                                                      

                                                                                                         

 

 Расми 14.  Сохти барги навъи 

гелоси «Валовая» 

 

Расми 17.  Сохти барги навъи 

гелоси «Удача» 
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Расми 15.  Сохти барги навъи             Расми 17. Сохти барги навъи            
   гелоси  «Дрогана жёлтая»                                 гелоси  «Регина»         

                                       

Расми 18. Сохти барги навъи 
гелоси «Крупноплодная» 

 

               

           Меваи навъи Валовая                                Меваи навъи Регина 
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Њосилбандии навъи Наполеон розовый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Њаљми мева ва донаки навъи   «Апрелька» 
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Њаљми мева ва донаки навъи «Валерий Чкалов» 
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Њаљми мева ва донаки навъи «Мелитопольская ранняя» 

      

   

Њаљми мева ва донаки навъи «Наполеон розовый» 
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Њаљми мева ва донаки навъи «Валовая» 

                   

          

Њаљми мева ва донаки навъи «Дрогана желтая» 
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Њаљми мева ва донаки навъи «Регина» 
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Њаљми мева ва донаки навъи «Крупноплодная» 
 

 


